
ΗΜΕΡΗΣΙΑ ΨΗΦΙΑΚΗ ΠΟΛΙΤΙΚΗ & ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
POLITICAL

ΠΕΜΠΤΗ 26 ΣΕΠΤΕΜΒΡΙΟΥ 2024ΑΡ. ΦΥΛΛΟΥ: 995 www.political.gr

#VIRAL

ΣΕΛ. 11με τη Μαρία Δεδούση

Όλοι 
κερδισμένοι 

στο debate 
του ΠΑΣΟΚ

Μια γαλάζια 
γραβάτα 

και μια Γαλάζια 
Πατρίδα

EDITORIAL

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΒΑΛΛΗΣ
Ασφάλεια και σεβασμός 
στη θάλασσα
ΣΕΛ. 21-24

Η ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΝΕΑΣ ΕΠΟΧΗΣ ΕΡΧΕΤΑΙ ΚΑΘΕ ΜΕΡΑ ΣΤΟ EMAIL ΣΑΣ

ΣΕΛ. 2

ΑΦΡΟΔIΤΗ ΚΡAΒΑΡΗ
Αγαπημένο debate ΠΑΣΟΚ: 
Όπως μπήκαν, βγήκαν

ΧΡΙΣΤOΦΟΡΟΣ ΤΖΕΡΜΙΑΣ
ΡΟΔΟΧΡΟΥΣ ΝΟΣΟΣ
Αντιμετώπιση με laser 
και φωτοθεραπεία

ΑΝΤΩΝΗΣ ΠΕΠΕΛΑΣΗΣ
Τα όρια της ελευθερίας 
έκφρασης

Γράφουν

ΠΡΟΣΩΠΟΓΡΑΦΙΕΣ

ΣΕΛ. 16-17

ΙΩΑΝΝΗΣ ΓΕΩΡΓΙΖΑΣ

Ποιον θέλει για 
Πρόεδρο της Δημοκρατίας

ο Ανδρουλάκης ΣΕΛ. 9

Ο τεχνοκράτης
πίσω από 

τον Χάρη Δούκα

ΣΕ ΒΕΡΤΙΓΚΟ 
Ο ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΚΑΧΡΙΜΑΝΗΣ 

Απειλεί με ξυλοδαρμό 
τους δημοσιογράφους 

της «Political»
Καμία απάντηση από τον περιφερειάρχη

Ηπείρου για όσα τον καταγγέλλουν

ΣΕΛ. 14

ΚΕΝΤΡΙ

ΚΕΝΤΡΙ

Τι ξέχασε να πει στο debate
η διορισμένη «νομάρχισσα»

ΣΕΛ. 7

ΚΑΛΕΣΜΑ ΜΗΤΣΟΤΑΚΗ ΣΤΟΥΣ ΟΜΟΓΕΝΕΙΣ

«Ελάτε να επενδύσετε
στην Ελλάδα» ΣΕΛ. 4

ΑΠΟΚΛΕΙΣΤΙΚΑ ΣΤΗΝ «Ρ»

Τι λέει ο πατέρας 
της 14χρονης

που ξυλοκόπησαν
στη Γλυφάδα

ΣΕΛ. 26-27

ΣΤΕΦΑΝΟΣ ΚΑΣΣΕΛΑΚΗΣ

ΞΑΝA
ΠΡOΕΔΡΟΣ 

του ΣΥΡΙΖΑ
χωρίς εκλογές

Το ύπουλο σχέδιο
που μελετά το επιτελείο του 

ΣΕΛ. 12

MEGA DEAL ΤΗΣ ΔΕΗ
ΜΕ ΤΟΥΣ ΟΜIΛΟΥΣ 

ΚΟΠΕΛΟYΖΟΥ, ΣΑΜΑΡA
ΣΕΛ. 33

Άννα Διαμαντοπούλου

Βαριές καταγγελίες 
της υποψήφιας 

προέδρου 
για το Mega

ΝΑΝΤΙΑ ΓΙΑΝΝΑΚΟΠΟΥΛΟΥ

ΣΕΛ. 8



ΠΕΜΠΤΗ 26 ΣΕΠΤΕΜΒΡΙΟΥ 2024

ΡOLITICAL 2 ΚΥΡΙΟ ΑΡΘΡΟ

«P»

Η
συνάντηση Μητσοτάκη - Ερντογάν μπορεί να
μην είχε εντυπωσιακά αποτελέσματα, αλλά αυ-
τό ήταν αναμενόμενο. Κανείς δεν περίμενε ότι

θα είχαμε θεαματικά άλματα στην επίλυση των διαφο-
ρών. Αυταπάτες δεν υπάρχουν. Οι Τούρκοι είναι αυτοί
που είναι και πρέπει να μάθουμε να ζούμε με αυτούς.
Οι προσδοκίες για το τετ α τετ του Κυριάκου Μητσοτάκη
με τον Ρετζέπ Ταγίπ Ερντογάν στη Γενική Συνέλευση
των Ηνωμένων Εθνών στη Νέα Υόρκη ήταν εξαρχής ρε-
αλιστικές και μετρημένες.

Παρά τις κορόνες του Τούρκου προέδρου για το ψευ-
δοκράτος στην Κύπρο, η Αθήνα είδε με καλό μάτι την
ολιγόλεπτη συνάντηση, αν και γνωρίζει ότι ο Ερντογάν
είναι δίγλωσσος. Άλλα λέει στα διεθνή φόρουμ και στο
εσωτερικό της χώρας του και άλλα στις κατ’ ιδίαν επα-
φές με τον Έλληνα πρωθυπουργό, όπου εμφανίζεται
«ειρηνιστής», θεσμικός και συναινετικός σε κοινά απο-
δεκτές λύσεις στο πλαίσιο του διεθνούς δικαίου, μια

φράση που μέχρι πρότινος απέφευγε όπως ο διάβολος
το λιβάνι.

Παρά το γεγονός ότι τον έχουν αδειάσει οι Αμερικα-
νοί, η ΕΕ αλλά και ο ίδιος ο ΟΗΕ, ο Τούρκος ηγέτης κά-
λεσε από το βήμα της Γενικής Συνέλευσης τη διεθνή
κοινότητα να αναγνωρίσει το ψευδοκράτος για να σπά-
σει, όπως είπε, η απομόνωση των Τουρκοκυπρίων. Από
την άλλη μεριά, ο Κυριάκος Μητσοτάκης δεν δίστασε να
θέσει στη συνάντηση το ζήτημα της τριμερούς, με τον
Τούρκο πρόεδρο όμως να αποφεύγει να δώσει την πα-
ραμικρή απάντηση.

Πάντως, ο Κυριάκος Μητσοτάκης φρόντισε από τα
πρώτα λεπτά της συνάντησης να σπάσει τον πάγο και το
καλό κλίμα δεν άργησε να φανεί, καθώς ένα αστείο για
τη γαλάζια γραβάτα του Τούρκου ΥΠΕΞ βοήθησε στο να
θερμανθεί η ατμόσφαιρα από την πρώτη στιγμή. Το μή-
νυμα της γραβάτας ίσως να ήταν διφορούμενο, γιατί θα
μπορούσε κάλλιστα να σχετίζεται με τις εμμονές των

Τούρκων περί Γαλάζιας Πατρίδας. Σε κάθε περίπτωση,
παρά τις αγκυλώσεις που εμφανίζει ο Ερντογάν για το
Κυπριακό, επιβεβαιώθηκε η βούληση και των δύο
πλευρών να διατηρήσουν το θετικό κλίμα και τα Μέτρα
Οικοδόμησης Εμπιστοσύνης, τα οποία κρίνεται ότι έως
τώρα αποδίδουν καρπούς. 

Σε αυτό το πλαίσιο συμφωνήθηκε ότι το επόμενο
Ανώτατο Συμβούλιο Συνεργασίας θα πραγματοποιηθεί
τον Ιανουάριο του 2025 στην Άγκυρα στη βάση της Δια-
κήρυξης των Αθηνών.

Σε θετικό κλίμα κινήθηκε η συζήτηση και γύρω από
το φλέγον ζήτημα του Μεταναστευτικού. Ο Κυριάκος
Μητσοτάκης έθεσε στον Ρετζέπ Ταγίπ Ερντογάν την
ανάγκη εμβάθυνσης της ελληνοτουρκικής συνεργα-
σίας με στόχο την ουσιαστική ανάσχεση των ροών. Σε
κάθε περίπτωση, η συζήτηση για τις θαλάσσιες ζώνες
είναι ακόμη πολύ μακριά…
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της ΚΚάλιας Αλεξανδρίδου

Γ
έφυρα μεταξύ Ελλάδας και Ηνωμέ-
νων Πολιτειών χαρακτήρισε τους
Έλληνες ομογενείς ο Κυριάκος Μη-

τσοτάκης, δίνοντας το «παρών» σε ομογε-
νειακή εκδήλωση στην Αστόρια της Νέας
Υόρκης, απ’ όπου έστειλε μήνυμα σταθερό-
τητας για τη χώρα αλλά και προοπτικής συμ-
μετοχής των ομογενών στις εσωτερικές εξε-
λίξεις. «Είναι υποχρέωσή μου, υποχρέωσή
μας, να αναγνωρίσουμε το πολύ ιδιαίτερο
έργο που γίνεται στην ελληνοαμερικανική
κοινότητα για να διατηρηθούν αυτοί οι ισχυ-
ροί δεσμοί ζωντανοί και ισχυροί», υπογράμ-
μισε ο πρωθυπουργός, επισημαίνοντας ότι η
Ελλάδα αποτελεί πυλώνα σταθερότητας και
ευημερίας σε ένα πολύ ταραγμένο μέρος
του κόσμου.

Ο Κυριάκος Μητσοτάκης ανέδειξε το
στρατηγικό βάθος της σχέσης που έχει η Ελ-
λάδα με τις Ηνωμένες Πολιτείες, μίλησε για
ανθεκτικούς δεσμούς μεταξύ των δύο χω-
ρών, εκφράζοντας τη βούληση να ισχυρο-
ποιηθεί αυτήν τη σχέση ακόμη περισσότερο.
Μάλιστα, ο πρωθυπουργός σχολίασε και τις
εξελίξεις στην αμερικανική πολιτική σκηνή
διαβεβαιώνοντας ότι «όποιος και αν εκλεγεί,
όποιον και αν επιλέξει ο αμερικανικός λαός
να τον εκπροσωπήσει στο ανώτατο αξίωμα,
αυτή η σχέση θα γίνεται ολοένα και πιο δυ-
νατή γιατί αυτό είναι προς το αμοιβαίο συμ-
φέρον των δύο χωρών μας».

«Έχω εντολή για τολμηρές αλλαγές»
Κλείνοντας οποιοδήποτε σενάριο, ο Κυ-

ριάκος Μητσοτάκης αναφέρθηκε στα τρία
χρόνια που έχει μπροστά της η κυβέρνηση
χωρίς εκλογική αναμέτρηση. «Είμαστε μια
ισχυρή κυβέρνηση με άνετη κοινοβουλευτι-
κή πλειοψηφία. Αισθάνομαι ότι η εντολή που
έλαβα από τον ελληνικό λαό είναι εντολή για
τολμηρές αλλαγές. Δεν με ενδιαφέρει
απλώς να διαχειρίζομαι τις υποθέσεις του
κράτους. Με ενδιαφέρει να διασφαλίσω ότι
η Ελλάδα θα γίνει μια χώρα που πραγματικά
μπορεί να είναι πρωταγωνίστρια και όχι ου-
ραγός μέσα στην Ευρωπαϊκή Ένωση», είπε
επισημαίνοντας ότι αυτό είναι το όραμά του
και καλώντας την ελληνοαμερικανική κοι-
νότητα να είναι μέρος αυτού του σχεδίου.

Ακριβώς για αυτό επανέλαβε την πρόθεση
της κυβέρνησης να προχωρήσει στη θεσμο-
θέτηση της ψήφου των αποδήμων και για τις
εθνικές εκλογές. «Αυτές ήταν ευρωπαϊκές
εκλογές, είμαι βέβαιος ότι θα μπορέσουμε
να το κάνουμε ξανά στις εθνικές εκλογές»,
τόνισε και στέλνοντας μήνυμα στα κόμματα
της αντιπολίτευσης είπε με νόημα: «Χρει-
αζόμαστε 200 ψήφους στο Κοινοβούλιο για
αυτό. Αλλά βλέποντας την επιτυχία και την
ικανότητα του κράτους να οργανώσει αυτό
το σύστημα επιστολικής ψήφου, είμαι βέ-

βαιος ότι ουδείς θα αρνηθεί να παραχωρή-
σει το δικαίωμα σε εκείνους που ζουν στο
εξωτερικό να ψηφίσουν χωρίς να χρειάζεται
να επισκεφτούν την πρεσβεία ή το προξε-
νείο ή να επιστρέψουν στην Ελλάδα, όπως
συνέβαινε».

Άλμα στο μέλλον
Ο Κυριάκος Μητσοτάκης παρουσίασε τις

προτεραιότητές του για τη δεύτερη τετραετία
του στη διακυβέρνηση της χώρας με στόχο
να καταστεί η Ελλάδα ευημερούσα χώρα και
δημοκρατική κοινωνία. «Αν τα πρώτα τέσσε-
ρα χρόνια της θητείας μας αφορούσαν τη
σταθεροποίηση της χώρας, τα επόμενα τέσ-
σερα χρόνια αφορούν την πραγματοποίηση
ενός μεγάλου άλματος προς το μέλλον», ση-
μείωσε επαναλαμβάνοντας τον στόχο για την
επίτευξη πραγματικής σύγκλισης με την Ευ-
ρώπη και την αντιμετώπιση προβλημάτων

που κράτησαν πίσω τη χώρα. Μήνυμα έστει-
λε ο πρωθυπουργός και για την οικονομία
υπογραμμίζοντας τη δέσμευσή του να δια-
σφαλιστεί ότι θα συνεχίσει να αναπτύσσεται
με σημαντικά ταχύτερο ρυθμό από την υπό-
λοιπη Ευρώπη και να προσελκύει ξένες
άμεσες επενδύσεις, δημιουργώντας παράλ-
ληλα θέσεις εργασίας. Ο Κυριάκος Μητσο-
τάκης αναφέρθηκε και στον στόχο αύξησης
των εισοδημάτων, επισημαίνοντας ότι βού-
ληση της κυβέρνησης είναι η βελτίωση του
βιοτικού επιπέδου, όπως και η επιστροφή
στη χώρα όσων μετανάστευσαν κατά τα δύ-
σκολα χρόνια της κρίσης.

«Να ενθαρρύνουμε περισσότερους Ελλη-
νοαμερικανούς, αν όχι να επιστρέψουν, να
μας δουν με άλλο μάτι, να επενδύσουν στην
Ελλάδα, να περάσουν περισσότερο χρόνο
στην Ελλάδα, να στείλουν τα παιδιά τους
στην Ελλάδα, να χτίσουν διαπροσωπικούς

δεσμούς που συνδέουν τις δύο χώρες μας»,
ήταν το κάλεσμα του πρωθυπουργού προς
τους ομογενείς.

Κομβικός ρόλος της Ελλάδας
Ο Κυριάκος Μητσοτάκης ανέδειξε τον

κομβικό ρόλο που διαδραματίζει η Ελλάδα
στην Ανατολική Μεσόγειο, αναφέρθηκε στις
προσπάθειες που γίνονται για εξομάλυνση
των σχέσεων με την Τουρκία αλλά και στις
πρωτοβουλίες που αναλαμβάνει η χώρα σε
μεγάλες κρίσεις, όπως στη Μέση Ανατολή,
εκφράζοντας την ελληνική θέση για ανάγκη
αποκλιμάκωσης της έντασης ώστε να «δια-
σφαλίσουμε ότι αυτό δεν θα εξελιχθεί σε πε-
ριφερειακό πόλεμο».

Την ίδια ώρα, στην κυβέρνηση αποτιμούν το
τετ α τετ του Κυριάκου Μητσοτάκη με τον Ταγίπ
Ερντογάν έπειτα από μια σύντομη αλλά σε κα-
λό κλίμα συνάντηση, όπως λένε. Αν και η συ-
νάντηση έγινε λίγη μόλις ώρα μετά την ομιλία
του Τούρκου προέδρου στη Γενική Συνέλευση
του ΟΗΕ, στην οποία προκλητικά έθεσε και πά-
λι ζήτημα αναγνώρισης του ψευδοκράτους, η
ελληνική πλευρά επισημαίνει ότι η θέση της
χώρας για το Κυπριακό παραμένει σταθερή.
Διατηρούν μάλιστα την αισιοδοξία τους ότι πα-
ρά τις τουρκικές κορόνες, η επανέναρξη του
διαλόγου μπορεί τελικά να επιτευχθεί υπό την
αιγίδα των Ηνωμένων Εθνών. Τους επόμενους
μήνες αναμένεται στην Αθήνα ο Τούρκος
υπουργός Εξωτερικών Χακάν Φιντάν προκει-
μένου να προετοιμαστεί το Ανώτατο Συμβούλιο
Συνεργασίας που θα πραγματοποιηθεί τον Ια-
νουάριο στην Τουρκία.

Στο περιθώριο της Γενικής Συνέλευσης
του ΟΗΕ ο Κυριάκος Μητσοτάκης είχε συ-
νάντηση με τον πρόεδρο της Γαλλίας Εμα-
νουέλ Μακρόν και τον Πρόεδρο της Κυπρια-
κής Δημοκρατίας Νίκο Χριστοδουλίδη με
την πρόοδο του έργου κοινού ευρωπαϊκού
και γαλλικού ενδιαφέροντος Great Sea In-
terconnector να βρίσκεται στην ατζέντα της
τριμερούς.
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ΜΗΤΣΟΤΑΚΗΣ - ΗΠΑ

«Είμαστε μια ισχυρή 
κυβέρνηση με άνετη 

κοινοβουλευτική 
πλειοψηφία»

«Να ενθαρρύνουμε περισσότερους Ελληνοαμερικανούς
να μας δουν με άλλο μάτι, να επενδύσουν στην Ελλάδα, να χτίσουν

διαπροσωπικούς δεσμούς που συνδέουν τις δύο χώρες μας»,
τόνισε ο πρωθυπουργός προς τους ομογενείς



Σ
ε πλήρη αποδόμηση των ισχυρι-
σμών του Μάριου Σαλμά, οι οποίοι
οδήγησαν και στη διαγραφή του

από τη ΝΔ, προχώρησε χθες η κυβερνητι-
κή παράταξη διά του υπουργού Επικρατεί-
ας Μάκη Βορίδη, που με στοιχεία τεκμη-
ρίωσε πλήρως γιατί είναι έωλη η κατηγορία
του ανεξάρτητου πλέον βουλευτή ότι η κυ-

βέρνηση εργάζεται για
τους λίγους και όχι για τους
πολλούς. Επανέλαβε, δε,
ότι είναι άλλο η πολιτική
κριτική και άλλο η στάση
που όλο το τελευταίο διά-
στημα κρατούσε ο εν λόγω
βουλευτής. 

Σε συνέντευξή του (ΣΚΑΪ)
ο κ. Βορίδης, απαντώντας σε ερώτηση αν η
κυβέρνηση, το υπουργείο Οικονομικών,
ακολουθεί σφιχτή οικονομική πολιτική, ση-
μείωσε: « Έχουμε δεσμεύσεις που πηγά-
ζουν από τη γενικότερη παρουσία μας στην
Ευρωπαϊκή Ένωση, άρα έχουμε στόχους
για τα δημοσιονομικά πλεονάσματα και
όρια στην αύξηση των δημόσιων δαπανών».

400.000 θέσεις εργασίας
«Όμως», συμπλήρωσε, «ο πολίτης λαμ-

βάνει από τη μεγέθυνση της οικονομίας,
από τις 400.000 νέες θέσεις εργασίας».
Άλλωστε, πρόσθεσε, «πάντα υπήρχαν νοι-
κοκυριά που πιέζονταν. Το πρώτο ερώτημα
είναι αυτά τα νοικοκυριά που πιέζονται τώ-
ρα, είναι περισσότερα ή λιγότερα; Και αυτά
που πιέζονται τώρα, πιέζονται περισσότε-
ρο ή λιγότερο;», διερωτήθηκε και έκλεισε
την απάντησή του ως εξής: «Κάποτε λέγα-
με για τη γενιά των 500 ευρώ, δεν υπάρχει
πια η γενιά αυτή. Τώρα, είναι η γενιά των
850 ευρώ. Θυμάστε ότι είχαμε κάποτε 23%
ανεργία; Πάρα πολλοί άνθρωποι έπαιρναν
450 ευρώ επίδομα ανεργίας. Από αυτούς
400.000 άνθρωποι βρήκαν δουλειά. Αν
βρήκαν δουλειά με τον κατώτατο μισθό, το
εισόδημά τους από 450 ευρώ έγινε 850 ευ-
ρώ. Δεν λέω ότι με τα 850 ευρώ είσαι πλού-
σιος. Εξακολουθείς να είσαι σε μια δύσκο-
λη συνθήκη. Είσαι σε μια λιγότερο δύσκο-
λη συνθήκη».

Αποδομώντας πλήρως τον ισχυρισμό του
Σαλμά, ο κ. Βορίδης έκλεισε την τοποθέτη-
σή του λέγοντας: «Ακούω την κατηγορία ότι
δεν κάνουμε πολιτικές για τους πολλούς
αλλά πολιτικές για τους λίγους. Οι 400.000
θέσεις εργασίας ήταν για τους λίγους;».

Αντικοινοβουλευτική συμπεριφορά 
Στην αρχική του τοποθέτηση, ο υπουρ-

γός Επικρατείας διαχώρισε για μία ακόμα
φορά την ερώτηση των 11 προς τον υπουρ-
γό Οικονομικών Κωστή Χατζηδάκη από τη
στάση του κ. Σαλμά. Όπως είπε, την τελευ-
ταία τετραετία κατατέθηκαν περίπου 5.000
ερωτήσεις από τους βουλευτές της συμπο-
λίτευσης. 

Η ερώτηση των έντεκα βουλευτών είναι,
εξάλλου, «πλήρως διαχωρισμένη» από το
θέμα με τον διαγραφέντα βουλευτή Μάριο
Σαλμά, δεν έχει «καμία σχέση». Άλλωστε,
δύο εκ των έντεκα βουλευτών συμμετεί-
χαν και στην Επιτροπή Δεοντολογίας της
Κοινοβουλευτικής Ομάδας, που έκρινε
τον βουλευτή Αιτωλοακαρνανίας, είπε ο κ.
Βορίδης. 

Επιβεβαίωσε, δε, χωρίς περιστροφές
ότι αυτό που πρωτίστως ενόχλησε ήταν η
λεγόμενη αντικοινοβουλευτική συμπε-
ριφορά και η παράβαση των κανόνων
δεοντολογίας από τον βουλευτή Αιτωλο-

ακαρνανίας. Παρέθεσε, μάλιστα, μια σει-
ρά από γεγονότα, όπως ότι στην κοινο-
βουλευτική ερώτησή του ο Μάριος Σαλ-
μάς δεν έκρινε σκόπιμο να κάνει δευτε-
ρολογία, αλλά και ότι του δόθηκαν τα έγ-
γραφα που ζήτησε, διά της κοινοβουλευ-
τικής οδού. Και στο διά ταύτα, η «σκανδα-
λώδης», κατά τον κ. Σαλμά, σύμβαση
«έχει κριθεί στα διοικητικά δικαστήρια
και κρίθηκε νόμιμη».

Ενώ, λοιπόν, έχουν προηγηθεί όλα αυτά,
«το να επανέρχεσαι στο θέμα με βαρύτα-
τους χαρακτηρισμούς, η εξωτερίκευση αυ-
τής της συμπεριφοράς είναι αυτή που οδη-
γεί στην αποπομπή». 

Σύμφωνα με τον υπουργό Επικρατείας,
«ο κ. Σαλμάς, από ένα σημείο και μετά, σε
γνώση του επαναλάμβανε συκοφαντικούς
ισχυρισμούς. Δεν μπορείς να λες για μια
κριθείσα υπόθεση ότι είναι σκάνδαλο»,
ήταν το συμπέρασμά του.

«Η ΝΔ απευθύνεται στο σύνολο 
των Ελλήνων πολιτών»

Απαντώντας σε ερώτηση για τα κόμματα
στα δεξιά του κυβερνώντος κόμματος,
αφού σημείωσε ότι «η Νέα Δημοκρατία
απευθύνεται στο σύνολο των Ελλήνων πο-
λιτών και διεκδικεί την ψήφο τους, και το
κάνει με την πολιτική της και τη στάση της»,
απαρίθμησε επιμέρους θέματα της λεγό-
μενης «δεξιάς ατζέντας». Στο Μεταναστευ-
τικό, επί παραδείγματι, «όταν εμείς πήραμε
την κατάσταση (σ.σ.: από την προηγούμενη
κυβέρνηση) με 130 κέντρα υποδοχής και
αυτή τη στιγμή είναι 30, όταν την πήραμε με
120.000 μετανάστες και σήμερα είναι
30.000, αυτό δεν αρέσει ως διαχείριση;
Όταν φτιάχνουμε τον φράχτη, δεν αρέσει
ως διαχείριση;», διερωτήθηκε ο υπουργός
Επικρατείας και επανέλαβε ότι τα προβλή-
ματα είναι ο αντίπαλος της κυβέρνησης και
μάλιστα τα προβλήματα της νέας φάσης της
ελληνικής οικονομίας και κοινωνίας. «Τέ-
τοια προβλήματα είναι η εύρεση εργατικών
χεριών, η ακρίβεια», είπε, προσθέτοντας
ότι, σε κάθε περίπτωση, η κατάσταση δεν
είναι χειρότερη, αντιθέτως είναι καλύτερη
σε σχέση με πριν.
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Της 
Έλλης 

Τριανταφύλλου
ellitriant@yahoo.com

Γκρεμίστηκαν όλοι οι ισχυρισμοί Σαλμά

«Ακούω την κατηγορία ότι δεν κάνουμε πολιτικές για τους πολλούς
αλλά πολιτικές για τους λίγους. Οι 400.000 θέσεις εργασίας ήταν 
για τους λίγους;», τόνισε ο υπουργός Επικρατείας Μάκης Βορίδης
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Τ
ελικά το ΠΑΣΟΚ κατάφερε να τραβή-
ξει τα βλέμματα της κοινής γνώμης
με μια τηλεμαχία που έσπασε τα πα-

ραδοσιακά κλισέ των ξύλινων μονολόγων.
Το αποτέλεσμα ήταν οι έξι υποψήφιοι να πα-
ρουσιαστούν στο μέτρο του δυνατού ως κα-
νονικοί άνθρωποι και στα social media να γί-
νει ένα πασοκικό πάρτι. Εκείνο πλέον που
επιδιώκουν όλοι οι υποψήφιοι είναι να κε-
φαλαιοποιήσουν αυτή τη συμμετοχή του τη-
λεοπτικού κοινού για να υπάρξει μαζική
συμμετοχή τις κάλπες της 6ης Οκτωβρίου.

Σε μια ψύχραιμη πλέον αποτίμηση, ήταν
μια τηλεοπτική αναμέτρηση που τα είχε όλα.
Μετωπικές συγκρούσεις, «καρφώματα»,
ηχηρά υπονοούμενα, αμήχανες στιγμές,
άβολες ερωτήσεις, ακόμη και βαρεμάρα!
Ήταν ένα ωραίο πολιτικό power game μετα-
ξύ έμπειρων πολιτικών στελεχών και δημο-
σιογράφων με φρέσκια οπτική, που κατάφε-
ραν και κρατήσουν τη συζήτηση σε υψηλά

επίπεδα ευπρέπειας δίνον-
τας ταυτόχρονα και τροφή
για ειδήσεις αλλά πολύ πε-
ρισσότερο για αλλαγή τακτι-
κής από τα επιτελεία των
υποψηφίων. 

Στα ύψη η τηλεθέαση
Όμως και το τηλεοπτικό

κοινό τούς αντάμειψε. Σύμφωνα με τις με-
τρήσεις της Nielsen που επεξεργάστηκε το
Τμήμα Έρευνας και Ανάλυσης της ΕΡΤ, την
τηλεμαχία παρακολούθησαν τουλάχιστον
για ένα λεπτό περισσότεροι από 600.000 τη-
λεθεατές, ενώ η μέση τηλεθέαση ανήλθε σε
300.000 στην άκρως ανταγωνιστική ζώνη
του prime time.

Το μερίδιο της τηλεθέασης στο σύνολο του
κοινού έκανε μέσο όρο 8%, ενώ στο ανδρικό
κοινό άνω των 55 ετών έφτασε στο 15,8%. Εν-
τυπωσιακά ήταν, επίσης, τα ποσοστά σε επί-
πεδο λεπτού, με το σύνολο του κοινού να αγ-
γίζει το 10,7% και το ανδρικό κοινό άνω των
55 ετών να φτάνει το 20,7%.

Η πλέον συγκρουσιακή στιγμή της βρα-
διάς ήταν το «μπρα ντε φερ» του Νίκου Αν-
δρουλάκη με τον Χάρη Δούκα, όταν ο δή-
μαρχος Αθηναίων είπε ότι μπορεί να τα κα-
ταφέρει και ως δήμαρχος και ως πρόεδρος
του ΠΑΣΟΚ και καταλόγισε στον Νίκο Αν-
δρουλάκη ευθύνες για τη λειτουργία του Κι-
νήματος. Ο κ. Ανδρουλάκης σήκωσε το γάντι
και απάντησε στον κ. Δούκα πως είναι ευ-
νοημένος γιατί εκείνος τον πρότεινε και τον
στήριξε για δήμαρχο, λέγοντας ότι «δεν είναι
ούτε Μιτεράν και ευτυχώς ούτε Ερντογάν».
Μια φραστική επίθεση που μπορεί να έκανε
«επικοινωνιακά γκελ» σε επίπεδο «likes»,
αλλά ξένισε, και μάλιστα πολύ. «Είναι απρέ-
πεια αυτό που έκανες. Κατέβηκα στην ΚΕΔΕ

γιατί δεν συγκρότησες ποτέ Τομέα Αυτοδιοί-
κησης», του απάντησε φανερά ενοχλημένος
ο Χάρης Δούκας.

Στην αλλαγή σελίδας, οι υποψήφιοι δεν
ξέφυγαν από τα τετριμμένα και όλοι τοποθε-
τήθηκαν στην όχθη των νικητών. Η διαφορά
όμως είναι ότι όλοι μεταξύ άλλων έστειλαν το
ίδιο μήνυμα ενότητας και συμμετοχής στις
κάλπες του Οκτώβρη.

Για μια βραδιά-ορόσημο «για τον δημόσιο
πολιτικό διάλογο» μίλησε ο κ. Ανδρουλάκης
και πρόσθεσε σε ανάρτησή του στο Face-
book πως «όσοι επιμέναμε για ένα πιο ανοι-
χτό και ελεύθερο debate νιώθουμε απόλυτα
δικαιωμένοι… Μετά από μια δεκαετία που
σφραγίστηκε από την απολίτικη τοξικότητα
ανάμεσα στον πρώην δικομματισμό, το ΠΑ-
ΣΟΚ πρωτοπόρησε ανοίγοντας νέους δρό-
μους στον τρόπο με τον οποίο πρέπει να γί-
νεται ο πολιτικός διάλογος στη χώρα. Βάλα-
με ξανά τον πήχη ψηλά, γιατί στην ουσία βά-
λαμε την ίδια την πολιτική ψηλά».

«Απρέπεια»
Ο Χάρης Δούκας στην πρώτη του δημόσια

παρέμβαση στον AΝΤ1μετά το debate δεν
θέλησε να δώσει συνέχεια στην κόντρα με
τον κ. Ανδρουλάκη, εμμένοντας όμως στην
απρέπεια της έκφρασης. Απαντώντας στη
συνέχεια «στην ουσία» του ζητήματος για
τον διπλό ρόλο δημάρχου και προέδρου
κόμματος, είπε πως «αυτό μπορεί να ισχύ-

σει, μπορεί κάποιος δήμαρχος να είναι πρό-
εδρος και αν το θέλει και ο κόσμος, πρωθυ-
πουργός, γιατί ενδυναμώνεται ο θεσμός της
Τοπικής Αυτοδιοίκησης, έχει χαρακτήρα
ενίσχυσης της Αυτοδιοίκησης».

Ο Παύλος Γερουλάνος εμφανίστηκε βέ-
βαιος ότι εξήχθησαν συμπεράσματα από
τους ψηφοφόρους. «Το debate ήταν μακρύ,
τρεις ώρες περίπου. Νομίζω βγήκαν συμπε-
ράσματα. Το ΠΑΣΟΚ πορεύεται συνταγμένα,
έχει προοπτική και την επόμενη ημέρα, πα-
ρότι υπήρχαν αρκετά χτυπήματα δεξιά και
αριστερά, θα μπορέσουμε να συνυπάρχου-
με και να παλέψουμε μαζί για την κοινωνία»,
είπε ο κ. Γερουλάνος, μιλώντας και αυτός
στον ΑΝΤ1. 

Σχετικά με το δίλημμα που έθεσε, εξερχό-
μενος του Ραδιομεγάρου, για «επιλογή νίκης
ή ήττας» διευκρίνισε πως «επιλογή νίκης εί-
ναι επιλογή μιας ηγεσίας που έχει εμπειρία,
έχει σχέδιο, ενώνει, κάνει τη μεγάλη διεύ-
ρυνση που θέλουμε και προς την Αριστερά
και το Κέντρο και προς τους απογοητευμέ-
νους ψηφοφόρους του κ. Μητσοτάκη. Αυτό
είναι μια επιλογή νίκης, μια επιλογή που
μπορεί να δημιουργήσει δυναμική, να προ-
καλέσει τον κύριο Μητσοτάκη σε μια εκλογι-
κή μάχη». Επανέλαβε δε πως «πρέπει να εί-
ναι βουλευτής ο πρόεδρος του ΠΑΣΟΚ διότι
εκεί δίνονται οι μεγάλες μάχες».

Η Άννα Διαμαντοπούλου επιδιώκει να κι-
νείται με το βλέμμα στο μέλλον της χώρας.

Εξερχόμενη του Ραδιομεγάρου ανέφερε
πως «θέλω να πιστεύω ότι στις επόμενες εί-
κοσι μέρες θα πείσουμε για το ότι το ΠΑΣΟΚ
μπορεί να ξαναγίνει η μεγάλη δύναμη, ο άλ-
λος πολιτικός πόλος για την πατρίδα μας, για
τους ανθρώπους μας, για τις ζωές μας» και
κάλεσε «όλους τους πολίτες που βλέπουν με
ενδιαφέρον το ΠΑΣΟΚ να σηκωθούν από τον
καναπέ τους, να ψηφίσουν στις εκλογές, να
φτάσουμε τους 400.000 ανθρώπους, να αλ-
λάξει η πορεία της χώρας».

«Κρίνεται το μέλλον της παράταξης»
Ενωτική εμφανίστηκε και η Νάντια Γιαν-

νακοπούλου παρά το ότι καταγγέλλει συμ-
φέροντα που επιχειρούν να την αποκλεί-
σουν: «Εγώ θέλω να καλέσω για μία ακόμα
φορά μαζικά όλους τους προοδευτικούς
πολίτες που κοιτάζουν προς το ΠΑΣΟΚ, που
έχουν απαίτηση από το ΠΑΣΟΚ, να συμμε-
τέχουν μαζικά στις διαδικασίες, να πάρουν
το ΠΑΣΟΚ στα χέρια τους, να σπάσουν τους
μηχανισμούς. Κρίνεται το μέλλον αυτής της
παράταξης, αλλά κρίνονται πολλά και για τη
χώρα». 

Και ο Μιχάλης Κατρίνης, εξερχόμενος του
Ραδιομεγάρου της ΕΡΤ, κάλεσε «όλα τα μέλη
και τους φίλους της παράταξης, την ευρεία
κοινωνική βάση του ΠΑΣΟΚ, να πάρουν την
τύχη της παράταξης στα χέρια τους».

Στο παράλληλο σύμπαν των στοιχηματι-
κών εταιρειών, Νίκος Ανδρουλάκης και Χά-
ρης Δούκας βρέθηκαν μετά το debate με
ίσες πιθανότητες κατάκτησης της πρώτης
θέσης, καθώς και οι δύο εμφανίζονται με
απόδοση 2,10 σε δύο εταιρείες. Στην τρίτη
θέση πέρασε ο Παύλος Γερουλάνος με τέ-
ταρτη την Άννα Διαμαντοπούλου. 

Αν και υπήρξαν αρκετά χτυπήματα μεταξύ των υποψηφίων 
στο debate, και οι έξι «μονομάχοι» έστειλαν μετά το τέλος 

της τηλεμαχίας… μήνυμα ενότητας 

του Αντώνη 
Ι. Αντωνόπουλου
aantonopoulos10@gmail.com 

ΠΑΣΟΚ

«Τσάι και συμπάθεια» για 
την επιστροφή στην εξουσία
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Ο «Juicy» και 
o «Yesss» του debate 

Όλοι οι υποψήφιοι προσήλθαν στο debate
με τους στενούς τους συνεργάτες. Είναι οι
άνθρωποι που όχι μόνο εμπιστεύονται αλλά
και που μοιράζονται τις αγωνίες τους. Η Νάν-
τια Γιαννακοπούλου εκτός των άλλων είχε δί-
πλα της και δυο πολύ δικούς της ανθρώπους,
τον σύζυγό της και γνωστό ηθοποιό Μάξιμο
Μουμούρη και την αδερφή της. Το πρόσωπο
πάντως που έκλεψε τις εντυπώσεις στα πα-
ρασκήνια του στούντιο όπου διεξαγόταν το
debate ήταν ένας νεαρός συνεργάτης της Άν-
νας Διαμαντοπούλου ο οποίος σε κάθε απάν-
τησή της δεν μπορούσε να συγκρατήσει τον
ενθουσιασμό του και αναφωνούσε «Yesss».
Όσο για την ατάκα που «γκρέμισε» το Ραδιο-
μέγαρο, ήρθε με το «καλησπέρα» από τον Νί-
κο Ανδρουλάκη, που με το χαρακτηριστικό
του «αξάν» αποκάλεσε «Juicy» την ερώτηση
των 11 βουλευτών της ΝΔ.

ALERT: Εμφανίστηκε
ο Ζουράρις!

Επανεμφανίστηκε μετά από πολύ καιρό
για να ρίξει ένα γερό χτύπημα στον Στέφα-
νο Κασσελάκη. Ο λό-
γος για τη μεγάλη
μορφή των ΑΝΕΛ, τον
Κώστα Ζουράρι, ο
οποίος μετά από πο-
λύχρονη απουσία
έδωσε συνέντευξη
τύπου για να σχολιά-
σει τα του ΣΥΡΙΖΑ. Τι
είπε; Ότι εβδομήντα χρόνια που διδάσκει
πολιτική επιστήμη (λέμε τώρα), στη θεωρία
υπήρχαν μέχρι τώρα η Δεξιά, η Αριστερά
και το Κέντρο και τώρα «με τον Κασσελά-
κη» έχουμε μία τέταρτη κατηγορία: «Το
σούργελο»!

Ζήλεψε το ΠΑΣΟΚ
ο Γιαννούλης 

Debate με τους υποψήφιους προέδρους
του ΣΥΡΙΖΑ ζητά ο βουλευτής Χρήστος Γιαν-
νούλης. «Επειδή με
ρωτήσατε για το de-
bate του ΠΑΣΟΚ, θεω-
ρώ εκ των ων ουκ άνευ
ότι πρέπει να γίνει κάτι
αντίστοιχο με τους
υποψηφίους του ΣΥΡΙ-
ΖΑ με ακόμη πιο ελεύ-
θερο τρόπο. Έγινε ένα
βήμα, δεν το ζητώ για να παραχθεί θέαμα,
αλλά για την ουσία», είπε. Φαντάσου debate
με Πολάκη και Κασσελάκη απέναντι! Γέλιο
μέχρι δακρύων…

Συχνός… πελάτης των δικαστηρίων
έχει γίνει τελευταία ο Παύλος Πολάκης,
παρότι κατά καιρούς έχει εξαπολύσει
δριμείες επιθέσεις σε βάρος δικαστών
και εισαγγελέων. Χθες, επισκέφτηκε την
Εισαγγελία του Αρείου Πάγου για να υπο-
βάλει δύο αιτήματα. Αφενός να ασκηθεί
αναίρεση στην πρόσφατη απόφαση του
Τριμελούς Εφετείου Κακουργημάτων για
τις προσλήψεις στο ΚΕΕΛΠΝΟ, με την
οποία αθωώθηκαν ομόφωνα ο στενός συ-
νεργάτης του Άδωνι Γεωργιάδη Σταμάτης Πουλής και
ακόμα τρία πρόσωπα, και αφετέρου να ξεκινήσει έρευνα
για την Αθηνά Λινού, την οποία κατηγόρησε ότι λειτουρ-
γεί ως «προκάλυμμα φιλανθρωπίας». Ο Παύλος Πολάκης

τραβάει κι άλλο το σκοινί στην κόντρα του
με τη μέχρι πρότινος βουλευτή του ΣΥΡΙΖΑ
και ζητεί την παρέμβαση της Εισαγγελίας,
λέγοντας πως ο ίδιος έχει ήδη υποβάλει
μηνυτήρια αναφορά κατά παντός υπευθύ-
νου. «Φαίνεται η κυρία Λινού με το προκά-
λυμμα της φιλανθρωπίας καταναλώνει με-
γάλα ποσά δημοσίου χρήματος από περι-
φέρειες-δήμους και προγράμματα», υπο-
στηρίζει ο βουλευτής Χανίων του ΣΥΡΙΖΑ,
ο οποίος κάνει λόγο για διασπάθιση δημό-

σιου χρήματος 5 εκατ. ευρώ. Η Αθηνά Λινού από την
πλευρά της απέστειλε νέο εξώδικο στον Παύλο Πολάκη
και προειδοποιεί με προσφυγή στη δικαιοσύνη για «συ-
κοφαντικές επιθέσεις».

Ο Πολάκης… έπιασε δουλειά στα δικαστήρια

Η
Άννα η «νομάρχισσα» μπο-
ρεί να ήρθε με φόρα για
να… πάρει το ΠΑΣΟΚ, αλ-

λά ξέχασε να πει πολλά πράγματα
στο debate. Αφήνω στην άκρη το…
καλάμι και την απρέπεια ότι εάν
εκλεγεί πρόεδρος θα χρήσει επικε-
φαλής της Κοινοβουλευτικής Ομά-
δας τον έτερο υποψήφιο Γερουλά-
νο. Αφήνω στην άκρη την έπαρση
όταν στο debate αναφερόταν στον
εαυτό της μιλώντας σε τρίτο πρόσω-
πο! Δεν θα σχολιάσω τα φτωχά ελ-
ληνικά της και το γεγονός ότι ανα-
φέρθηκε στον αείμνηστο Αναστάση
Πεπονή λέγοντάς τον «κύριο» ενώ
έχει φύγει από τη ζωή. Δεν είπε τί-
ποτε για τη θλιβερή διακυβέρνηση
επί ημερών ΠΑΣΟΚ (Σημίτη και
ΓΑΠ), ενώ επικαλέστηκε και έναν
νόμο για την παιδεία, τον δήθεν «νό-
μο Διαμαντοπούλου», ο οποίος δεν
εφαρμόστηκε. Ξέχασε όμως να μας
πει ότι επί εποχής μνημονίων άφησε τα μικρά παιδιά στα σχο-
λεία χωρίς σχολικά γεύματα… 

Η αλαζονεία της Άννας Διαμαντοπούλου για το πολιτικό
αποτύπωμά της (που θυμίζει αρκετά Κασσελάκη) μάς επανα-
φέρει στη μνήμη ότι ως υπουργός Παιδείας έβαλε την υπο-
γραφή της σε μια ντροπιαστική στιγμή για το εκπαιδευτικό
σύστημα της Ελλάδας. Θα θυμάται βεβαίως ότι στους μαθητές
των σχολείων, αντί για βιβλία με τη διδακτέα ύλη, μοιράστη-
καν… φωτοτυπίες. Η ατάκα «Ψωμί-Παιδεία-Φωτοτυπία»
έμεινε στην ιστορία όπως και τα 2 εκατομμύρια ευρώ που κό-

στισε αυτή η ανικανότητα! Η Άν-
να Διαμαντοπούλου πρωταγωνί-
στησε και στον «νόμο-πλαίσιο»
για τα πανεπιστήμια, που απέτυ-
χε παταγωδώς ως ξένος προς την
κουλτούρα των εκπαιδευτικών
ιδρυμάτων, παρόλο που τον ψή-
φισαν οι Κοινοβουλευτικές Ομά-
δες και πέρασε με πλειοψηφία.
Λησμονεί ότι η παρουσία της ξυ-
πνά μνήμες από την εποχή των
μεγάλων σκανδάλων επί ΠΑΣΟΚ
(εξοπλιστικά, χρηματιστήριο,
Siemens) μέχρι το ΠΑΣΟΚ του
Βενιζέλου, των μνημονίων, του
ΕΝΦΙΑ, της μεγάλης ανεργίας,
των περικοπών στις συντάξεις
και της φτωχοποίησης. 

Το ΠΑΣΟΚ της Διαμαντοπού-
λου δεν έχει σχέση με τον Αν-
δρέα Παπανδρέου. Η μόνη σχέση
που έχει με τον Ανδρέα είναι
όταν η Μαργαρίτα Παπανδρέου

με τον Μένιο Κουτσόγιωργα την επέβαλαν και τη διόρισαν νο-
μάρχη Κοζάνης στα 26 της χρόνια χωρίς να έχει εργαστεί κά-
που αλλού. Το δακρύβρεχτο αφήγημα που λανσάρει ότι «Εί-
μαι ένα παιδί από την επαρχία, από ένα χωριό, γεννημένη σε
ένα ορυχείο. Έχω φτιάξει τη ζωή μου με τα χέρια μου και με
το μυαλό μου, δουλεύω από τα 17 μου χρόνια» δεν πείθει
απολύτως κανέναν, ούτε βεβαίως τους συντρόφους της στο
ΠΑΣΟΚ που γνωρίζουν την πορεία της ως παιδιού του κομμα-
τικού σωλήνα που ακολούθησε την πορεία προς τις υπουργι-
κές καρέκλες. Ας μείνω εδώ γιατί όσο θυμάμαι οργίζομαι…

Διαμαντοπούλου: Τι ξέχασε να πει 
στο debate η διορισμένη «νομάρχισσα»
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Βαριές 
καταγγελίες από 
τη Γιαννακοπούλου
για το Mega

Μ
ία μέρα μετά το debate των «6» με επιστο-
λή προς τους συνυποψηφίους της η Νάν-
τια Γιαννακοπούλου έκανε λόγο για «ιδιαί-

τερα σοβαρό πρόβλημα που μπορεί να ναρκοθετήσει
την ομαλή πορεία προς τις εκλογές». 

Όπως σημειώνει, «ενημερώθηκα από το Διαδί-
κτυο ότι το Mega, συνεπές στην τακτική αποκλει-
σμού υποψηφίων μαζί με τα “Νέα” και το “Βήμα” του
ίδιου δημοσιογραφικού, ενημερωτικού ομίλου, ανα-
κοινώνει τη διεξαγωγή ενός υποτιθέμενου debate με
τη συμμετοχή μόνο τεσσάρων από τους έξι υποψη-
φίους, κόβοντας εμένα, κάτι που το κάνει σε βάρος
μου συστηματικά και από την αρχή της καμπάνιας,
χωρίς να αντιδράσει κανείς από εσάς, αλλά και τον
Μιχάλη Κατρίνη».

Αυτό ωστόσο που έχει ανακοινωθεί από το Mega
είναι πως για την πρώτη εκπομπή για τη φετινή σεζόν
η Νίκη Λυμπεράκη «παρακολουθεί τις εξελίξεις στο
ΠΑΣΟΚ-ΚΙΝΑΛ στην τελική ευθεία για τις εσωκομ-
ματικές κάλπες» και συνομιλεί με τέσσερις από τους
διεκδικητές της ηγεσίας του κόμματος: Νίκος Αν-
δρουλάκης, Παύλος Γερουλάνος, Άννα Διαμαντο-
πούλου, Χάρης Δούκας. Το βασικό, σύμφωνα πάντα
με τη Νάντια Γιαννακοπούλου, είναι αν θα συμμετά-
σχουν οι «4» «σε μια τέτοια αντιδεοντολογική διαδι-
κασία στηριγμένη στον αποκλεισμό υποψηφίων».

«Συντρόφισσα και σύντροφοι, είναι ώρα ευθύνης
για όλους. Σας καλώ όσους κληθήκατε από το συγκε-
κριμένο κανάλι να μη συμμετάσχετε σε αυτή τη δια-
δικασία ντροπής. Να μην επιτρέψετε σε εξωθεσμι-
κούς παράγοντες να προσδιορίζουν τα εσωκομματι-
κά θέματα του κόμματός μας. Διαφορετικά, θα έχετε
όλοι εσείς ακέραιη την ευθύνη για αυτή την εξωθε-
σμική ενέργεια», κατέληξε.

ΣΗΚΩ, ΑΒΕΡΩΦ, ΝΑ ΔΕΙΣ 
ΤΟΝ ΠΑΤΡΙΩΤΗ ΣΟΥ 

ΑΛΕΞΑΝΔΡΟ ΚΑΧΡΙΜΑΝΗ

12,1 εκατ. ευρώ απευθείας
αναθέσεις σε έξι μήνες!

Μπορεί η Περιφέρεια Ηπείρου να μην είναι
πρωταθλήτρια στην ανάπτυξη, μπορεί να είναι η
πιο φτωχή περιφέρεια της Ελλάδας, αλλά έχει
μια πρωτιά… Είναι «μηχανή» απευθείας ανα-
θέσεων! Για τον αξιότιμο Αλέξανδρο Καχριμά-
νη μπορείτε να διαβάσετε σήμερα αναλυτικό
ρεπορτάζ στην εφημερίδα μας και τις απειλές
που εκτόξευσε εναντίον μας. Αυτό που μας
τρομάζει περισσότερο δεν είναι οι ύβρεις του
κ. Καχριμάνη. Είναι οι αριθμοί των απευθείας
αναθέσεων που... ζαλίζουν. Από την αρχή του
τρέχοντος έτους και μέχρι το τέλος Ιουνίου, δη-
λαδή σε διάστημα έξι μηνών, από την Περιφε-
ρειακή Αρχή έγιναν 757 συμβάσεις με απευ-
θείας ανάθεση! Ο συνολικός προϋπολογισμός
τους ανέρχεται στα 12,1 εκατ. ευρώ! Θα πείτε
«δεν μπορεί να συμβαίνει κάτι τέτοιο;». Περι-
μένετε το αυριανό φύλλο της «Political» να τα
διαβάσετε αναλυτικά. Εκτός και αν μέχρι αύριο
μας έχει ξυλοφορτώσει ο περιφερειάρχης…

Το γεύμα του Άδωνι 
που «πήγε τέλεια»

Άνθρωπός μου που πή-
γε στο δείπνο που παρέ-
θεσε σε βουλευτές ο
υπουργός Υγείας Άδωνις
Γεωργιάδης μού είπε το
εξής: «Πήγε τέλεια». Το
κλίμα, όπως μου μετέφε-
ρε, ήταν εξαιρετικό. Είναι
λογικά όλα αυτά, αν σκε-
φτεί κανείς πως λίγοι εί-
ναι εκείνοι που δεν συμ-
παθούν τον Άδωνι. Πρό-
κειται για ακόμη μια μάζωξη στο πλαίσιο της
«σύσφιγξης» των «γαλάζιων» σχέσεων μετά
την ερώτηση που κατέθεσαν οι 11 βουλευτές
της ΝΔ στον Κωστή Χατζηδάκη.

Αγκαλιές και 
φιλιά στο Ηρώδειο
Θα μείνω στο Ηρώδειο διότι είχαμε και κάτι
αγκαλιές που προκάλεσαν αίσθηση. Ο Στέ-
φανος Κασσελάκης, παρά το γεγονός ότι στο
παρελθόν είχε «σκοτωθεί» με τη Ζωή Κων-
σταντοπούλου για τα περί συνεργασίας στην
Αριστερά, στο Ηρώδειο όταν την είδε
έσπευσε να την αγκαλιάσει και να τη φιλή-
σει! Όμως, ο Στέφανος είχε την ευκαιρία να
χαιρετηθεί και να τα πει για λίγα λεπτά με
τον άλλο ογκόλιθο
του σοσιαλισμού, τη
Δήμητρα Λιάνη, η
οποία είχε εκφρα-
στεί θετικά για τον
κύριο Κασσελάκη
στο παρελθόν, συγ-
κεκριμένα λίγο μετά
την περσινή εκλογή του στην προεδρία του
ΣΥΡΙΖΑ. Όπως είχε πει τον Οκτώβριο του
2023 στο Mega: «Μου φαίνεται συμπαθής ο
Στέφανος Κασσελάκης. Η χώρα πρέπει να
απαλλαγεί από φθαρμένα πρόσωπα. Θα τον
συμβούλευα να μελετήσει τη σκηνική πα-
ρουσία του Ανδρέα και την εξωτερική του
πολιτική».

Το ζεϊμπέκικο του Τόλη
μπροστά στον Στέφανο
Η παρωδία στο κόμμα του Στέφανου και του
Τόλη συνεχίζεται… Το βράδυ της Τρίτης ο
Στέφανος Κασσελάκης και ο σύζυγός του
Τάιλερ Μακμπέθ πή-
γαν στο Ηρώδειο για
να παρακολουθήσουν
τη συναυλία του Μάκη
Δελαπόρτα για τα τρα-
γούδια του παλιού ελ-
ληνικού κινηματογρά-
φου με τίτλο «Το ελ-
ληνικό σινεμά τρα-
γουδά…». Μεταξύ
των παρευρισκόμε-
νων ήταν και το «κα-
μάρι της Στυλίδας», ο
Απόστολος Γκλέτσος
(γνωστός και ως Τό-
λης σκέτο), ο οποίος
χόρεψε βαρύ ζεϊμπέ-
κικο μπροστά στον Κασσελάκη. Ο Γκλέτσος
χόρεψε το «Ζεϊμπέκικο της Ευδοκίας»
μπροστά στον Κασσελάκη και όταν άναψαν
τα φώτα ο έκπτωτος πρόεδρος του ΣΥΡΙΖΑ
φάνηκε να χαμογελάει και να χειροκροτάει
χλιαρά, σύμφωνα με όσους βρέθηκαν εκεί.
Πόσα να αντέξουμε πια σε αυτό τον τόπο; 
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Στο Al Jazeera η Αυγερινοπούλου
Στο Al Jazeera και τον καταξιωμένο δημοσιογράφο του δικτύου Nick Clark μί-

λησε η πρόεδρος της Επιτροπής Περιβάλλοντος της Βουλής, απεσταλμένη του

πρωθυπουργού για την Προστασία των Ωκεανών, Διονυσία Θεοδώρα Αυγερινο-

πούλου. Η θεματολογία της συνέντευξης αφορούσε την προστασία των θαλασ-

σών, τις βλαβερές συνέπειες των μικροπλαστικών, καθώς και την πρόοδο που

κάνει η χώρα μας στον τομέα της ανακύκλωσης. Όπως φαίνεται, η περιβαλλοντι-

κή δράση της βουλευτού Ηλείας έχει σημαντικό αποτύπωμα και έχει ξεπεράσει

τα σύνορα της χώρας, καθώς αποτελεί αντικείμενο ενδιαφέροντος από μεγάλα,

διεθνή ειδησεογραφικά δίκτυα και εξειδικευμένους δημοσιογράφους σε θέμα-

τα περιβαλλοντικής προστασίας.

Το... φιάσκο Σαλμά και 
η προσωπική του ατζέντα

Μιλούσα χθες με έμπειρο κοινοβουλευτι-
κό. Σας λέω μόνο ότι ανήκε στους 11 που υπέ-
γραψαν την ερώτηση στον υπουργό Εθνικής
Οικονομίας. Τον ρώτησα για τον Μάριο Σαλμά:
«Τελικά ήταν επικεφαλής σας;». «Θα αστει-
εύεσαι», μου απάντησε. Μετά τον ρώτησα πώς
κρίνει όσα έπραξε. «Είναι άδικο να μετατρέ-
πει αυτό που έγινε σε προσωπική του ατζέν-
τα». Έχω να σας πω ότι και οι υπόλοιποι νεο-
δημοκράτες «καρφώνουν» τον -πρώην πλέον
«γαλάζιο»- συνάδελφό τους. Ρώτησα άλλον
έναν χθες και μου είπε το εξής: «Ο Μάριος εί-
χε πάντα μια τάση να... προβάλλει το εγώ του.
Αυτό έχει χαθεί από το 2019 και μετά. Προ-
ετοιμαζόταν καιρό για τη... μεγάλη έξοδο». Το
παρακολουθούμε και επανερχόμαστε...

O Πάνος ο… παπανδρεϊκός
Το καλύτερο πα-

ραπολιτικό όμως
ήρθε από το Χ με
ένα post του Πάνου
Καμμένου, με το
οποίο εξήρε τις θέ-
σεις του Μιχάλη
Κατρίνη για τα
εθνικά ζητήματα,
λέγοντας πως ται-
ριάζουν στις θέσεις
του Ανδρέα. Πάντως, από τη συζήτηση στο
ντιμπέιτ, αν δεν με απατά η μνήμη, δεν υπήρξε
αναφορά στον ιδρυτή. Προφανώς όλα τα
βλέμματα είναι στραμμένα στο μέλλον. Και ότι
ο Πάνος μεταλλάχθηκε σε παπανδρεϊκό και
αυτό με ξεπερνάει! 

Νικητής 
ο… κανένας
Κυρίαρχη εντύπωση μεταξύ των πο-
λιτικών αναλυτών αλλά και των επιτε-
λείων των άλλων κομμάτων είναι ότι
στο προχθεσινό ντιμπέιτ μεταξύ των
υποψηφίων για την ηγεσία του ΠΑ-
ΣΟΚ-ΚΙΝΑΛ δεν μπήκαν ούτε μεγάλα
γκολ ούτε όμως και αυτογκόλ! Με άλ-
λα λόγια, δεν υπήρξε ούτε καθαρός
νικητής ούτε καθαρά ηττημένος! 

Ποιον θέλει για Πρόεδρο της Δημοκρατίας
ο Ανδρουλάκης

Ο
Ανδρουλάκης ρωτήθηκε στο debate αν το
ΠΑΣΟΚ θα στηρίξει την υποψηφιότητα
Σακελλαροπούλου για την Προεδρία της

Δημοκρατίας και έλεγε κάτι ακατανόητα: «Έχου-
με μήνες μπροστά μας και θέλω να σας πω ότι εί-
ναι πολύ κρίσιμο ποιος θα είναι Πρόεδρος της
Δημοκρατίας, αλλά εντέλει τι αλλαγές χρειάζεται
το πολίτευμα για να έχουμε αντίβαρα σε σχέση με
αυτό - που περιέγραψε πολύ καλά η Άννα Δια-
μαντοπούλου. Αυτήν τη στιγμή έχουμε έναν πανί-
σχυρο πρωθυπουργό ο οποίος ελέγχει τα πάντα.
Πρέπει να φτιάξουμε θεσμικά αντίβαρα και πρέ-
πει σοβαρά να συζητήσουμε ποιος θα είναι ο ρό-
λος του Προέδρου της Δημοκρατίας. Και βέβαια
και το πρόσωπο. Θα το αξιολογήσουμε. Θα το συ-
ζητήσουμε στην παράταξη μας και θα πάρουμε
τις αποφάσεις μας». Ανάθεμα και αν κατάλαβα τι
θέλει… Μετά από λίγα λεπτά κατάλαβα τι θέλει:
«Η πολιτική παράδοση είναι να είναι (σ.σ.: ο υπο-
ψήφιος για την Προεδρία της Δημοκρατίας) από
άλλο κόμμα. Αλλά με τον κ. Μητσοτάκη όλα θα τα
δούμε», είπε με νόημα ο Νίκος Ανδρουλάκης.
Θέλει να προτείνει αυτός ΠτΔ. Πες το, βρε Νίκο,
και μας έσκασες!

Καραμπόλες και σε κοινοβουλευτικό επίπεδο έφερε η τοποθέτηση του
Νίκου Παππά ως επικεφαλής της ΚΟ του ΣΥΡΙΖΑ. Χθες, κατά τη συνεδρία-
ση του προεδρείου της Κοινοβουλευτικής Ομάδας της αξιωματικής αντι-
πολίτευσης, ο κ. Παππάς προχώρησε στο… ανακάτεμα της τράπουλας.
Από τις αλλαγές που έγιναν ξεχωρίζουν η επιστροφή του Παύλου Πολάκη
ως τομεάρχη Διαφάνειας και η ανάληψη του τομέα της Ψηφιακής Πολιτι-
κής από την Πόπη Τσαπανίδου. Νέος τομεάρχης Οικονομικών, θέση που
κατείχε ο Νίκος Παππάς, ορίστηκε ο Χάρης Μαμουλάκης, ενώ ο Σωκράτης
Φάμελλος δεν αναλαμβάνει κάποιον συγκεκριμένο τομέα. Ο Χρήστος
Γιαννούλης ορίστηκε αναπληρωτής κοινοβουλευτικός εκπρόσωπος μαζί
με τον Βασίλη Κόκκαλη. Αναπληρωτής τομεάρχης Εξωτερικών για τον
Απόδημο Ελληνισμό αναλαμβάνει η Νίνα Κασιμάτη, ο Θεόφιλος Ξανθό-
πουλος αναλαμβάνει αναπληρωτής τομεάρχης Εσωτερικών, ενώ η Ραλλία
Χρηστίδου αναλαμβάνει τομεάρχης Ναυτιλίας.

«Ανασχηματισμός» από Παππά με επιστροφή Πολάκη και Tσαπανίδου σε θέσεις τομεαρχών
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Πείτε μου 
ότι είναι ψέμα… 

E
χει βουίξει η πιάτσα ότι ο Γιώργης ο Κύρτσος βρήκε δουλειά (όπως και ο Άρης, ο…

θεός της Μυκόνου) δίπλα στον Κασσελάκη. Ως σύμβουλος βεβαίως. Εγώ πάντως

αδυνατώ να το πιστέψω. Αυτό δεν είναι κόμμα, ο Άγιος Παντελεήμονας είναι…

Κουτσοί, στραβοί μέσα!
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Τ ο debate των υποψήφιων αρχηγών του ΠΑΣΟΚ είχε πολύ ενδιαφέ-
ρον, αρχικά μόνο και μόνο επειδή έγινε. Είδαμε δηλαδή τους τέσσε-
ρις υποψηφίους και τις δύο υποψήφιες να κουβεντιάζουν και να

προσπαθούν να μιλήσουν πολιτικά, κάτι που η αλήθεια είναι ότι έχει λείψει
από τον τόπο τον τελευταίο καιρό. Μπροστά σε αυτά που βλέπουμε εδώ και
έναν χρόνο στον ΣΥΡΙΖΑ, το ΠΑΣΟΚ έφτασε να μοιάζει με πάνθεον πολιτικού
πολιτισμού.

Υπ’ αυτή την έννοια, όλοι κέρ-
δισαν προχθές το βράδυ διότι
έδειξαν πράγματι έναν βαθμό
σοβαρότητας που έμοιαζε να
έχει εξαφανιστεί πλέον από το
πολιτικό σκηνικό. Όποιος και αν
ήταν αυτός (ή αυτή) που έπεισε
πιο πολύ τους ψηφοφόρους του
ΠΑΣΟΚ, μικρότερη σημασία
έχει από το ίδιο το γεγονός ότι το
ΠΑΣΟΚ ακούστηκε και ακούγε-
ται ως ένα κόμμα που επιθυμεί
να παράξει πολιτική και τα ηγε-
τικά του στελέχη μπορούν -παρά
τις ενίοτε οξείες διαφωνίες
τους- να κάτσουν να μιλήσουν
και να μην ξεκατινιάζονται στις
τηλεοράσεις, τα σόσιαλ και τα
συνέδρια.

Ποιος ήταν
ο νικητής; Εξαρτάται...

Αυτό, ως γενική εικόνα και
διαπίστωση, είναι πολύ πιθανό
να φέρει περισσότερο κόσμο
(πίσω) στο κόμμα το οποίο έχει
περάσει και αυτό τα πάνδεινα τα
τελευταία χρόνια και έφτασε να
παραδέρνει, εντελώς απαξιω-
μένο, σε μονοψήφια ποσοστά, να αλλάζει ονόματα και εμφάνιση, να αλ-
λάζει αρχηγούς, να αλλάζει τα πάντα και να επιστρέφει τελικά στις ρί-
ζες του.

Το ποιος κέρδισε τώρα, σε επίπεδο προσώπων, είναι πολύ σχετικό και
εξαρτάται από ποια πλευρά το βλέπει κανείς. Για εκείνους που θέλουν
ένα ΠΑΣΟΚ που να μοιάζει με «αριστερή πτέρυγα» της Νέας Δημοκρα-
τίας, σαφώς η Άννα Διαμαντοπούλου είναι αυτή που μπορεί να τους ικα-
νοποιήσει. Δεν είναι κακό αυτό το «αριστερή πτέρυγα της Νέας Δημο-
κρατίας». Είναι μια τάση που διεκδικεί τον χώρο της. Το πρόβλημα με αυτή την
τάση είναι ότι στριμώχνει κάπως την άλλη Νέα Δημοκρατία, την ορίτζιναλ, που
δέχεται πιέσεις από τα πολύ δεξιά της και αποκλείεται να αφήσει χώρο στην
άλλη πλευρά.

Μάλλον όμως ο Κυριάκος Μητσοτάκης δεν χρειάζεται να ανησυχεί, η Άννα
Διαμαντοπούλου δεν πρόκειται να γίνει αρχηγός του ΠΑΣΟΚ, ο Νίκος Αν-
δρουλάκης θα παραμείνει όπως δείχνουν όλα, το οποίο είναι ένα αξιοσημεί-

ωτο γεγονός από μόνο του.
Και αν δεν παραμείνει ο Νίκος Ανδρουλάκης, θα γίνει ο Χάρης Δούκας, ο

οποίος αλλού βολιδοσκοπεί, στον ξεπουπουλιασμένο ΣΥΡΙΖΑ και όσους τον
ψήφιζαν όταν ήταν κόμμα και όχι ρετάλι. Όσο και αν αρκετοί λένε ότι καλύτε-
ρος όλων προχθές ήταν ο Παύλος Γερουλάνος, οι δημοσκοπήσεις δεν φαίνε-
ται να του δίνουν πολλά περιθώρια. Ούτε στη Νάντια Γιαννακοπούλου και τον

Μιχάλη Κατρίνη.

Πόση διαφορά μπορεί 
να κάνει ένα ντιμπέιτ;

Είναι άραγε ικανό ένα ντιμ-
πέιτ να αλλάξει τις προεκλογι-
κές ισορροπίες, είτε πρόκειται
για εσωκομματικές είτε για
εθνικές εκλογές; Στις εσωκομ-
ματικές δυσκολότερα, διότι εί-
ναι μικρότερο το διακύβευμα.
Στην περίπτωση του ΠΑΣΟΚ
όμως υπάρχει μια ιδιαιτερότη-
τα: Οι έξι υποψήφιοι και υπο-
ψήφιες απευθύνθηκαν προχ-
θές λιγότερο στον κόσμο που
ήδη ψηφίζει ΠΑΣΟΚ και πιο πο-
λύ σε εκείνους που μπορούν
δυνητικά να επιστρέψουν σε
αυτό και να το κάνουν όχι απλώς
δεύτερο κόμμα (που ήδη είναι),
αλλά έναν υπολογίσιμο αντίπα-
λο για τη Νέα Δημοκρατία.

Έδειξαν επίσης ότι ανεξάρτη-
τα από το αποτέλεσμα των εσω-
κομματικών τους εκλογών,
μπορούν και κυρίως θέλουν να
πορευτούν μετά μαζί και όχι
βγάζοντας ο ένας τα μάτια του
άλλου. Όλοι τους δε είπαν προχ-

θές ότι στοχεύουν σε ένα ΠΑΣΟΚ αυτόνομο, απορρίπτοντας ουσιαστικά
τα σενάρια περί προεκλογικής συνεργασίας με άλλα κόμματα της Κεν-
τροαριστεράς. Αυτό δεν σημαίνει ότι τα σενάρια αποκλείονται. Αν το
ΠΑΣΟΚ καταφέρει όμως να έχει το (πολύ) πάνω χέρι σε μια τέτοια δια-
πραγμάτευση, τότε πιθανότατα δεν θα του χρειάζονται πια οι υπόλοιποι.

Το ΠΑΣΟΚ χρειάστηκε να φτάσει στο χείλος της ανυπαρξίας για να
καταλάβει ότι τα καφριλίκια δεν οδηγούν πουθενά. Και δείχνει αποφα-
σισμένο να επανακάμψει. Αυτό που απομένει τώρα είναι να συγκεν-

τρωθεί και σε ένα συγκεκριμένο πολιτικό πρόγραμμα και να το θέσει στην κρί-
ση του κόσμου.

Κάπου διάβασα ότι θα ήταν χρήσιμο, λέει, και για τον ΣΥΡΙΖΑ να κάνουν οι
υποψήφιοι αρχηγοί του ένα debate και σκέφτηκα τον Παύλο Πολάκη, τον Στέ-
φανο Κασσελάκη, τον Απόστολο Γκλέτσο και ποιος ξέρει ποιον άλλον να κου-
βεντιάζουν πολιτικά μεταξύ τους.

Δεν ξέρω τι θα έκανε δημοσκοπικά, από τηλεθέαση πάντως θα έσκιζε.

Σχόλιο
Μαρία
Δεδούση

dedoussimaria@hotmail.com

Όλοι κερδισμένοι
στο debate 
του ΠΑΣΟΚ
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Η
ανακοίνωση της υποψηφιότητας
του Στέφανου Κασσελάκη δεν
έχει ακόμα πραγματοποιηθεί, 18

ημέρες μετά την καθαίρεσή του, ενώ οι
νεότερες πληροφορίες τοποθετούν τις
σχετικές δηλώσεις την Παρασκευή 27
Σεπτεμβρίου. 

Τόσο οι οπαδοί του Στέφανου Κασσε-
λάκη όμως όσο και ο ίδιος ο πρόεδρος
του ΣΥΡΙΖΑ μοιάζουν να μην έχουν απο-
δεχτεί το αποτέλεσμα της Κεντρικής
Επιτροπής των αρχών Σεπτεμβρίου. Ή
όπως θα έλεγε ο ποιητής «κι όμως εγώ
δεν παραδέχτηκα την ήττα». 

Οι kasselistas δεν έχουν αποδεχτεί
την ήττα τους στον μηχανισμό του ΣΥΡΙ-
ΖΑ. Ήττα που επιβεβαιώθηκε εκ νέου με
την ψήφιση των χρονοδιαγραμμάτων και
των προϋποθέσεων για την κατάθεση
υποψηφιότητας στη νέα συνεδρίαση της
Κεντρικής Επιτροπής, όπου ο έκπτωτος
πρόεδρος έμεινε με όχι περισσότερους
από 60 πιστούς οπαδούς. 

«Πραξικόπημα»
Κι όμως ακόμα και τώρα, οι βουλευτές

που στηρίζουν τον έκπτωτο πρόεδρο
επιμένουν -αξιοποιώντας και την τοπο-
θέτηση του συνταγματολόγου Ξενοφών-
τα Κοντιάδη- ότι ο Στέφανος Κασσελά-
κης δεν είναι έκπτωτος και πρέπει να
επιστρέψει στη θέση του και στον έβδο-
μο όροφο της Κουμουνδούρου, τουλάχι-
στον μέχρι τη διεξαγωγή των εσωκομ-
ματικών εκλογών στο τέλος Νοεμβρίου
και την 1η του Δεκέμβρη. 

Το περιβάλλον του Στέφανου Κασσε-
λάκη, στις διαρροές σχετικά με τις κινή-
σεις του άλλωστε, συνεχίζει σταθερά να
μιλά για «απονομιμοποιημένο όργανο»
αλλά και για «πραξικόπημα» όπως κά-
νουν και οι σύμβουλοί του, Άρης Σπη-
λιωτόπουλος και Ευάγγελος Αντώναρος. 

Κάποια όμως από τα πιο χαμηλόβαθμα
στελέχη του κασσελακικού στρατοπέ-
δου πάνε την υπόθεση ένα βήμα παρα-
πέρα, προτρέποντας και τους υπόλοι-
πους να ανατρέψουν στο πλαίσιο του Συ-
νεδρίου την απόφαση της Κεντρικής
Επιτροπής, ώστε να ξαναπάρει το κόμμα
στα χέρια του ο Κασσελάκης χωρίς μάλι-
στα να ακολουθήσουν εκλογές για εκ νέ-
ου ανάδειξη προέδρου. 

Το αν άλλωστε η απόφαση είναι αντι-
καταστατική ή όχι το κρίνει κάθε φορά η
πλειοψηφία. Έτσι, για παράδειγμα, αν ο
Στέφανος Κασσελάκης έχει την πλει-
οψηφία των συνέδρων στο σώμα που θα
συγκροτηθεί μεταξύ 1 και 3 Νοεμβρίου,
τότε θα μπορούσε ακόμα και να ανατρέ-
ψει την απόφαση.

Οι βουλευτές που στηρίζουν τον έκ-
πτωτο πρόεδρο έχουν περιγράψει το

σχέδιο μόνο στο σκέλος που φτάνει μέ-
χρι την επαναφορά του Κασσελάκη στην
προεδρία έως τις κάλπες, αν και κάποια
στελέχη πιο χαμηλά στην ιεραρχία προ-
τάσσουν ένα διαφορετικό σχέδιο.

Γράφει χαρακτηριστικά υποστηρικτής
του από την Οργάνωση Μελών Κορίνθου
σε ανάρτησή του: «Ξεκινά το συνέδριο.
Ανεβαίνει το προεδρείο. Το προεδρείο
ρωτάει τους συνέδρους: Συμφωνείτε με
το προεδρείο; Φωνάζουμε όλοι μαζί ΟΧΙ,
μέχρι ο ήχος να σπάσει τα τσιμέντα. Ανε-
βάζουμε δικό μας προεδρείο. Το δικό
μας προεδρείο ρωτάει τους συνέδρους:
Θέλετε να ακυρώσουμε την απόφαση της

ΚΕ; Φωνάζουμε όλοι μαζί ΝΑΙ, μέχρι ο
ήχος να σπάσει τα τσιμέντα. Επαναφέ-
ρουμε τον πρόεδρο στη θέση του. Λήξις
Συνεδρίου. Ούτε μία ώρα δουλειά δεν εί-
ναι αυτό. Ραντεβού στα γουναράδικα».

Το σχέδιο βέβαια δεν έχει βάση στην
πραγματικότητα, αλλά δείχνει τις διαθέ-
σεις των kasselistas, που δεν έχουν κα-
μία διάθεση να αποδεχτούν την ήττα τους
και αναμένεται να δώσουν τη μάχη για να
επιστρέψει ο έκπτωτος στο γραφείο του.

«Χαλινάρι» στον Στέφανο
Από την άλλη, και οι 87 τρέμουν και

μόνο στην ιδέα της επιστροφής Κασσε-

λάκη στην ηγεσία του ΣΥΡΙΖΑ, καθώς ξέ-
ρουν ότι σε ένα τέτοιο ενδεχόμενο θα
βρεθούν «καρατομημένοι» ή θα υπο-
χρεωθούν να αποχωρήσουν. Αυτό ακρι-
βώς «φοβούνται» και έχουν αφήσει το
«όπλο πάνω στο τραπέζι». Συγκεκριμένα
η πρόβλεψη για σεβασμό του καταστατι-
κού και των αποφάσεων των συλλογι-
κών οργάνων, που πέρασε από την πρό-
σφατη Κεντρική Επιτροπή έπειτα από ει-
σήγηση του Θανάση Θεοχαρόπουλου,
θέλει να βάλει «χαλινάρι» σε αντίστοιχες
σκέψεις του Στέφανου Κασσελάκη που
μπορεί να επιχειρήσει να αμφισβητήσει
την καθαίρεσή του. Καθαίρεση που de
facto δέχτηκε με την αποχώρησή του
από την Κουμουνδούρου. Αυτή η de fac-
to αποχώρησή του είναι και ο βασικός
λόγος που εγκαταλείφθηκε από την
πλευρά Κασσελάκη η σκέψη για προ-
σφυγή στα δικαστήρια ενάντια στην από-
φαση. 

Πάντως, αν ο Κασσελάκης συνεχίσει
τις επιθέσεις και τη ρητορική που είχε
μετά την καθαίρεσή του, τότε ενδέχεται η
δικλίδα για σεβασμό του καταστατικού
να χρησιμοποιηθεί εναντίον του στο
Έκτακτο Συνέδριο και ενδεχομένως να
φτάσουμε σε μπλοκάρισμα της υποψη-
φιότητάς του. 

Σε κάθε περίπτωση, ο έκπτωτος πρό-
εδρος δεν έχει πει την τελευταία του
κουβέντα και έχει συνηθίσει συντρό-
φους και αντιπάλους σε εκπλήξεις. 

Το ύπουλο σχέδιο που μελετά το επιτελείο του, 
ώστε να επιστρέψει ο έκπτωτος στη θέση του, αποφεύγοντας 

τις εσωκομματικές κάλπες για εκ νέου ανάδειξη αρχηγού

Θέλει να γίνει ξανά 
πρόεδρος του ΣΥΡΙΖΑ

χωρίς εκλογές

ΣΤΕΦΑΝΟΣ ΚΑΣΣΕΛΑΚΗΣ
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Σ
το Ηρώδειο πέρασε το βράδυ της
Τρίτης ο Στέφανος Κασσελάκης,
που παρά την προαναγγελία με

την αφίσα δεν έχει ακόμα ανακοινώσει
την υποψηφιότητά του για την ηγεσία του

ΣΥΡΙΖΑ. 
Λίγο πιο μακριά, στην Τε-

χνόπολη του Δήμου Αθη-
ναίων, λάμβανε χώρα η
«σύναξη» των 87 που μα-
ζεύτηκαν για να δουν τον
πατριάρχη του χώρου, Αλέ-
ξη Τσίπρα, να βραβεύεται
για τη Συμφωνία των Πρε-

σπών και να ακούσουν τους χρησμούς του.
Εκεί βρέθηκαν συνολικά 17 (συμπεριλαμ-
βανομένου του πρώην πρωθυπουργού)
βουλευτές του ΣΥΡΙΖΑ, από όλες τις «φυ-
λές» της Κουμουνδούρου. 

Από τους 87: Όλγα Γεροβασίλη, Μίλτος
Ζαμπάρας, Χρήστος Γιαννούλης, Διονύσης
Καλαματιανός, Γιώργος Ψυχογιός, Θεόφι-
λος Ξανθόπουλος, Ανδρέας Παναγιωτό-
πουλος, Πόπη Τσαπανίδου. Οι μέχρι πρότι-
νος θεωρούμενοι kasselistas Νίκος Παπ-
πάς, Ρένα Δούρου, Ευάγγελος Αποστολά-
κης και Κυριακή Μάλαμα αλλά και οι «Ελ-
βετοί» της Κοινοβουλευτικής Ομάδας: Χά-
ρης Μαμουλάκης, Γιώργος Καραμέρος και
Συμεών Κεδίκογλου. 

Και βέβαια, εκεί ήταν και ο πρώην πρό-
εδρος της Κοινοβουλευτικής Ομάδας του
κόμματος και επικρατέστερος για να λάβει
τη στήριξη των 87, Σωκράτης Φάμελλος, ο
οποίος είχε και θερμότατο εναγκαλισμό με
τον πρώην πρωθυπουργό. 

Ο τελευταίος αναμενόταν να ανακοινώ-
σει σήμερα, Πέμπτη, την υποψηφιότητά
του για την ηγεσία του κόμματος, με τον
Αλέξη Τσίπρα να του κάνει… δώρο για την
κούρσα που έχει μπροστά του μια, από βή-
ματος, αποδόμηση του βασικού του αντι-
πάλου, Στέφανου Κασσελάκη. 

Σκληρή επίθεση
Όπως είναι λογικό, ο Αλέξης Τσίπρας

στην ομιλία του στο πλαίσιο της βράβευ-
σής του δεν αναφέρθηκε ονομαστικά
στον έκπτωτο πρόεδρο του ΣΥΡΙΖΑ, αλλά
τον… φωτογράφισε από κάθε πιθανή γω-
νία λήψης. 

Αποδόμησε τα περί «ιερής συμμαχίας»
του ΝΑΤΟ, λέγοντας πως η γενιά του στά-
θηκε απέναντι «στις δυτικές επεμβάσεις

σε Κόσοβο, Ιράκ, Αφγανιστάν και Λιβύη»,
ενώ σημείωσε πως αν και αναγνωρίζει την
αξία της Ευρωατλαντικής Συμμαχίας, «έχει
το θάρρος να την απορρίπτει, όπου είναι εις
βάρος της Ευρώπης και της Ελλάδας». 

Παράλληλα, μιλώντας για τη νέα γενιά
και πιθανότατα αναφερόμενος στον… εγω-
κεντρισμό του Στέφανου Κασσελάκη (πχ,
«Είμαι εδώ), σημείωσε πως «υπάρχουν άν-
θρωποι που πιστεύουν σε κάτι πάνω και

πέρα από τον εαυτό τους. Που αγωνίζονται
για αυτό που πιστεύουν και αφότου κλεί-
σουν οι κάμερες και τα κινητά». 

Ανέφερε ακόμα πως αυτή η νέα γενιά
«αρνείται να εμπιστευτεί κάθε κήρυκα που
θα επιχειρήσει να εκμεταλλευτεί ανέξοδα
και βροντερά την οργή τους, βυθίζοντας
τον δημόσιο διάλογο βαθύτερα στην τοξι-
κότητα και τον βούρκο. Αναζητούν όραμα,
αλλά και ρεαλισμό, σοβαρότητα, επιμονή,
ειλικρίνεια, αποτελεσματικότητα. Ουσία
και όχι εικόνα. Αυτή είναι η γενιά στην
οποία εμείς έχουμε χρέος να απευθυνθού-
με. Όχι με φτηνούς εντυπωσιασμούς και
επικοινωνιακά πυροτεχνήματα». 

Τι κάνουν Πολάκης και Στέφανος
Αλέξης Τσίπρας και Σωκράτης Φάμελ-

λος βρέθηκαν σύμφωνα με το PowerGame
σε γνωστό μπαρ στο Παγκράτι αμέσως με-
τά την εκδήλωση στην Τεχνόπολη. Ο πρώην
πρόεδρος της Κοινοβουλευτικής Ομάδας
θέλησε με κάθε τρόπο να δείξει -τόσο με
τον σφιχτό εναγκαλισμό όσο και με την πα-
ρουσία στο ίδιο μαγαζί- ότι έχει τη στήριξη
του Αλέξη Τσίπρα, που δεν πρόκειται να
κάνει κάτι παραπάνω υπέρ του. 

Από την πλευρά του ο έκπτωτος πρό-
εδρος βρίσκεται σε συνεχείς συσκέψεις με
τους συνεργάτες του για το σποτ με το
οποίο αναμένεται να ανακοινώσει την υπο-
ψηφιότητά του. Μέτρησε άλλωστε ήδη αν-
τιδράσεις από την κάπως… προσωποκεν-
τρική αφίσα και εξετάζει τις επιλογές του. 

Ο μοναδικός που έχει ξεκινήσει την καμ-
πάνια του είναι ο Παύλος Πολάκης που
κερδίζει χρόνο όσο οι υπόλοιποι σκέφτον-
ται τι είδους είσοδο θα κάνουν στην κούρ-
σα. Πρώτη στάση για τον «αψύ Σφακιανό»,
στην ιδιαίτερη πατρίδα του, τα Χανιά με εκ-
δήλωση την Κυριακή 29 Σεπτεμβρίου με
τίτλο «για τον ΣΥΡΙΖΑ που θέλουμε, για την
Ελλάδα που μας αξίζει». 

Μίλησε για «φτηνούς εντυπωσιασμούς 
και επικοινωνιακά πυροτεχνήματα» και έστειλε μήνυμα 

στον έκπτωτο πρόεδρο ότι «είμαι εδώ», καθώς στη βράβευσή του
στην Τεχνόπολη ήταν όλες οι «φυλές» του ΣΥΡΙΖΑ 

του Αντώνη 

Αναστασόπουλου

antonis.anastasopoulos@gmail.com

Επανεμφάνιση Τσίπρα 
με «εν ψυχρώ 

εκτέλεση» Κασσελάκη 
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Μ
ετά το μπαράζ των αποκαλυπτικών
δημοσιευμάτων της «Political», επι-
κοινωνήσαμε με τον περιφερειάρχη

Ηπείρου Αλέξανδρο Καχριμάνη, προκειμένου
-στο πλαίσιο της δημοσιογραφικής δεοντολο-
γίας- να λάβουμε απαντήσεις για τα όσα είδαν
το φως της δημοσιότητας και να δώσει τη γνώ-
μη του στα όσα του καταμαρτυρούν οι καταγγε-

λίες που έχουν φτάσει στην
εφημερίδα μας.

Αντί απαντήσεων βέβαια
δεχτήκαμε αήθη επίθεση ακό-
μη και επί προσωπικού της
υπογράφουσας του ρεπορτάζ
με χυδαίες ύβρεις, απειλές για
ξυλοδαρμούς και προσφυγή
στην ελληνική δικαιοσύνη. 

Εκφράσεις βαρύτατες και
σαφέστατα ποινικά κολάσιμες, όπως για παρά-
δειγμα «Αν ήσασταν στα Γιάννενα θα είχατε φά-
ει τέτοιο ξύλο που δεν θα το είχατε φάει στη
ζωή σας» και «Εγώ θα πάω δικαστικώς. Και αν
φταίω εγώ… θα φταίω εγώ, αν φταίτε εσείς
όμως… εις θάνατον».

Εκτός εαυτού
Παρ’ όλες τις προσπάθειες να μας απαντήσει

στα κρίσιμα ερωτήματα που προσπαθήσαμε να
υποβάλουμε, ο κύριος περιφερειάρχης ωρυό-
ταν έξαλλος συνεχίζοντας τις επιθέσεις και τις
απειλές.

Ακόμα και όταν ήταν εφικτό να ερωτηθεί για
το θέμα των διπλοαναθέσεων, ωρυόμενος
απάντησε ως εξής: «Σήμερα κόβω χόρτα στο
τάδε σημείο, αύριο έρχεται εντολή “κόψε και σε
εκείνο το σημείο στον ίδιο δρόμο”… Με έχετε
βγάλει από τα ρούχα μου, εγώ δεν πάω ποτέ να
δω τι είναι αλλά πάνε οι υπάλληλοι και μου εί-
παν “έχουμε και εκεί πρόβλημα επειδή ο τάδε
δεν καθάρισε τίποτα και θα πάρουμε φωτιά και
θα τιναχθούμε στον αέρα”». 

Συμπέρασμα που εξάγεται από τα λεγόμε-
νά του: Στην πρώτη ανάθεση στον καθαρισμό
του αεροδρομίου, ο πρώτος ανάδοχος εισέ-
πραξε αμοιβή χωρίς να παράξει έργο ή χω-
ρίς να παράξει το σωστό έργο και χωρίς κά-
ποιος να ελέγξει τι ακριβώς συνέβη… οπότε
το πρόβλημα το διορθώνει μια δεύτερη ανά-
θεση.

O κ. Καχριμάνης προφανώς τελεί υπό σύγ-
χυση, διότι οι αποκαλύψεις που έρχονται συνο-
λικά στον Τύπο (και στον επαρχιακό και στης
Αθήνας) για τη διαχείριση που γίνεται στην Πε-
ριφέρεια Ηπείρου είναι καταιγιστικές και απα-
νωτές. 

Τα στοιχεία από το πόθεν 
έσχες και τη Διαύγεια

Για να είμαστε λοιπόν ακριβείς και για να μη
δημιουργούνται σκόπιμες διαστρεβλώσεις και
παρανοήσεις, τα ρεπορτάζ της «Political» ανέ-
δειξαν στοιχεία από το πόθεν έσχες του περι-
φερειάρχη και από αναθέσεις που είναι αναρ-
τημένες στη Διαύγεια και οι οποίες δεν είναι
αμφισβητήσιμες ούτε κρυφές. 

Η εφημερίδα μας ούτε δίκασε ούτε καταδί-

κασε για κάτι τον κ. Καχριμάνη, ούτε κρίναμε τι
είναι παράνομο και τι δεν είναι. Δεν θα μπορού-
σαμε άλλωστε. Ο ρόλος της δημοσιογραφίας
είναι η ανάδειξη των γεγονότων. 

Έγινε λοιπόν αναφορά των αναθέσεων και
στοιχείων από τις επιχειρηματικές δραστηριό-
τητες του ιδίου και του κύκλου της οικογένειάς
του και τέθηκαν ερωτήματα, όχι κρίσεις. Καλό
θα είναι ο κ. Καχριμάνης να ξαναδιαβάσει τα
ρεπορτάζ της εφημερίδας πιο προσεκτικά. Θέ-

σαμε μια σειρά από ερωτήματα, τα οποία στην
τηλεφωνική επικοινωνία που είχαμε μαζί του
αρνήθηκε να απαντήσει. 

Ο ρόλος της δημοσιογραφίας 
και της έρευνας 

Οι δημοσιογράφοι θέτουν ερωτήματα και οι
δημόσιοι λειτουργοί απαντούν. Τίποτα λιγότε-
ρο, τίποτα περισσότερο. Από την άλλη μεριά, οι
εκλεγμένοι διοικητικοί είτε διαψεύδουν είτε
επιβεβαιώνουν. Αυτή είναι η ουσία του θέμα-
τος. Με ύβρεις και απειλές δεν πέφτει φως, ού-
τε λάμπει η αλήθεια. 

Ο ισχυρισμός του περιφερειάρχη «θα ζητή-
σετε πρώτα συγγνώμη και μετά θα σας απαντή-
σω» είναι θολός και πέραν της κοινής λογικής.
Να ζητήσουμε συγγνώμη για τα έγγραφα της
Διαύγειας και από το δημοσιοποιημένο του πό-
θεν έσχες; Αυτό είναι μάλλον πρωτοφανές και
πρωτάκουστο συνάμα. 

Σε κάθε περίπτωση θα συνιστούσαμε στον
κύριο περιφερειάρχη να διατηρήσει την ψυ-
χραιμία του και όταν αδυνατεί ή δεν επιθυμεί να
απαντήσει επί της ουσίας, τουλάχιστον να μην
απειλεί με ξυλοδαρμούς… 

Οι απειλές περί ξυλοδαρμών παραπέμπουν
ευθέως σε πρακτικές της «νύχτας» και είναι
ποινικά κολάσιμες, κύριε περιφερειάρχη.
Εμείς δουλεύουμε την ημέρα, όχι τη νύχτα. Και
θα συνεχίσουμε απρόσκοπτα τη δημοσιογρα-
φική μας έρευνα χωρίς να ρίξουμε χαμηλά το
επίπεδο όπως επιθυμεί να μας παρασύρει ο
κύριος Καχριμάνης.

Απειλεί με ξυλοδαρμό 
τους δημοσιογράφους 

της «Political»

Ένα έργο, δύο αναθέσεις, δύο διαφορετικοί ανάδοχοι και δύο πιστώσεις μέσα σε τρεις μήνες

Γράφει 
η Ιωάννα

Ντάνη

ioannadani@gmail.com

ΣΕ ΒΕΡΤΙΓΚΟ Ο ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΚΑΧΡΙΜΑΝΗΣ

Προσπάθεια εκφοβισμού και χυδαίες
ύβρεις από τον περιφερειάρχη
Ηπείρου προς την εφημερίδα μας -
Αρνείται να απαντήσει
στις καταγγελίες που του αποδίδονται 
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Μ
ε πρωτοβουλία του περιφερειάρχη
Αττικής, μαθητές από ελληνικά σχο-
λεία της Μελβούρνης επισκέπτονται

την Αττική. Χθες ο Νίκος Χαρδαλιάς συνάντησε
είκοσι μαθητές και μαθήτριες από την Ελληνική
Κοινότητα της Μελβούρνης στο γραφείο του.

«Οι ομογενείς μας είναι οι πιο άξιοι, οι πιο
δυναμικοί πρεσβευτές του Ελληνισμού σε όλο

τον κόσμο», δήλωσε χαρακτη-
ριστικά ο περιφερειάρχης Ατ-
τικής και συνέχισε λέγοντας:
«Με μεγάλη συγκίνηση, διαπι-
στώνω ότι οι νέες γενιές των
Ελλήνων της Διασποράς έχουν
ριζωμένες στην καρδιά και την
ψυχή τους όλα τα ιδανικά, τις
αρχές και τις αξίες που συνι-
στούν το διαχρονικό πνεύμα

και την παγκόσμια εμβέλεια του ελληνικού πο-
λιτισμού. Είστε η ελπίδα μας, η εγγύηση ότι η
καρδιά της Ελλάδας θα συνεχίσει να χτυπά δυ-
νατά σε κάθε σημείο της οικουμένης».

«Είστε οι άξιοι συνεχιστές»
Στη συνέχεια ο κ. Χαρδαλιάς ανέφερε συγκι-

νημένος, υποδεχόμενος τα παιδιά στο γραφείο
του: «Σας καλωσορίζω στη Μητροπολιτική Αττι-
κή, στη γη που γεννήθηκε ο πολιτισμός και η
δημοκρατία, οι πανανθρώπινες αυτές αξίες,
των οποίων είστε οι άξιοι συνεχιστές». Και υπο-
γράμμισε πως «είμαι χαρούμενος που είστε
μαζί μας για να νιώσετε από κοντά την πνοή της
αιώνιας Ελλάδας, της πατρίδας μας, που -αν και
ζείτε χιλιάδες χιλιόμετρα μακριά της- την αγα-
πάτε με πάθος και αφοσίωση. Για αυτόν τον λό-
γο, θέλουμε να καθιερώσουμε ως θεσμό τη φι-
λοξενία νέων ομογενών μας σε εκπαιδευτικά
προγράμματα στην Αττική, όπως αυτό που συμ-
μετέχετε».

Ιδιαίτερη μνεία έγινε και στη συστηματική
προσπάθεια που γίνεται από την περιφερειακή
αρχή για την ενδυνάμωση των σχέσεων με την
Ομογένεια σε όλο τον πλανήτη: «Η μακραίωνη
ιστορία, η γλώσσα, η ορθόδοξη πίστη και η πα-
ράδοση είναι τα μονοπάτια που μας ενώνουν με
τις κοινότητες των Ελλήνων σε όλο τον κόσμο.
Οι ομογενείς μας, με το κύρος και την αναγνω-
ρισιμότητά τους στις κοινωνίες που έχουν χτί-
σει τη ζωή τους, είναι ο συνδετικός κρίκος της
Αττικής με τον κόσμο. Είναι οι πιο εμβληματικοί
εκπρόσωποι μιας σύγχρονης μητρόπολης που

ανοίγεται με αισιοδοξία στο μέλλον, μέσα από
την ανάπτυξη, την αξιοποίηση των στρατηγικών
πλεονεκτημάτων της, την ανάδειξη του πολιτι-
στικού αποθέματος και του διάσημου τουριστι-
κού προϊόντος της. Θα είμαστε δίπλα στους Έλ-
ληνες και τις Ελληνίδες σε κάθε γωνιά του πλα-
νήτη, για να τους στηρίζουμε με κάθε δυνατό
τρόπο και κυρίως να διατηρήσουμε ζωντανούς
τους δεσμούς με τη μητέρα πατρίδα, όσα χρό-
νια και να περάσουν, όσα χιλιόμετρα και να μας
χωρίζουν».

Τα παιδιά, ηλικίας 14 έως 17 ετών που φοι-
τούν σε ελληνικά σχολεία της Μελβούρνης,
βρίσκονται στην Αθήνα ήδη από τη Δευτέρα κα-
τόπιν πρωτοβουλίας του περιφερειάρχη Νίκου

Χαρδαλιά και θα φιλοξενηθούν για μία εβδομά-
δα, κατά τη διάρκεια της οποίας θα έχουν την
ευκαιρία να επισκεφθούν τα κυριότερα ιστορι-
κά και πολιτιστικά τοπόσημα της Αττικής, κα-
θώς και νησιά του Αργοσαρωνικού.

Μαζί τους, στο γραφείο του περιφερειάρχη
βρέθηκε και ο πρόεδρος της Ελληνικής Κοινό-
τητας Μελβούρνης Βασίλης Παπαστεργιάδης, ο
οποίος υπογράμμισε ότι το πρόγραμμα της επί-
σκεψης, «που δεν περιορίζεται στα στερεότυπα
της διασκέδασης και της γαστρονομίας», όπως
χαρακτηριστικά ανέφερε, προσφέρει στα παι-
διά τη δυνατότητα να κατανοήσουν σε βάθος και
με βιωματικό τρόπο την ελληνική κουλτούρα.
Με αυτόν τον τρόπο, υπογράμμισε ο κ. Παπα-

στεργιάδης, «θα μπορέσουν να μεταφέρουν
στους φίλους τους στην Αυστραλία τις ομορφιές
της Ελλάδας, αλλά και την αξία της φιλοξενίας,
μιας λέξης ελληνικής με διεθνή ακτινοβολία».

Αναμνηστικά δώρα
Από την πλευρά τους, τα παιδιά δήλωσαν εν-

θουσιασμένα με τη φιλοξενία και το πρόγραμ-
μα της επίσκεψης, ενώ εξέφρασαν την αγάπη
τους για τον ελληνικό πολιτισμό, τις παραδό-
σεις και τα έθιμα της πατρίδας, αλλά και για τον
ελληνικό ήλιο, που «έχει διαφορετικό χρώμα
από κάθε άλλη χώρα», όπως είπαν χαρακτηρι-
στικά. Μετά τη συνάντηση, προσέφεραν μάλι-
στα στον περιφερειάρχη μια τιμητική πλακέτα,
ενώ ο κ. Χαρδαλιάς τούς χάρισε αναμνηστικά
δώρα με παραστάσεις από την αρχαία Ελλάδα.

Αξίζει να σημειωθεί πως η πρωτοβουλία για
τη φιλοξενία των ομογενών μαθητών εντάσσε-
ται στο πλαίσιο του στρατηγικού πλάνου της
Περιφέρειας Αττικής για την ενεργοποίηση των
ελληνικών κοινοτήτων στις ΗΠΑ, τον Καναδά
και την Αυστραλία για τη διεθνή προώθηση του
brand name της Αττικής. 

Στη συνάντηση παρευρέθηκαν ο αντιπρό-
εδρος της Ελληνικής Κοινότητας Μελβούρνης
Δημήτρης Μποσινάκης, ο καθηγητής και μέλος
ΔΣ της Κοινότητας Τάσος Σκαρνδέλης, η εκδό-
τρια της ομογενειακής εφημερίδας της Μελ-
βούρνης «Ελληνικός Κήρυκας» Δήμητρα
Σκάλκου και ο αναπληρωτής διευθυντής γρα-
φείου περιφερειάρχη Δημήτρης Ταραζώνας.

«Τα παιδιά της Ομογένειας 
είναι οι πιο δυναμικοί 

πρεσβευτές του Ελληνισμού 
σε όλο τον κόσμο»

Παπαθανάσης: «Τα στοιχεία δείχνουν σημαντική μείωση των κόκκινων δανείων»
Ο υπουργός αναπληρωτής Οικονομικών Νίκος Παπαθανά-

σης κατά τη συζήτηση στην αρμόδια επιτροπή της Βουλής του
Νέου Αναπτυξιακού Προγράμματος Δημοσίων Επενδύ-
σεων έδωσε στοιχεία για την πορεία των κόκκινων
δανείων τα οποία, όπως είπε, καταδεικνύουν ότι
μειώθηκε σημαντικά το ποσοστό τους. 

Απαντώντας στην κριτική ότι κατήργησε κάθε
πλαίσιο προστασίας των ευάλωτων κοινωνικών ομά-
δων αφήνοντάς τες στο έλεος των τραπεζών και των
σέρβισερ, ο κ. Παπαθανάσης απέρριψε τις αιτιάσεις, αντιτεί-
νοντας ότι με τις πρωτοβουλίες που πήρε «το ποσοστό των κόκ-
κινων δανείων που το 2019 ξεπερνούσε το 40%, περιορίστηκε

στο 7,5% το 2024». Συνολικά το 2020-21 τα μη εξυπηρετούμενα
δάνεια προς τράπεζες και σέρβισερ ανέρχονταν στα 92,2 δισ.

ευρώ, ενώ το πρώτο τρίμηνο του 2024 έχουν μειωθεί σε
70,4 δισ. ευρώ. Το 2019 τα μη εξυπηρετούμενα δάνεια

ήταν περίπου στο 50% του συνολικού ύψους των δα-
νείων της οικονομίας ενώ σήμερα αυτό το ποσοστό
έχει πέσει σημαντικά στο 32%».

Στη συνέχεια ο κ. Παπαθανάσης πρόσθεσε: «Η βελ-
τίωση αυτή είναι πάρα πολύ σημαντική και βεβαίως

αναγνωρίζεται και από πολλούς διεθνείς οίκους αξιολόγησης
που ασχολούνται με την οικονομία, γιατί κάθε αναβάθμιση ση-
μαίνει κατ’ ουσία και μείωση της εξυπηρέτησης του χρέους μας

και αυτό δίνει ένα δημοσιονομικό περιθώριο στο κράτος».
Στοιχεία έδωσε και για τα αποτελέσματα του εξωδικαστικού

μηχανισμού, επισημαίνοντας ότι «οι ρυθμίσεις του εξωδικαστι-
κού μηχανισμού κινούνται πλέον σε επίπεδα ιστορικού χαμη-
λού. Τον Αύγουστο του 2024 καταγράφονται πλέον 22.214 επι-
τυχείς ρυθμίσεις για αρχικές οφειλές ύψους 7,5 δισ. ευρώ, ενώ
σε σχέση με τον Αύγουστο του 2023 έχει καταγραφεί αύξηση
των ρυθμίσεων κατά 50,4%. 

Να υπενθυμίσουμε ότι τον Αύγουστο του 2019 οι αντίστοιχες
ρυθμίσεις του εξωδικαστικού μηχανισμού κυμαίνονταν σε
απογοητευτικά επίπεδα. Μόλις 2.200 ρυθμίσεις συνολικά», ση-
μείωσε ο κ. Παπαθανάσης. 

ΝΙΚΟΣ ΧΑΡΔΑΛΙΑΣ

Με χαρά και συγκίνηση υποδέχτηκε ο περιφερειάρχης Αττικής 
είκοσι μαθητές από ελληνικά σχολεία της Μελβούρνης

του Μίλτου 
Σακελλάρη

sakellarismiltos@yahoo.com
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O
Ιωάννης Γεώργιζας, διευθύνων σύμβουλος της
Αναπτυξιακή Αθήνας ΑΕ, φαίνεται πως είναι
ένας από τους ανθρώπους που εμπιστεύεται

απόλυτα ο δήμαρχος Αθηναίων Χάρης Δούκας. Τα τεχνο-
κρατικά και διοικητικά του χαρακτηριστικά τον οδήγησαν
σε αυτή τη θέση με «κλειστά μάτια». Το Σαββατοκύριακο
που πέρασε είδαμε στην πρωτεύουσα τη δράση χω-
ρίς αυτοκίνητα. Η σύλληψη της ιδέας και η υλοποί-
ησή της ανήκουν στην Αναπτυξιακή Αθήνας. Αυτό
είναι ένα από τα πολλά παραδείγματα που αποδει-
κνύουν ότι όταν υπάρχει όρεξη μπορούν να γίνουν
πολλά για τους πολίτες. 

Ο κ. Γεώργιζας γεννήθηκε και μεγάλωσε στην
Αθήνα. Εκεί τελείωσε το Λύκειο Παγκρατίου. Οι γο-
νείς του είναι από τον Πειραιά, παλαιοί αριστεροί,
αφανείς ήρωες, με σημαντική ιστορία στην Αντίσταση κα-
τά των Γερμανών. Ο πατέρας του ήταν γνωστός καθηγητής
Χημείας με εμπειρία στον φροντιστηριακό χώρο στην
Αθήνα. 

Αποφοίτησε από το Φυσικό Θεσσαλονίκης με πολύ
υψηλό βαθμό (τρίτος στην ορκωμοσία) και ακολούθη-
σε μεταπτυχιακό στην πληροφορική και MBA. Υπηρέ-

τησε τη στρατιωτική του θητεία στο Πολεμικό Ναυτικό.
Εργάστηκε ως προγραμματιστής σε εταιρείες πληρο-
φορικής όπως η Intrasoft με σημαντικό ρόλο στην υλο-
ποίηση του συστήματος ραντεβού του ΙΚΑ (τηλεφωνι-
κός αριθμός 184) και ακολούθως στη ΜΟΔ (εταιρεία
του υπουργείου Ανάπτυξης για τη διαχείριση του

ΕΣΠΑ) όπου συνέβαλε καθοριστικά στην υλο-
ποίηση του Πληροφοριακού Συστήματος Κρα-
τικών Ενισχύσεων (ΠΣΚΕ) ως επικεφαλής στην
ανάπτυξή του.

Με εμπειρία  στα ευρωπαϊκά προγράμματα
Από το 2017 είναι ο γενικός διευθυντής του δι-

κτύου πόλεων Βιώσιμη Πόλη με πάνω από 75 δή-
μους ως μέλη και σημαντική δράση στην υλοποί-

ηση ευρωπαϊκών προγραμμάτων και ωρίμανση τεχνι-
κών έργων όπως, για παράδειγμα, οι Σταθμοί Μεταφόρ-
τωσης Απορριμμάτων Πελοποννήσου.

Είναι παντρεμένος και έχει δύο παιδιά (η κόρη του εί-
ναι αρχιτέκτονας από το ΕΜΠ και ο γιος του μηχανολόγος
μηχανικός από το Πανεπιστήμιο Πατρών). Ασχολείται με
το τρέξιμο μεγάλων αποστάσεων και συμμετέχει στον

Μαραθώνιο. Το χόμπι του είναι η κλασική κιθάρα (όποτε
προλαβαίνει) και το τσίπουρο με καλή παρέα. Του αρέ-
σουν τα βιβλία του Τζάρεντ Ντάιαμοντ, ενώ απολαμβάνει
να μελετά πολιτική οικονομία, κοινωνιολογία, θέματα
περιβάλλοντος και βιογεωγραφία.

Δεν έχει ασχοληθεί μέχρι στιγμής με την πολιτική. Παρα-
μένει ένας τεχνοκράτης και με αυτή την ιδιότητα ο δήμαρ-
χος Αθηναίων Χάρης Δούκας τού εμπιστεύτηκε τη θέση
του διευθύνοντος συμβούλου στην κυριότερη εταιρεία του
Δήμου Αθηναίων, την Αναπτυξιακή Αθήνας (πρώην ΕΑΤΑ),
η οποία εκτός των άλλων διαχειρίζεται όλη τη χρηματοδό-
τηση του ΕΣΠΑ για τον δήμο και πλέον έχει Τεχνική Υπηρε-
σία με σημαντική λειτουργία για την ωρίμανση των έργων
του δήμου. Μία από τις πρώτες ενέργειες ήταν και η εξυ-
γίανση της εταιρείας με εξορθολογισμό των δαπανών, που
επιτεύχθηκε με παράλληλο εκπληκτικό συνδυασμό, αυτόν
της μετεξέλιξης και ανάπτυξης της εταιρείας.

Όσοι τον γνωρίζουν λένε πως λειτουργεί ως αποτελε-
σματικός και διακριτικός, έμπειρος μάνατζερ. Όραμά
του είναι να συμβάλει αθόρυβα μέσα από τον ρόλο του
στην υλοποίηση της ανάπτυξης και μετεξέλιξης της Αθή-
νας με βάση τον σχεδιασμό της νέας δημοτικής αρχής.

Συνέχεια στην επόμενη σελίδα

ΙΩΑΝΝΗΣ 
ΓΕΩΡΓΙΖΑΣ

Ο τεχνοκράτης 
πίσω από 
τον Χάρη 

Δούκα

του Μίλτου 
Σακελλάρη

sakellarismiltos@yahoo.com

Ο διευθύνων σύμβουλος της Αναπτυξιακή 
Αθήνας ΑΕ  και γενικός διευθυντής 

του δικτύου πόλεων Βιώσιμη Πόλη 
είναι ο άνθρωπος που εμπιστεύεται 

απόλυτα ο δήμαρχος Αθηναίων
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ΠΡΟΣΩΠΟΓΡΑΦΙΕΣ 17Ιωάννης Γεώργιζας

M
ε απόφαση της δημοτικής αρχής του
Χάρη Δούκα, η Εταιρεία Ανάπτυξης
και Τουριστικής Προβολής του Δήμου

Αθηναίων, αφού ολοκλήρωσε όλες τις προβλε-
πόμενες νομικές διαδικασίες, μετεξελίχθηκε σε
Αναπτυξιακή Αθήνας ΑΕ, ανοίγοντας ένα νέο,
δυναμικό κεφάλαιο στην πορεία αυτού του ση-
μαντικού επιχειρησιακού βραχίονα για την πρω-
τεύουσα.

Η «ατμομηχανή» του δήμου στη νέα της μορφή
ενισχύθηκε μάλιστα με τμήμα Τεχνικής Υπηρε-
σίας με σκοπό να υποστηρίξει μελέτες και έργα
στα επτά δημοτικά διαμερίσματα της Αθήνας, τα
οποία είναι αναγκαία για την αναβάθμισή της και
τη βελτίωση της ποιότητας ζωής των κατοίκων.

Επιπλέον, μέσω της Τεχνικής Υπηρεσίας κατα-
γράφονται οι ανάγκες των υποδομών του έργου
που αφορά τη διαμόρφωση των κοινόχρηστων
χώρων πρασίνου στην Περιοχή ΙΙ της Διπλής Ανά-
πλασης και στην ευρύτερη περιοχή στον Ελαι-
ώνα, η μελέτη φωτισμού επτά κοινόχρηστων χώ-
ρων πρασίνου, η εγκατάσταση παροχών πόσιμου
νερού σε κοινόχρηστα σημεία του δήμου, καθώς
και η προμελέτη αναβάθμισης της Βαρβακείου
Αγοράς, επί της οδού Αθηνάς. 

Ήδη, από το ξεκίνημά της τον περασμένο Μάρ-
τιο, η Τεχνική Υπηρεσία της Αναπτυξιακή Αθήνας
ΑΕ ανέλαβε να σταχυολογήσει παλαιότερες τε-
χνικές και συμβουλευτικές μελέτες από το πλού-
σιο αρχείο που διαθέτει η εταιρεία, ενημερώνον-
τας τις αντίστοιχες αντιδημαρχίες, προκειμένου
να συμβάλει στο έργο τους. 

Ιδιαίτερη έμφαση έχει δοθεί στα σχολικά και
δημοτικά κτήρια, για τα οποία έχουν ήδη γίνει ή
βρίσκονται σε εξέλιξη καταγραφές των πληρο-
φοριών για την κτηριακή τους κατάσταση. Η συγ-
κεκριμένη καταγραφή αποτελεί το πρώτο βήμα

για μια σειρά εργασιών και μελετών που προβλέ-
πεται να γίνουν, όπως η Σύνταξη Ενεργειακής
Απόδοσης Κτηρίων (ΣΕΑΚ) του δήμου, κάποιες
μεμονωμένες μελέτες ενεργειακής αναβάθμι-
σης ανά κτήριο, μελέτες προσβασιμότητας ΑμεΑ,
μελέτες στατικής επάρκειας όπου απαιτείται κ.ά.

Ένα από τα πιο σημαντικά πρότζεκτ που ήρθαν
να προστεθούν στα έργα της εταιρείας το τελευ-
ταίο εξάμηνο είναι το Γραφείο Αντιμετώπισης
Ενεργειακής Φτώχειας, το οποίο λειτουργεί στο
Σεράφειο, επί της οδού Πειραιώς. Πρόκειται για
μια πρωτοβουλία που ξεκίνησε με σκοπό τη στή-
ριξη των νοικοκυριών της πρωτεύουσας τα οποία
πλήττονται από την αύξηση του ενεργειακού κό-
στους.  

Το Σεράφειο Συγκρότημα, ο χώρος στον οποίο
στεγάζεται η Αναπτυξιακή Αθήνας ΑΕ, βρίσκεται
στο στάδιο της αναβάθμισης με στόχο να αποτε-
λέσει μέρος της στρατηγικής του Δήμου Αθηναί-
ων για την έρευνα και την ανάπτυξη στην πόλη,

ώστε να λειτουργήσει ως κόμβος καινοτομίας και
επιχειρηματικότητας. 

Το μαθητικό κοινό βρίσκεται στο επίκεντρο
των ενδιαφερόντων του Σεραφείου, καθώς η πα-
ραγωγή γνώσης και η διάχυσή της θα επιδιω-
χτούν μέσα από εκπαιδευτικά προγράμματα για
τα σχολεία, Open Days και εκθέσεις ιδεών και
προϊόντων. 

Ο Δήμος Αθηναίων ακολουθώντας την πορεία
της ανάπτυξης ωριμάζει και υλοποιεί μέσω της
Αναπτυξιακή Αθήνας ΑΕ μια σειρά νέων έργων
και δράσεων με στόχο την αναβάθμιση της ποι-
ότητας ζωής των κατοίκων, την προστασία του
περιβάλλοντος, καθώς και τη βιώσιμη ανάπτυξη
της πόλης. Στην τρίτη φάση εφαρμογής και παρα-
κολούθησης των αναπτυξιακών προγραμμάτων
του δήμου, όπως της Ολοκληρωμένης Χωρικής
Επένδυσης (ΟΧΕ) και του Προγράμματος Δημο-
σίων Επενδύσεων (ΠΔΕ), η Αναπτυξιακή θα πα-
ρέχει εξειδικευμένη τεχνική υποστήριξη στις

υπηρεσίες του δήμου, προκειμένου να προχω-
ρήσει με γρήγορες διαδικασίες η υλοποίηση των
έργων. Βασική προϋπόθεση είναι η επιτυχής
αξιοποίηση της στρατηγικής της ΟΧΕ, των κοινο-
τικών πόρων, καθώς και των υπόλοιπων διαθέσι-
μων χρηματοδοτικών εργαλείων. 

Αξίζει πάντως να σημειωθεί ότι η εταιρεία
ολοκλήρωσε ταχύτατα τις διαδικασίες για την
έναρξη της γραμμής χρηματοδότησης της ΟΧΕ
και σταδιακά προχωρά στην υλοποίηση των έρ-
γων.

Η Αναπτυξιακή Αθήνας ΑΕ συνεχίζει να υπο-
στηρίζει την προώθηση του προορισμού, μέσω
του This is Athens, που αποτελεί το brand της
Αθήνας, καθώς και του Γραφείου Συνεδρίων και
Επισκεπτών (This is Athens-CVB), με προτεραι-
ότητα πλέον στο θέμα της διαχείρισης, δεδομέ-
νου του συνεχιζόμενου αυξανόμενου αριθμού
επισκεπτών που δέχεται η πόλη ετησίως. Με στό-
χο τον περιορισμό των επιπτώσεων, η εταιρεία
έχει δρομολογήσει από την αρχή του χρόνου τη
διενέργεια μιας Μελέτης Φέρουσας Τουριστικής
Ικανότητας.

Στον τομέα του Πολιτισμού, η Αναπτυξιακή
Αθήνας έχει να επιδείξει σημαντικό έργο, διορ-
γανώνοντας κάθε άνοιξη το μεγαλύτερο φεστι-
βάλ της Αθήνας, το This is Athens-City Festival,
που πλέον έχει καθιερωθεί στην πόλη. Φέτος, το
Φεστιβάλ του Δήμου Αθηναίων για έναν ολόκλη-
ρο μήνα (από τον Μάιο έως τις αρχές Ιουνίου)
καλωσόρισε περισσότερα από 350.000 άτομα
στις περισσότερες από 300 ψυχαγωγικές εκδη-
λώσεις του. Στην τρίτη του εκδοχή φέτος, το φε-
στιβάλ μετασχηματίστηκε και «στάθμευσε» σε
127 σημεία της πόλης, εντάσσοντας στο πρό-
γραμμά του γειτονιές, πάρκα και πλατείες που
για πρώτη φορά «φωτίστηκαν» μέσα από τέτοιες
εκδηλώσεις. 

Το… μυστικό όπλο
του δημάρχου Αθηναίων

Με τον δήμαρχο Αθηναίων Χάρη Δούκα

Στιγμιότυπο από την εκδήλωση «Αθήνα Χωρίς Αυτοκίνητο»
που έγινε το περασμένο Σαββατοκύριακο
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Η
πρόσφατη συμμετοχή της Πολεμι-
κής μας Αεροπορίας στην
άσκηση «Tarang Shakti 2024», η

οποία διεξήχθη στο μακρινό Ρατζαστάν της
Βορειοδυτικής Ινδίας, ανέδειξε και πάλι
την ανάγκη απόκτησης από τη χώρα μας

ιπτάμενων μέσων ανεφο-
διασμού των μαχητικών
μας.

Αναμφισβήτητα η πα-
ρουσία της Πολεμικής μας
Αεροπορίας σε μια άσκηση
τόσες χιλιάδες μίλια μα-
κριά αποτελεί σαφή ένδει-
ξη των δυνατοτήτων της

χώρας μας, με έμπειρα στελέχη να επιση-
μαίνουν με νόημα: «Σκεφτείτε πού θα μπο-
ρούσε να φτάσει η Πολεμική Αεροπορία αν
διέθετε και ιπτάμενα τάνκερ».

Το ενδιαφέρον βεβαίως της Πολεμικής
Αεροπορίας για την απόκτηση μέσων εναέ-
ριου ανεφοδιασμού δεν είναι καινούργιο.
Έχει εκφραστεί εδώ και χρόνια από τους
επικεφαλής του αεροπορικού Επιτελείου,
ωστόσο η προτεραιοποίηση των αναγκών
έφερνε συνήθως την απόκτηση ιπτάμενων
τάνκερ πιο πίσω στη λίστα των εξοπλιστικών.

Αποφασισμένος ο αρχηγός ΓΕΑ
«Στείλαμε αεροσκάφη στην Ινδία. Αν εί-

χαμε ιπτάμενα τάνκερ, θα κάναμε ανεφο-
διασμό στον αέρα», είχε τονίσει πριν από 15
μέρες ο αρχηγός ΓΕΑ, αντιπτέραρχος Δη-
μοσθένης Γρηγοριάδης, επισημαίνοντας
πως μια τέτοια δυνατότητα ήταν πάντα στα
«θέλω» της HAF. Ο «F16άρης» αρχηγός
προφανώς και γνωρίζει καλύτερα από τον
καθένα τη σπουδαιότητα του εναέριου ανε-
φοδιασμού, με τον ίδιο να επαναφέρει την
απόκτηση ιπτάμενων τάνκερ στην κορυφή
της λίστας των προτεραιοτήτων για τα ελ-
ληνικά «φτερά».

Με τις εθνικές και συμμαχικές υποχρε-
ώσεις να έχουν αυξηθεί κατακόρυφα και
να απαιτείται η συνεχής παρουσία ελληνι-
κών μαχητικών στον... μισό πλανήτη, από
τα βουνά της Ινδίας μέχρι τον Ατλαντικό, εί-
ναι προφανές πως το «πρώτο γεράκι» της
HAF στοχεύει σε αύξηση της ακτίνας δρά-
σης και ενίσχυση των επιχειρησιακών δυ-
νατοτήτων.

Για να αντιληφθούμε την αναγκαιότητα
απόκτησης εναέριων μέσων ανεφοδια-
σμού, αρκεί να σκεφτούμε πως για να φτά-
σουν τα ελληνικά μαχητικά στην Ινδία χρει-
άστηκε να κάνουν δύο στάσεις για καύσι-
μα, η μία στη Σαουδική Αραβία και η άλλη
στα Ηνωμένα Αραβικά Εμιράτα. Αν είχαμε
ιπτάμενα τάνκερ, τα ελληνικά αεροσκάφη
θα έφταναν στη βάση του Ρατζαστάν σε λί-
γες ώρες και χωρίς ταλαιπωρία. 

Το αίτημα στις ΗΠΑ
Ήδη η χώρα μας έχει στείλει αίτημα για

απόκτηση μεταχειρισμένων ιπτάμενων
τάνκερ KC-135R Stratotanker από τα
πλεονάσματα των αμερικανικών Ενό-
πλων Δυνάμεων. Στην επιστολή του Άν-
τονι Μπλίνκεν τον περασμένο Ιανουάριο
σχετικά με την παραχώρηση στην Ελλά-
δα στρατιωτικών μέσων από το πλεόνα-
σμα των Ηνωμένων Πολιτειών γίνεται
αναφορά στα αεροσκάφη εναέριου ανε-
φοδιασμού τύπου KC-135. Ο Αμερικανός
υπουργός Εξωτερικών μάλιστα μιλούσε
για μελλοντική παραχώρηση, καθώς τα
συγκεκριμένα αεροσκάφη υπηρετούν
ακόμη στην USAF.

Άλλωστε και η Ελλάδα πρόκρινε την
απόκτηση μέσων που είναι ακόμη λει-
τουργικά και όχι παροπλισμένα, υπό
τον φόβο να πέσει πάλι σε περιπτώσεις

όπως τα δύο C-130Η, η επαναφορά των
οποίων σε πτήσιμη κατάσταση κρίθηκε
ως μη συμφέρουσα, αλλά και των πα-
ροπλισμένων αμερικανικών παρά-
κτιων περιπολικών LCS τα οποία απο-
γοήτευσαν τους Έλληνες αξιωματι-
κούς που πραγματοποίησαν αυτοψία
στις ΗΠΑ.

Η Αθήνα λοιπόν μέχρι στιγμής έχει κινη-
θεί ταχύτατα για την απόκτηση των μετα-
χειρισμένων ιπτάμενων τάνκερ KC-135,
στέλνοντας επιστολή (Letter of Interest)
στις Ηνωμένες Πολιτείες, με την οποία ζη-
τά να ενημερωθεί για τη διαθεσιμότητα
έως τεσσάρων τέτοιων αεροσκαφών. Με
τον τρόπο αυτό έχει ήδη επισημανθεί το ελ-
ληνικό ενδιαφέρον ώστε η Πολεμική Αε-
ροπορία να έχει προτεραιότητα έναντι άλ-
λων πιθανών διεκδικητών.

Οι Αμερικανοί φυσικά δεν είναι αρνητι-

κοί για την παραχώρηση ιπτάμενων τάνκερ
στη σύμμαχο Ελλάδα, με κλιμάκιο της Πο-
λεμικής Αεροπορίας να ετοιμάζεται να επι-
σκεφτεί τις ΗΠΑ προκειμένου να επιθεω-
ρήσει τα αεροπλάνα και στη συνέχεια θα
αποφασιστεί αν η απόκτησή τους συμφέρει
οικονομοτεχνικά και επιχειρησιακά.

Τι είναι τα KC-135
Το Boeing KC-135 Stratotanker είναι ένα

αμερικανικό στρατιωτικό αεροσκάφος, δε-
ξαμενόπλοιο εναέριου ανεφοδιασμού που
αναπτύχθηκε από το πρωτότυπο Boeing
367-80 μαζί με το αεροσκάφος Boeing
707. Έχει στενότερη άτρακτο και είναι πιο
κοντό από το 707. 

Ουσιαστικά το Boeing KC-135 Stra-
totanker αποτελεί εξέλιξη του μοντέλου
707 της ίδιας εταιρείας και ήταν το πρώτο
τζετ αεροπλάνο εναέριου ανεφοδιασμού
της αμερικανικής αεροπορίας.

Μεταφέρει σχεδόν 40 τόνους καυσίμου
και μπορεί να ανεφοδιάσει όλους τους τύ-
πους μαχητικών αεροσκαφών της Πολεμι-
κής Αεροπορίας. Άλλωστε, οι πιλότοι των
F-16, Rafale και Mirage είναι εξοικειωμέ-
νοι με τη διαδικασία του εναέριου ανεφο-
διασμού τόσο τη μέρα όσο και τη νύχτα.
Φυσικά, θα μπορούν να εξυπηρετήσουν
και τα ελληνικά F-35. Τα τεχνικά χαρακτη-
ριστικά του τού επιτρέπουν να ανεφοδιάζει
άλλα αεροσκάφη σε υψόμετρο άνω των
20.000 ποδών και σε σχετικά μεγάλες τα-
χύτητες.

Επισημαίνουμε πως η Τουρκία χρησιμο-
ποιεί αντίστοιχα μέσα εναέριου ανεφοδια-
σμού εδώ και περίπου δύο δεκαετίες. 

Το σχέδιο για την απόκτηση δεξαμενόπλοιων εναέριου 
ανεφοδιασμού των μαχητικών μας αεροσκαφών - Στόχος 
η αύξηση της ακτίνας δράσης της Πολεμικής Αεροπορίας

Ιπτάμενα τάνκερ για 
δυνατότητες κρούσης 

μεγάλης εμβέλειας

Γράφει 
o Bασίλης 

Σκουλαράκος
skoularb@gmail.com

KC-135
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Η
καλή συνεργασία που έχουν αναπτύξει
η Ελλάδα και η Τουρκία επιβεβαιώθη-
κε κατά τη συνάντηση μεταξύ του Έλ-

ληνα πρωθυπουργού Κυριάκου Μη-
τσοτάκη και του Τούρκου προέδρου
Ρετζέπ Ταγίπ Ερντογάν, όπως τόνισε ο
υπουργός Εξωτερικών Γιώργος Γερα-
πετρίτης από τη Γενική Συνέλευση του
ΟΗΕ, ανακοινώνοντας επίσης πως το
Ανώτατο Συμβούλιο Συνεργασίας των
δύο χωρών θα πραγματοποιηθεί τον Ια-
νουάριο του 2025. 

Αυτό σημαίνει ότι θα διεξαχθεί μετά τις προ-
εδρικές εκλογές των ΗΠΑ τον Νοέμβριο, τον
ορισμό του νέου Αμερικανού υπουργού Εξω-
τερικών και την τοποθέτηση των νέων Αμερι-
κανών πρέσβεων στις αρχές του νέου χρόνου
σε Αθήνα και Άγκυρα. 

«Οι δύο ηγέτες έδωσαν την εντολή στους
υπουργούς Εξωτερικών να διερευνήσουν το
έδαφος για το κατά πόσον υπάρχουν πρόσφο-
ρες συνθήκες για να εκκινήσουν οι συζητήσεις
σχετικά με την οριοθέτηση υφαλοκρηπίδας και
της Αποκλειστικής Οικονομικής Ζώνης. Επιβε-
βαιώθηκε το καλό κλίμα. Είναι αναγκαίο σήμε-
ρα, περισσότερο από ποτέ, όταν βρισκόμαστε
σε μια περιοχή η οποία βάλλεται από διαρκείς
γεωπολιτικούς κινδύνους και εν μέσω δύο πο-
λέμων, να υπάρχουν σχέσεις κατανόησης και
καλής γειτονίας», δήλωσε ο Έλληνας υπουρ-
γός Εξωτερικών από τη Σύνοδο του ΟΗΕ στη
Νέα Υόρκη. 

Οι τρεις πυλώνες
«Αντιλαμβανόμαστε ότι οι τρεις πυλώνες, ο

πολιτικός διάλογος, τα Μέτρα Οικοδόμησης
Εμπιστοσύνης, καθώς επίσης και η θετική
ατζέντα, θα συνέλθουν μέχρι το τέλος του
έτους, ενώ θα υπάρξει και το Ανώτατο Συμβού-
λιο, το οποίο θα γίνει εντός του Ιανουαρίου.

Εξάλλου, ο υπουργός Εξωτερικών της Τουρ-
κίας θα επισκεφθεί το επόμενο διάστημα την
Ελλάδα, έτσι ώστε να προετοιμάσουμε το Ανώ-

τατο Συμβούλιο και να συντονίσουμε
όλες τις αναγκαίες ενέργειες», τόνισε ο
κ. Γεραπετρίτης.

Ο υπουργός Εξωτερικών συναντήθη-
κε επίσης στη Νέα Υόρκη με τον Λιβα-
νέζο ομόλογό του Αμπντάλα Μπου Χαμ-

πίμπ, εκφράζοντας έντονη ανησυχία για
την κλιμάκωση της κρίσης στη Μέση

Ανατολή και τον κίνδυνο περαιτέρω εξάπλω-
σής της. Ο κ. Γεραπετρίτης τόνισε την ανάγκη
άμεσου τερματισμού του κύκλου βίας και σύγ-
κρουσης, επισημαίνοντας πως η αποκλιμάκω-
ση είναι ζωτικής σημασίας.

Ο Έλληνας ΥΠΕΞ διαβεβαίωσε τον Λιβανέζο
υπουργό ότι η Ελλάδα, ως μη μόνιμο μέλος του
Συμβουλίου Ασφαλείας του ΟΗΕ για το 2025-
2026, θα εργαστεί για την προώθηση της ειρή-
νης μέσω διαλόγου και διπλωματίας, βασισμέ-
νη στις αρχές του Χάρτη των Ηνωμένων Εθνών.

Επιπλέον τον ενημέρωσε ότι η Ελλάδα θα
προωθήσει στο πλαίσιο της Ευρωπαϊκής Ένω-
σης την παροχή ιατρικής βοήθειας σε τραυμα-
τίες του Λιβάνου, κινητοποιώντας ευρωπαϊκή
υποστήριξη για την ανακούφιση των πληγέν-
των πολιτών. 

«Άμεση κατάπαυση του 
πυρός στη Μέση Ανατολή»

«Το πιο επίκαιρο, το πιο δύσκολο, το πιο σύν-
θετο, αλλά και το πιο επώδυνο θέμα είναι η κρί-
ση στη Μέση Ανατολή. Μια κρίση η οποία δυ-
στυχώς, παρά τις προσπάθειες που έχουν γίνει
αυτή τη στιγμή, αντί να συρρικνώνεται, διευρύ-
νεται, επεκτείνεται. Ήδη έχει καταλάβει την
Ερυθρά Θάλασσα και τώρα τον Λίβανο, με τα
όσα αιματηρά έχουν συμβεί τις τελευταίες δύο
ημέρες. Είχα την ευκαιρία για το θέμα αυτό να

συμμετάσχω σε συνάντηση μεταξύ των υπουρ-
γών Εξωτερικών της Ευρωπαϊκής Ένωσης και
των υπουργών Εξωτερικών των αραβικών χω-
ρών, μια πρωτοβουλία την οποία είχε θέσει στο
πλαίσιο του Συμβουλίου Εξωτερικών Υποθέ-
σεων της Ευρωπαϊκής Ένωσης η Ελλάδα, έτσι

ώστε να υπάρξει ένας συντονισμός για να μπο-
ρέσουμε να δούμε τις δυνατότητες να υπάρξει
άμεση κατάπαυση του πυρός, να υπάρξει αν-
θρωπιστική βοήθεια και βεβαίως, να υπάρξει
άμεση απελευθέρωση των ομήρων», δήλωσε
χαρακτηριστικά ο κ. Γεραπετρίτης.

«Ο υπουργός Εξωτερικών της Τουρκίας θα επισκεφθεί 
το επόμενο διάστημα την Ελλάδα, έτσι ώστε να προετοιμάσουμε

και να συντονίσουμε όλες τις αναγκαίες ενέργειες», δήλωσε 
ο επικεφαλής της ελληνικής διπλωματίας

Γράφει 
η Αλεξία 
Τασούλη

«Τον Ιανουάριο 
το Ανώτατο Συμβούλιο 

Ελλάδας-Τουρκίας 
στην Άγκυρα»

ΓΙΩΡΓΟΣ ΓΕΡΑΠΕΤΡΙΤΗΣ
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Σ
υχνά, είτε εκ της ιδιότητάς μας ως δικηγόρων είτε και
απλά στο πλαίσιο κοινωνικών συζητήσεων, βρισκόμα-
στε ενώπιον του ερωτήματος κατά πόσο η ελευθερία της

έκφρασης, διά του λόγου, γραπτού και προφορικού, ή μέσω
της τέχνης, σε όλες της τις μορφές και εκφράσεις, έχει όρια
και, αν ναι, ποια είναι αυτά.

Η δυσκολία απάντησης στο ανωτέρω ερώτημα προκύπτει
εύκολα και σχεδόν αβίαστα, αρκεί να παραλλάξει κανείς το
παράδειγμα που θα χρησιμοποιήσει προκειμένου να τοποθε-
τηθεί επί του ανωτέρω ερωτήματος και να θέσει τα δικά του
όρια, με βάση βέβαια τις δικές του ηθικές αξίες και αντιλή-
ψεις και στη συνέχεια συνειδητοποιώντας ότι αυτά δεν ταυτί-

ζονται με τα αντίστοιχα που θέτουν άλ-
λοι άνθρωποι, ακόμη και φαινομενικά
αντίστοιχων αντιλήψεων αλλά και μορ-
φωτικών, κοινωνικών κ.λπ. χαρακτηρι-
στικών με αυτόν.

Παράδειγμα πρώτο: Η γνωστή συγ-
γραφέας Σώτη Τριανταφύλλου βρέθηκε
πριν από λίγα χρόνια κατηγορούμενη για
παραβίαση του αντιρατσιστικού νόμου
μετά από αναφορά που είχε κατατεθεί
εναντίον της από το Ελληνικό Παρατη-
ρητήριο του Ελσίνκι σχετικά με άρθρο
της που αναφερόταν στην επίθεση στο
Μπατακλάν στο Παρίσι, η οποία είχε κα-
ταλήξει σε 12 νεκρούς. Αθωώθηκε κα-
θώς κρίθηκε ότι το κείμενό της αποτε-
λούσε έκφραση άποψης και συνεπώς
δεν στοιχειοθετούνταν με αυτό, ούτε καν
η αντικειμενική υπόσταση του εγκλήμα-
τος. Πολλά είχαν γραφτεί τότε σχετικά

με τα όρια της ελευθερίας έκφρασης και του δικαιώματος κά-
θε ανθρώπου να έχει τις απόψεις που τον εκφράζουν, αρκεί να
το κάνει με τρόπο που δεν θέτει (ούτε αποβλέπει στο να θέσει)
σε διακινδύνευση ζωτικά αγαθά άλλων προσώπων.

Παράδειγμα δεύτερο: Πρόσφατα ξέσπασαν θόρυβος και
διαμάχη με βάση το έργο της Γεωργίας Λαλέ, την περίφημη
(αντί για γαλανόλευκη) ροζ - λευκή σημαία της Ελλάδος (τίτ-
λος έργου neighborhood guilty = ενοχή της γειτονιάς) φτιαγ-
μένο από σεντόνια που έδωσαν στην καλλιτέχνιδα γυναίκες
που ζούσαν στην Ελλάδα και το οποίο (έργο)
παρουσιάστηκε/εκτέθηκε στο Γενικό Προξενείο της Ελλάδος
στη Νέα Υόρκη. Η υπόθεση έληξε μετά από αντιδράσεις που
προκλήθηκαν με την απόσυρση του έργου κατ’ εντολή του
υπουργού Εξωτερικών Γεωργίου Γεραπετρίτη.

Ο αντίλογος και εδώ αφορούσε τα όρια μεταξύ ελευθερίας
της τέχνης και της ιερότητας κάποιων πραγμάτων/εθνικών ή
και θρησκευτικών συμβόλων τουλάχιστον για ένα μεγάλο
κομμάτι της κοινωνίας.

Παράδειγμα τρίτο: Συχνά υπήρχαν έντονες αντεγκλήσεις
τόσο με αφορμή θεατρικά, κινηματογραφικά κ.λπ. έργα, με
περιεχόμενο με θρησκευτικό αντίκτυπο (με χαρακτηριστικό,
παλαιότερο παράδειγμα, την ταινία του Σκοτσέζε «Ο τελευ-
ταίος πειρασμός» ή και την κωμωδία των Monty Pythons
«Life of Brian») ή και με σάτιρα σε εικόνες ή και ιερά πρόσω-
πα της χριστιανικής θρησκείας. Μόλις πρόσφατα και συγκε-
κριμένα στην τελετή έναρξης των Ολυμπιακών Αγώνων στο
Παρίσι, πάλι δημιουργήθηκε τεράστια συζήτηση σχετικά με
την «εκδοχή του Μυστικού Δείπνου» που περιλαμβανόταν
σε αυτήν και το κατά πόσο αυτή ήταν μία αποδεκτή καλλιτε-
χνική έκφραση ή κάτι που ξεπερνούσε (;) τα όρια (;) και συ-

νεπώς συνιστούσε (;) προσβολή της χριστιανικής πίστης.
Επιπλέον παράδειγμα: Πριν από λίγες μέρες με αφορμή ένα
-ανεξαρτήτως αισθητικής αποτίμησης- σκετς του κωμικού
Μάρκου Σεφερλή, το οποίο σατίριζε το non binary person,
νικητή της Eurovision 2024, Nemo, ξέσπασε πάλι πόλεμος
δηλώσεων και αντεγκλήσεων μεταξύ αυτών που εν προκει-
μένω θεωρούσαν ότι η συγκεκριμένη σάτιρα εκτός από κα-
κόγουστη (καθώς δεν απασχολεί εν προκειμένω η αισθητική
ή και ηθική αξιολόγηση, που ούτως ή άλλως έχει έντονο
υποκειμενικό χαρακτήρα), ήταν και εκτός ορίων νομιμότη-
τας και αυτών που θεωρούσαν ότι η σάτιρα δεν έχει (και δεν
μπορεί να έχει) τέτοια όρια.

Ανέφερα αυτά τα ετερόκλητα παραδείγματα και η αλήθεια
είναι θα μπορούσε κανείς να είχε συμπεριλάβει πλήθος άλλων
περιπτώσεων αντίστοιχης ή και μεγαλύτερης οξύτητας αντι-
παραθέσεων, παράδειγμα τα βιβλία και τα άρθρα του Κων-
σταντίνου Πλεύρη για τους Εβραίους, η επίθεση και το μακε-
λειό στα γραφεία του σατιρικού περιοδικού «Charlie Hebdo»
στο Παρίσι με τους 12 νεκρούς για τα σατιρικά σκίτσα του
Μωάμεθ και πλήθος ακόμα ανάλογων υποθέσεων.

Αν αξιολογηθούν οι ανωτέρω περιπτώσεις από ένα ευρύτα-
το δείγμα ανθρώπων, ει δυνατόν αντιπροσωπευτικό όλων των
τάσεων της ελληνικής κοινωνίας, φοβάμαι ότι θα καταλήξου-
με σε ένα ωραιότατο αδιέξοδο. Θα υπάρξουν αρκετοί που θα
υποστηρίξουν ότι τα όρια της σάτιρας είναι τα «όσια και τα ιερά
του ελληνισμού», στα οποία σίγουρα περιλαμβάνονται αφενός
ιστορικά και εθνικά σύμβολα και πρόσωπα, αφετέρου ό,τι σχε-
τίζεται με τη χριστιανική πίστη μας και την Εκκλησία. Θα υπάρ-
ξουν βέβαια και αρκετοί που θα σταθούν απέναντι, ήτοι στην
υπεράσπιση των συμβόλων της woke κουλτούρας, και θα ορί-
σουν με βάση τα «όσια και ιερά» αυτής της προσέγγισης τα
όρια της σάτιρας.

Για κάποιον είναι αδιανόητο να κοροϊδεύει κανείς, έστω και
χωρίς βλάσφημο σκοπό, για παράδειγμα τη σημαία της πατρί-
δας μας, την εικόνα της Παναγίας, ή αντίστοιχα εθνικά και χρι-
στιανικά σύμβολα. Για άλλον είναι αδιανόητο να τολμά κανείς
να θίξει έστω και έμμεσα το δικαίωμα ενός προσώπου να
προσδιορίζεται σεξουαλικά ως non binary ή transgender ή σε
οποιαδήποτε άλλη κατηγορία επιθυμεί. Το πρόβλημα είναι αν

σε μια κοινωνία που συνυπάρχουν οι πιο πάνω απόψεις υφί-
σταται περιθώριο προσδιορισμού ενός σαφούς, κατά το δυνα-
τόν, πλαισίου, για τα όρια της ελευθερίας της έκφρασης λόγου
και έργου (μορφές της οποίας είναι και οι τέχνες ή οι «τέχνες»
κάθε μορφής) και για τα αντίστοιχα όρια αυτολογοκρισίας ή
ετερολογοκρισίας, η υπέρβαση των οποίων γεννά ποινικές δι-
οικητικές και αστικές ευθύνες και αντίστοιχα σχετικές αξιώ-
σεις από τα εκάστοτε θιγόμενα άτομα ή συλλογικότητες.

Ανεξαρτήτως της δυσκολίας του ανωτέρω εγχειρήματος,
εκτιμώ ότι τόσο ως κοινωνία όσο και ως ευνομούμενη Πολι-
τεία θα πρέπει, διά των αρμοδίων φορέων και διαδικασιών, να
βρούμε ή έστω να χαράξουμε μια χρυσή τομή, γιατί η όξυνση
της αντιπαλότητας των ανωτέρω προσεγγίσεων που συχνά
διαχέεται και αλληλοδιαπλέκεται με πλήθος άλλων εκφάνσε-
ων και λειτουργιών της κοινωνίας μας, αποτελεί μία βραδυ-
φλεγή βόμβα στα θεμέλια του κοινωνικού ιστού με ακραία
επικίνδυνες συνέπειες σε περίπτωση μη απασφάλισής της.
Ένα χαρακτηριστικό και κραυγαλέο παράδειγμα, πολλαπλών
φυσικά αναγνώσεων και τόνων, φαντάζομαι αποτελεί ο χωρι-
σμός της αμερικανικής κοινωνίας σε δύο αντίπαλα στρατόπε-
δα, που λες και ξαφνικά έχουν ελάχιστα πράγματα να τους
ενώνουν και πλείστα να τους χωρίζουν.

Ο ρόλος των μέσων κοινωνικής δικτύωσης αλλά και η αυξα-
νόμενη επιρροή αλγόριθμων τεχνητής νοημοσύνης δημιουρ-
γούν έναν επιπρόσθετο παράγοντα που συμβάλει στη διαιώνι-
ση αλλά και στην κορύφωση της ανωτέρω όξυνσης.

Θεωρώ ότι πρέπει άμεσα αφενός μεν να θεσπιστεί ένα αυ-
στηρό τεχνικό πλαίσιο που να θέτει συγκεκριμένες προϋποθέ-
σεις, όσο το δυνατόν πιο αντικειμενικές για να μπορεί να θεω-
ρηθεί ότι κάτι ξεφεύγει από τα όρια του νομικά ανεκτού, αφε-
τέρου δε σε αυτές τις περιπτώσεις να υφίσταται ένα εκ των
προτέρων σαφές και ορισμένο θεσμικό πλαίσιο, αντιμετώπι-
σης αυτών και να προβλέπονται έννομες συνέπειες για κάθε
συγκεκριμένη παράβαση, καθώς με τον τρόπο αυτό μπορεί και
να μειωθεί η ένταση της ανωτέρω αντιπαράθεσης ή, έστω, να
περιοριστεί η εκτόνωσή της στα πλαίσια μιας γραφικής ανταλ-
λαγής επιθέσεων σε λογαριασμούς κοινωνικής δικτύωσης μι-
κρής επισκεψιμότητας και να μη διαχέεται στο κοινωνικό σύ-
νολο με τις επικινδυνότητες που αυτό δημιουργεί.

του
Αντώνη 

Πεπελάση

Δικηγόρος 
στον Άρειο Πάγο,

μέλος Ένωσης
Ελλήνων

Ποινικολόγων,
Ms Εμπορικού

Δικαίου

Τα όρια της ελευθερίας έκφρασης
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Η
αγαπημένη μου ατάκα με πολυετή
ισχύ σε όλες τις ανθρώπινες σχέσεις
μου είναι η εξής: «Θα σε καλούσα σε

πνευματική μονομαχία, αλλά βλέπω ότι είσαι
άοπλος.»

Story of my life.

Οι Frank Leahy & François de La Rochefo-
uchauld αντιστοίχως, έχουν πει τα πολύ πετυ-
χημένα: «Ο εγωισμός είναι το αναισθητικό
που απαλύνει τον πόνο της ηλιθιότητας» & «Οι
πιο ενοχλητικοί ηλίθιοι είναι αυτοί που διαθέ-
τουν πνεύμα».

Έχει ισχύ από φιλίες, σχέσεις μέχρι την πο-
λιτική.

Λατρεύω τα debate.
Σε ξεγυμνώνουν υπό πάσα έννοια και μορ-

φή & ένας έξυπνος παρατηρητής μπορεί να
σχηματίσει άποψη για σένα με όσα εσύ και
μόνο εσύ του προσφέρεις στο πιάτο. 

Τα debate πια αποτελούν ένα πολυδαίδαλο
mix γνώσης, ετοιμολογίας, άνεσης, γνώσης,
διαβάσματος, ευχέρειας, εμπειρίας & επικοι-
νωνιακού ταλέντου που πρέπει να παίζεις στα
δάχτυλα.

Απορώ ώρες ώρες με πόση ευκολία δέχε-
ται ο καθένας (και το προκαλεί κιόλας ενίοτε)
να εκτεθεί με τόση άνεση και να παίξει κορώ-
να γράμματα τη «φήμη» του ΑΝ δεν έχει όλα
τα προαπαιτούμενα που ανέφερα άνωθεν. 

Και δε θυμάμαι πότε ήταν η τελευταία φορά
που κάποιος τα είχε όλα. 

Το debate του ΠΑΣΟΚ μας έδειξε τόσα πολ-
λά… γιατί η εικόνα της τηλεόρασης είναι
αμείλικτη. Δε σου χαρίζεται. 

Ας τα πάρουμε με τη σειρά γιατί είναι πολύ
ατυχείς όλοι οι μεγάλοι τίτλοι για νικητές και
χαμένους. 

Το πρώτο σημείο σε κάθε κίνηση είναι ο
στόχος. Το “γιατί”. 

Γιατί έγινε το debate;
Ποιος είναι ο στόχος; 
Μαζευτήκαμε 6 φίλοι απ´τα παλιά;
Θέλουμε να κινητοποιήσουμε τον κόσμο να

πάει να ψηφίσει;
Θέλουμε να δούμε ποιος από τους 6 μας

κάνει για Πρωθυπουργός;
Θέλουμε να δούμε πόσο μετράμε έναντι του

ΣΥΡΙΖΑ; 
Κανέναν δεν είδα να απαντά στο ποιος ήταν

ο στόχος. 

Αν ο στόχος ήταν η προσέλευση στην κάλ-
πη, ιδέα δεν έχω αν πέτυχαν το στόχο τους.
Κανένας δε συσπείρωσε κανέναν και κανένας
δεν έστειλε μήνυμα για κάλπη. 

Αν ο στόχος είναι να μαζευτούμε οι φίλοι
από τα παλιά, ήταν μια πολύ καλή, πολιτισμέ-
νη συνάντηση με όλες τις μπηχτές, τα πάνω
και τα κάτω μιας παλιοπαρέας… Αυτό εξάλ-
λου είναι το παλιό, καλό ΠΑΣΟΚ.

Αν ο στόχος ήταν πόσο μετράμε
απέναντι στο reality show του ΣυΡιζΑ,
αυτό σίγουρα επιτεύχθηκε με πολύ
μεγάλη επιτυχία! Επικοινωνιακά του-
λάχιστον, το ΠΑΣΟΚ έχει πολύ μεγάλο
ατού να παίζει επιτυχώς το ρόλο της
αντιπολίτευσης και επουδενί δε μοι-
άζει πουθενά με τον διαλυμένο ΣυΡι-
ζΑ.

Τώρα το ποιος από τους 6 έχει ονει-
ρευτεί το θώκο του Πρωθυπουργού,
συγγνώμη αλλά είναι όλοι πολύ λίγοι.
Καμιά στόφα ηγέτη δεν είδα πουθενά. 

Και ας τους δούμε έναν-έναν, κυ-
ρίως επικοινωνιακά, γιατί στο υπόλοι-
πο κομμάτι ο καθένας μπορεί να κρί-
νει με βάση τα πεπραγμένα και τα λε-
γόμενα του καθενός καταπ καιρούς -
τα οποία παρεπιμπτόντως, καλώς η
κακώς, στην εποχή μας μπορούν να
ανασυρθούν με μεγάλη ευκολία…
από το να ειπωθούν απλά, μέχρι να γί-
νουν meme. 

Δούκας: Κατά την δική μου άποψη το νέο και
άφθαρτο προφίλ, δεν πουλάει πια. Η απειρία
του είναι προφανής, η αδιαβασιά βγάζει μάτια
(εκείνες οι στιγμές που παύει να με πιάνει η
κάμερα και έρχονται στο αθόρυβο κινητό μου
οι επεξηγήσεις ή οι «λύσεις στο διαγώνισμα»
από το επιτελείο που είναι στην έξω αίθουσα,
πραγματικά είναι για μένα πάντα οι πιο απο-
λαυστικές! Είναι τόσο μαγικό το επάγγελμά
μας, αλλά καλό είναι να μην αναλαμβάνουμε
άτακτους & μόνιμα αδιάβαστους μαθητές!) και
δε μπορεί εμφανώς να ακολουθήσει τη ροή
αντιπαράθεσης στο δημόσιο διάλογο Live χω-

ρίς να φανεί η δυσκολία του. Οι
εκφράσεις του προσώπου του
έδειχναν χωρίς να αρθρώνει λέξη
τη δυσαρέσκειά του, την άβολη
θέση του αλλά ταυτόχρονα και τη
θέληση για διατήρηση της ψυ-
χραιμίας & ενός γλυκού
προφίλ/προσώπου που μέχρι τώ-
ρα έχει πουλήσει αρκετά. Δε δέ-
χτηκε τον όρο «πιο ευνοημένος»,
αλλά κατά τη γνώμη μου αδίκως
δεν τον δέχτηκε γιατί ΚΑΙ ευνοη-
μένος ήταν από τον Ανδρουλάκη
ΚΑΙ ξέρουμε πολύ καλά πως δεν
κέρδισε την Αθήνα λόγω του προ-
φίλ του, της εμπειρίας του ή της
ικανότητάς του έναντι του Μπακο-
γιάννη, αλλά γιατί ο τελευταίος του
έδωσε βήμα μέσω πανελλήνιας
εμβέλειας debate να τον μάθει ο
κόσμος. Κι όταν δίνεις βήμα στον
αντίπαλό σου που δεν τον γνώριζε
κανείς μέχρι χθες, με μαθηματική
ακρίβεια η μαγική σφαίρα δείχνει

πως θα πληρώσεις αυτό το λάθος σου. Αυτός
είναι ο κόσμος της επικοινωνίας αν ξέρεις να
παίζεις καλά το παιχνίδι. Αυτά όμως είναι από
άλλο debate, ας επανέλθουμε στο δικό μας,
αλλά μην τρελαθούμε κιόλας πως ο Δούκας
διαθέτει φαρέτρα για Δημαρχία ή για διττό πο-
λιτικό ρόλο… καλή ώρα. Το σκούρο μπλε κο-
στούμι του πάντως με ίδιο χρώμα γραβάτα,
ήταν καλή επιλογή για να δηλώσεις αξιοπιστία
και σταθερότητα. Καλό μήνυμα τη δεδομένη
στιγμή δεδομένων των συνθηκών. 

Ανδρουλάκης: Είναι φανερή η απόκτηση
της εμπειρίας του όλα αυτά τα χρόνια και έχει

αποκτήσει μία άνεση που δεν περνά απαρα-
τήρητη. Ξέρουμε πλέον ότι δε θα μπει σε κα-
νένα τριπάκι για να κάνει καμπάνια για likes,
views, για social media, για να δώσει έμφαση
στην επικοινωνία του και δεν τον νοιάζει ούτε
να καλυτερεύσει την κρητική προφορά του,
ούτε το ντύσιμό του. Αυτός είμαι κι αν σας κά-
νω. Καλό είναι βεβαίως να μην παίζεις με την
τύχη σου ως αψύς Κρητικός γιατί πανελλαδι-
κά συνήθως δε μας κάνουν οι πεισματάρηδες,
οι άκαμπτοι και οι εγωιστές. Τους ξεβράζει το
ίδιο το σύστημα. Έχει πει ότι δεν είναι του
«περιτυλίγματος», άρα ξέρουμε ότι ποτέ δε
θα επενδύσει στο personal branding & κατά
συνέπεια δε μπορεί να σταθεί στην εποχή της
εικόνας και του digital που κατακλύζεται σή-
μερα ο κόσμος μας. Υπό αυτήν την έννοια
αποκλείει και όλη τη νέα γενιά. Ας το πάρουν
σοβαρά οι «επικοινωνιολόγοι» του (;). 

Εκ του αποτελέσματος βεβαίως και όσον
αφορά τα πεπραγμένα, και εκεί εμφανίζεται
ελλιπής, με εγωιστική συμπεριφορά και αυτο-
αποκαλούμενος ως «μη διαχειρίσιμος». Δε
ξέρω κατά πόσο έχει μάθει από τα λάθη, το πα-
ρελθόν και τα ποσοστά των εκλογικών αναμε-
τρήσεων… δε ξέρω και κατά πόσο μπορεί α.
να προσελκύσει νεανικά κοινά μιλώντας για
ανανεωμένο ΠΑΣΟΚ (αποδεδειγμένα δεν έχει
μπορέσει ως τώρα), β. να φέρει κόσμο στην
κάλπη ή γ. να κάνει re-branding στην εικόνα
του ΠΑΣΟΚ χωρίς ο ίδιος να πιστεύει στην ει-
κόνα (;). Τα συμπεράσματα δικά σας. Η επιλο-
γή του σκουρόχρωμου κοστουμιού με σκούρα
μωβ γραβάτα ήταν μία ασφαλής επιλογή, υπο-
δηλώνοντας μία σταθερότητα θέσης, ηρεμία
και πνευματικότητα, αλλά μου το χάλασε όταν
έβγαλε τη γραβάτα μετά έξω. Κράτα αυτό που
επέλεξες ως το τέλος. Μην το χαλάς. 

Αγαπημένο debate ΠΑΣΟΚ:
Όπως μπήκαν, βγήκαν

της
Αφροδίτης
Κράβαρη

Επικοινωνιολόγος,
συντονίστρια

Ψηφιακής
Οικονομίας 

& Επικοινωνίας 
& Ψηφιακών

Νομάδων,
Γραμματεία

Παραγωγικών
Φορέων &

Επιχειρηματικότητας
Νέας Δημοκρατίας

Συνέχεια στην επόμενη σελίδα



Ασφάλεια και σεβασμός 
στη θάλασσα

Ο
ελληνικός θαλάσσιος τουρισμός βρίσκεται σε κρίση, μιας και η Ελ-

λάδα είναι από τους τοπ προορισμούς για τους επισκέπτες της, αλ-

λά συνεχίζει να παραμένει στις υψηλές θέσεις στην ακρίβεια και

«χρόνια πίσω» στην ασφάλεια. 

Ειδικά φέτος γίναμε θεατές σε πρωτόγνωρες καταστάσεις. Σκάφη να συγ-

κρούονται μεταξύ τους, υψηλές ταχύτητες πλωτών μέσων να δημιουργούν

προβλήματα σε λουόμενους που βρίσκονται στις παραθαλάσσιες ακτές και

ζημίες σε σκάφη που είναι δεμένα στις προβλήτες, ενοικιαζόμενα βαρκάκια

αναψυχής να βρίσκονται σε απόσταση αναπνοής από λουόμενους και μικρά

παιδιά με το ρίσκο να προκληθεί σοβαρό δυστύχημα. Ακόμα είδαμε ημερή-

σια σκαφάκια να προσεγγίζουν παραλίες γεμάτες κόσμο

για να αποβιβάσουν τουρίστες, πλοίαρχοι επιβατικών

πλοίων να προκαλούν τρόμο στους επιβάτες λόγω λάθος

χειρισμών. Παρά τις τεχνολογικές εξελίξεις, ο ανθρώπι-

νος παράγοντας παραμένει η κύρια αιτία των περισσότε-

ρων ατυχημάτων και περιστατικών. 

Καθημερινά λαμβάνουμε βίντεο και φωτογραφίες με

καταγγελίες περιστατικών από διάφορα σημεία της Ελλά-

δας. Με γνώμονα την ασφάλεια της ανθρώπινης ζωής, τον

σεβασμό απέναντι στη θάλασσα και τα περιστατικά που

έχουν γίνει, έχουμε στείλει προτάσεις προς τις αρμόδιες

λιμενικές αρχές και υπηρεσίες για τη μείωση των ναυτι-

κών ατυχημάτων. Με βάση το πρόσφατο επαγγελματικό

ταξίδι που πραγματοποίησα στις ακτές της Γαλλίας είδα τα

μέσα σε όλα τα σημεία που συνεισφέρουν για την ασφαλή

ναυσιπλοΐα όλων των πλωτών μέσων. Όπως συμβαίνει σε

όλες τις ευρωπαϊκές χώρες, προτείνουμε σε βραχονησί-

δες-ξέρες να τοποθετηθούν φωτεινές αναλαμπών τσα-

μαδούρες-σημαδούρες με σιδερένιο ιστό ή ηλιακά πάνελ που φορτίζουν

την ημέρα και το βράδυ φωτίζουν. Να υπάρχει νομοθετικό πλαίσιο για τους

μήνες Απρίλιο μέχρι και Οκτώβριο σε όλα τα νησιά, τις ακτογραμμές, τους

διαύλους και τα στενά, αυστηροί έλεγχοι, αυστηρά πρόστιμα, οδηγίες και τα

ανάλογα μέσα ελέγχου. Να υπάρχει αυστηρή νομοθεσία για την ταχύτητα και

την απόσταση και αυστηρές ποινές που θα πρέπει να τηρούν εντός και εκτός

των λιμανιών, των ακτογραμμών, για περιοχές που τα σκάφη και άλλα πλωτά

μέσα βρίσκονται κοντά σε παραλίες με λουόμενους. 

Επίσης έχουμε ζητήσει από τη Δίωξη Ηλεκτρονικού Εγκλήματος την άμε-

ση έρευνα όλων των πιθανών παράνομων σάιτ που πωλούν ναυτικές φωτο-

βολίδες. Προτείνουμε το κάθε σκάφος και γενικά όλα τα πλωτά μέσα να

έχουν μαζί τους υποχρεωτικά πάντα όλα τα χαρτιά και αποδεικτικά έγγραφα

της αγοράς τους και της επιστροφής τους και κατά τη λήξη τους να επιστρέ-

φονται στον προμηθευτή τους για καταστροφή/ανακύκλωση είτε είναι από

ιδιώτη είτε είναι από τον κρατικό μηχανισμό. Τέλος, αναφορικά με το πρωτό-

κολλο για ΑμεΑ στα πλοία, προτείνουμε να υπάρχουν συγκεκριμένες θέσεις

ΑμεΑ στα πάρκινγκ των πλοίων. Να έχουν άνετη πρόσβαση χωρίς περιορι-

σμούς και να είναι εύκολες η επιβίβαση και η αποβίβαση των ανθρώπων και

εντός του γκαράζ αλλά και μέσω ασανσέρ και μέσω των κυλιόμενων σκα-

λών. Να υπάρχει ειδικό πρωτόκολλο για να εξυπηρετούνται άμεσα και άνετα

χωρίς επιπλέον ταλαιπωρία. 

Με τα παραπάνω μπορούμε να πετύχουμε τη μείωση των ναυτικών ατυχη-

μάτων, την προστασία της ανθρώπινης ζωής στη θάλασσα και να είμαστε πε-

ρήφανοι για τη χώρα μας.
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του
cpt. Γεώργιου

Βάλλη

Πρόεδρος 
της Πανελλήνιας

Ένωσης
Πληρωμάτων
Ιδιωτικών &

Επαγγελματικών
Θαλαμηγών 

Γερουλάνος: Ξεχώρισε πολύ θετικά. Ο άν-
θρωπος διαθέτει επικοινωνιακό γκελ ηρε-
μίας και φωτογένειας. Ήταν άνετος, δε στρι-
μώχτηκε ουσιαστικά σχεδόν πουθενά & εμ-
φανίστηκε ως ο ευπρεπής αστός που ως στέ-
λεχος του ΠΑΣΟΚ κράτα ψηλά τον πήχη του
πολιτισμένου διαλόγου. Σε κόβει με το βαμ-
βάκι όταν πρέπει και είναι διαβασμένος, αλ-
λά πέρα από αυτό δεν έχω δει αν διαθέτει την
έντονη προσωπικότητα για να μπορεί να ηγη-
θεί του κόμματος, πόσο μάλλον να είναι αντί-
παλος του Μητσοτάκη. Η συνειδητή επιλογή
του να μη φορέσει γραβάτα, αποδεικνύει ένα
πιο χαλαρό στυλ, στο οποίο πήγε για μια συ-
νάντηση μεταξύ ομοϊδεατών, παρά για να
προβάλει τον εαυτό του ως επικίνδυνο αντί-
παλο για αρχηγία. 

Διαμαντοπούλου: Το προφίλ «είμαι χρόνια
στο κουρμπέτι» αλλά συγχρόνως και open
minded συμβαδίζοντας με την εποχή μου
(ακούω, διαβάζω, είμαι δέκτης νέων ερεθι-
σμάτων & αντιλαμβάνομαι την κοινωνία εν
έτει 2024), φάνηκε ολοκάθαρα. Στον αγώνα
σούμο που την έβαλαν με χτυπήματα ηθικής,
βγήκε σχεδόν αλώβητη με σοβαρότητα και
δίνοντας και ένα μήνυμα ηχηρό για όσους
θεωρούν ότι η πολιτική είναι μονόδρομος
στη ζωή μιας γυναίκας. Με εντυπωσίασε η
απάντηση της ότι υπάρχει ζωή έξω από την
κομματική, και της αξίζουν συγχαρητήρια γι’
αυτό. Έχει εμπειρία, βάζει στο τραπέζι θέμα-
τα νέων & τεχνολογίας που φαινομενικά άλ-
λοι θα έπρεπε να βάζουν λόγω ηλικίας, & εν
συνόλω είχε μια αξιοπρεπή παρουσία. Η επι-
λογή του γκρι κοστουμιού σε αντίθεση με το
ότι είναι μελαχρινή υποδείκνυε διακριτικό-
τητα και συμβατικότητα…του τόσο-όσο. Δια-
τηρώ ισορροπίες, επανέρχομαι, δεν είμαι έν-
τονη, ούτε προκλητική. Δεν ξέρω βεβαίως,
το κατά πόσο ούσα η μεγαλύτερη ηλικιακά
από τους 6 (αν και με αρκετή εμπειρία υπο-
ψήφια), μπορεί να ανταπεξέλθει ηγετικά &
αποτελεσματικά έναντι της κυβέρνησης Μη-
τσοτάκη.

Γιαννακοπούλου: Με το total white & με
την αξιοπρεπή μέχρι σήμερα παρουσία της
στον πολιτικό χώρο, σίγουρα θα περιμέναμε
την προσωποποίηση του «νέου ξεκινήμα-
τος», της αλήθειας, της αγνότητας και της κα-
θαρότητας… Παρόλα αυτά, ξεχώρισε εν συ-
νόλω για την επιθετικότητά της. Δε ξέρω κα-
τά πόσο διαθέτει τα συστατικά για να ηγηθεί
του κόμματος. Θεωρώ πως έχει δρόμο μπρο-
στά της, αλλά μπορεί να σταθεί -το έχει απο-
δείξει- επικοινωνιακά αυτά τα χρόνια σε
όποια θέση, αψιμαχίες, διαλόγους…κι αν
έχει βρεθεί. Σίγουρα όμως, όχι για Προεδρία. 

Κατρίνης: Μνεία, τιμή & δόξα στο παλιό,
ορθόδοξο, καλό ΠΑΣΟΚ. Αυτό μου ενέπνευ-
σε, αυτό θεωρώ ότι είχε ως στόχο να κάνει
και να διαφοροποιηθεί από τους υπόλοι-
πους: υπενθύμιση των χρόνων εξουσίας και

επίκληση στο συναίσθημα… που μόνο οι πα-
σοκτζήδες καταλαβαίνουν μεταξύ τους.
Αδιάφορος κατά τα άλλα, χωρίς ιδιαίτερα
επικοινωνιακό ταλέντο, ενίοτε στημένος. Η
επιλογή του σκούρου γκρι κοστουμιού με
σκούρα μπλε γραβάτα υποδηλώνει σε μεγά-
λο βαθμό την επιρροή της εξουσίας, της πρα-
κτικότητας και της ισορροπίας… Με αξιοπι-
στία και συνέπεια. Αρκετά σύνηθες ως ενδυ-
ματολογική επιλογή πολιτικών καθώς απο-
τελεί μία safe επιλογή. Αλλά ως εκεί. 

Ας συνοψίσω:
Μεγάλα λάθη δεν έγιναν, εντυπωσιακή

υπεροχή, δεν είδα πουθενά.
Στα δικά μου μάτια κανένας δεν κάνει για

Πρόεδρος, πόσο μάλλον για Πρωθυπουργός.
Κανένας δεν έχει στόφα Πρωθυπουργού και
εκεί γενικότερα είναι και το μεγάλο αχανές
κενό που χωρίζει την Κυβέρνηση με την αν-
τιπολίτευση.

Κανένας δε με καθήλωσε, κανένας δε με
έκανε να ρίξω δεύτερη ματιά πάνω του και
κανένας δεν έχει όλα τα ταλέντα που προ-
αναφέρθηκαν για να βγαίνει ξεκάθαρα νικη-
τής από τηλεοπτικό debate.

Όπως μπήκαν, έτσι βγήκαν.
Αυτό δε σημαίνει βεβαίως πως όλοι τους

και ο καθένας ξεχωριστά δε διαθέτουν ίσως
προσωπικότητα & δεξιότητες που μπορούν
να εξελίξουν για να είναι ικανά, αξιοπρεπή
και αποτελεσματικά στελέχη για ένα κόμμα.
Σίγουρα όμως, δε με πείθουν για την αρχηγία
κόμματος. 

Πολύ ξεκάθαρα επίσης, είναι πολύ μπρο-
στά με πολύ περισσότερα ποιοτικά χαρακτη-
ριστικά από το mix grill του ΣυΡιζΑ και τα
κωμικά που διαδραματίζονται εκεί. 

Με το περιπλανώμενο μπουλούκι του Συ-
ΡιζΑ κανείς δε μπορεί να συγκριθεί, ακόμα
κι αν το προσπαθεί.

Μόνος κερδισμένος, το ΠΑΣΟΚ εν συνό-
λω.

Και μπορεί να μην είδα κανένα μεγάλο
όραμα να βγαίνει από το στόμα των 6 υποψη-
φίων για τη χώρα ή για αναδιάρθρωση αν
αναλογιστείς στη συνέχεια ότι θα πάνε στις
κάλπες για να εκλέξουν τον επόμενο εν δυ-
νάμει Πρωθυπουργό, αλλά σίγουρα θα χαρώ
πολύ αν επανέλθουμε κάποια στιγμή στο πο-
λιτικό δίπολο Ν.Δ. - ΠΑΣΟΚ αποκλείοντας
από το Κύπελλο Ελλάδος μορφώματα & κόμ-
ματα εμετικού τσίρκου & σαπουνόπερας.

Άξιο λόγου βεβαίως το πως φτάσαμε ως
εδώ και πως τους δόθηκε φωνή μέχρι σήμε-
ρα. Εμείς φταίμε. Αναμφίβολα. Και πρέπει να
το πληρώσουμε.

…Όταν είσαι πνευματικά οπλισμένος, δεν
καλείς σε μονομαχία τους άοπλους. Κανό-
νας.

…Και όταν ξέρεις ότι υπερέχεις, δεν ασχο-
λείσαι ποτέ με τον εγωισμό και το «πνεύμα»
του αντιπάλου σου.
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Η
ροδόχρους ακμή είναι μια χρό-
νια δερματική πάθηση που επη-
ρεάζει εκατομμύρια ανθρώ-

πους παγκοσμίως. Χαρακτηρίζεται από
επίμονο ερύθημα (ερυθρότητα), μικρά
φλυκταινίδια και ευρυαγγείες στο κεν-
τρικό τμήμα του προσώπου. Ένας από
τους παράγοντες που συμβάλλουν στην
ανάπτυξη και την επιδείνωση της ροδό-
χρου ακμής είναι η παρουσία των ακάρε-
ων Demodex folliculorum. Τα μικροσκο-
πικά παράσιτα ζουν και πολλαπλασιά-
ζονται στους σμηγματογόνους αδένες
και τα τριχοθυλάκια του προσώπου προ-
καλώντας φλεγμονή και έξαρση της νό-
σου. Η αντιμετώπισή της απαιτεί σωστή
διάγνωση και εξατομικευμένη θεραπεία.

Η σημασία της σωστής διάγνωσης 
στη ροδόχρου ακμή

Η έγκαιρη διάγνωση της ροδόχρου ακ-
μής είναι ζωτικής σημασίας για την απο-
τελεσματική διαχείριση της πάθησης, η
οποία συχνά συγχέεται με άλλες δερμα-
τοπάθειες. Η ροδόχρους ακμή ξεκινά
συνήθως με παροδική ερυθρότητα στο
πρόσωπο, η οποία εξελίσσεται σε επίμο-
νη ερυθρότητα που μοιάζει με ηλιακό έγ-
καυμα. Συχνά συνοδεύεται από μικρά
κόκκινα σπυράκια με πύον και μικρά τρι-
χοειδή αγγεία. Τα συμπτώματα τείνουν
να εκδηλώνονται κυρίως μετά την ηλικία
των 30 ετών, επηρεάζοντας συχνότερα
τις γυναίκες, ιδιαίτερα εκείνες με ανοι-
χτόχρωμες επιδερμίδες. Οι άνδρες πα-
ρουσιάζουν επιπλέον πιο σοβαρές μορ-
φές της νόσου, όπως το ρινόφυμα με έν-
τονη παραμόρφωση της μύτης στο σχήμα
και το μέγεθος.

Η παθογένεια της ροδόχρου ακμής δεν
είναι πλήρως κατανοητή, αλλά περιλαμ-
βάνει συνδυασμό γενετικών, περιβαλ-
λοντικών και άλλων παραγόντων. Επιπλέ-
ον, η παρουσία και η υπερπληθυσμιακή
ανάπτυξη των ακάρεων Demodex στο
δέρμα του προσώπου συνδέονται άμεσα
με την έξαρση της ροδόχρου ακμής. Τα
ακάρεα αυτά τρέφονται με τις σμηγματο-
γόνες ουσίες του δέρματος και η υπερ-
βολική τους ανάπτυξη μπορεί να οδηγή-
σει σε αυξημένη απελευθέρωση βακτη-
ρίων που επιδεινώνουν τη φλεγμονή.

Η σωστή διάγνωση της ροδόχρου ακ-
μής απαιτεί ακριβή αναγνώριση των
συμπτωμάτων και διαφοροποίηση από
άλλες δερματικές παθήσεις, όπως η κοι-
νή ακμή. Η μικροσκοπική ανάλυση για
την ανίχνευση των ακάρεων Demodex
και η ψηφιακή δερμοανάλυση είναι ου-
σιαστικές για τον καθορισμό της κατάλ-
ληλης θεραπείας.

Εξατομικευμένη αντιμετώπιση
Η εξατομικευμένη θεραπεία αποτε-

λεί θεμελιώδες στοιχείο για την επιτυ-
χή αντιμετώπιση της ροδόχρου
ακμής, μιας πάθησης με ποικί-
λα συμπτώματα και διαφορετι-
κούς βαθμούς σοβαρότητας
ανάλογα με τον ασθενή. Η θε-
ραπεία στοχεύει στην εξάλειψη
των ακάρεων Demodex και
προσαρμόζεται στη σοβαρότη-
τα της νόσου με εξειδικευμένες
μεθόδους.

Τα θεραπευτικά πρωτόκολλα
περιλαμβάνουν τη χρήση αγγει-
ακών και παλμικών laser και
φωτοθεραπείας. Τα αγγειακά
Pulsed Dye Laser αποδεικνύον-
ται ιδιαίτερα αποτελεσματικά στην εξά-
λειψη των ευρυαγγειών, της φλεγμονής
και του ερυθήματος στο πρόσωπο, τον
λαιμό και το στέρνο. Ο αριθμός των συνε-
δριών εξαρτάται από τα κλινικά χαρακτη-
ριστικά του ασθενούς και τα αποτελέ-
σματα της δερμοανάλυσης, με τις περισ-
σότερες περιπτώσεις να απαιτούν δύο

έως τρεις συνεδρίες για βέλτιστα αποτε-
λέσματα.

Για να μεγιστοποιηθεί το θεραπευτι-
κό αποτέλεσμα, η χρήση
laser συχνά συνδυάζεται με
φωτοθεραπεία. Οι προηγμέ-
νες συσκευές φωτοθεραπεί-
ας εκπέμπουν καθαρό, ορατό
φάσμα φωτός με αντιφλεγμο-
νώδη και αντιβακτηριδιακή
δράση. Για την αντιμετώπιση
εμμένουσας ή σοβαρής ρο-
δόχρου ακμής χρησιμοποιεί-
ται φωτοδυναμική θεραπεία
με χρήση ειδικού φωτοευαι-
σθητοποιού παράγοντα. Επί-
σης, η τοπική χρήση ειδικών
ακαρεοκτόνων συμβάλλει

στην εξάλειψη των ακάρεων Demodex
και στην πρόληψη υποτροπών. Σε ορι-
σμένες περιπτώσεις η θεραπευτική
αγωγή περιλαμβάνει χορήγηση αντι-
βιοτικών από το στόμα και ισοτρετινοΐ-
νης, παρέχοντας μια ολοκληρωμένη
και εξατομικευμένη προσέγγιση στη
θεραπεία της ροδόχρου ακμής.

Τι πρέπει να γνωρίζουν
Η ροδόχρους ακμή είναι μια πάθηση που

αντιμετωπίζεται, αλλά μπορεί να υποτρο-
πιάσει. Στόχος της θεραπείας είναι να μει-
ωθούν τα συμπτώματα της ροδόχρου ακ-
μής και να διατηρηθεί σε ύφεση. Για τον
λόγο αυτόν οι ασθενείς πρέπει να κάνουν
επαναληπτικές θεραπείες και να αποφεύ-
γουν παράγοντες που πυροδοτούν τις
εξάρσεις της ροδόχρου ακμής, όπως είναι
η έκθεση στον ήλιο, στον άνεμο και στις
ακραίες καιρικές συνθήκες. Επίσης, θα
πρέπει να αποφεύγουν το αλκοόλ, τα πι-
κάντικα φαγητά, τα ζεστά ροφήματα, τη σά-
ουνα και το υδρομασάζ. Επιπλέον, η έντονη
άσκηση και το στρες συντελούν στην επι-
δείνωση της κατάστασης. Παράλληλα, οι
ασθενείς πρέπει να επιλέγουν προσεκτικά
τα προϊόντα περιποίησης του δέρματος,
αποφεύγοντας όσα περιέχουν αλκοόλ,
αρώματα ή άλλες ερεθιστικές ουσίες που
διαταράσσουν τον δερματικό φραγμό. Η
τακτική παρακολούθηση από τον δερματο-
λόγο και η τήρηση των οδηγιών θεραπείας
αποτελούν τη βάση για τη σωστή αντιμετώ-
πιση της ροδόχρου ακμής.

του
Dr Χριστόφορου

Τζερμιά

Δερματολόγος –
Αφροδισιολόγος

ΡΟΔΟΧΡΟΥΣ ΝΟΣΟΣ

Αντιμετώπιση με laser 
και φωτοθεραπεία



Σ
υνεχίζονται οι ισραηλινοί βομβαρδισμοί
στον Λίβανο, με το υπουργείο Υγείας της
χώρας να κάνει λόγο για σφαγή, τονίζον-

τας ότι στην πλειονότητά τους οι πάνω από 550
νεκροί ήταν άμαχοι. Έτσι η βρετανική κυβέρνη-
ση ανακοίνωσε την αποστολή εκατοντάδων
στρατιωτικών στην Κύπρο ενόψει πιθανής επι-
χείρησης για την εσπευσμένη απομάκρυνση
υπηκόων της χώρας από τον Λίβανο. «Οι Βρετα-
νοί υπήκοοι πρέπει να εγκαταλείψουν τον Λίβα-
νο» αμέσως, τόνισε ο υπουργός Άμυνας Τζον Χί-
λι, συμπληρώνοντας πως «περίπου 700 στρα-
τιωτικοί» θα σταλούν «τις προσεχείς ώρες» στην
κυπριακή επικράτεια για να προετοιμάσουν εν-
δεχόμενη επιχείρηση εσπευσμένης απομά-
κρυνσης υπηκόων του Ηνωμένου Βασιλείου. 

Την ίδια ώρα η Χεζμπολάχ ανακοίνωσε ότι
σκοτώθηκε ακόμη ένα ανώτερο στέλεχός της σε
νότιο προάστιο της Βηρυτού και απαντά με μπα-
ράζ ρουκετών. Η Χεζμπολάχ εξαπέλυσε βαλλι-
στικό πύραυλο, ο οποίος αναχαιτίστηκε πάνω
από το Τελ Αβίβ. Ο Λίβανος έχει πλέον μετατρα-
πεί σε «ενεργό μέτωπο», τόνισε κατά τη διάρ-
κεια συνέντευξης που παραχώρησε στο AFP ο
επικεφαλής της υπηρεσίας των Ηνωμένων
Εθνών για τους Παλαιστίνιους πρόσφυγες Φιλίπ
Λαζαρινί, κάνοντας λόγο για «τριπλή τραγωδία». 

Τα φυλλάδια με το πολύ
επικίνδυνο barcode

Το γραφείο Τύπου της Χεζμπολάχ ανέφερε
πως το Ισραήλ ρίχνει φυλλάδια που έχουν ένα
«πολύ επικίνδυνο» barcode πάνω σε αυτά στην
ανατολική κοιλάδα Μπεκάα, προειδοποιώντας
πως η σάρωση του κωδικού από κινητό τηλέφω-
νο «αφαιρεί όλες τις πληροφορίες» από οποι-
αδήποτε συσκευή.

Η διεθνής κοινότητα παρακολουθεί και πάλι
αμήχανη τη Μέση Ανατολή να φτάνει στο χείλος
της αβύσσου. Το Συμβούλιο Ασφαλείας του Ορ-
γανισμού Ηνωμένων Εθνών συνεδρίασε εκτά-
κτως για να συζητήσει την κλιμάκωση της κρί-
σης, κατόπιν αιτήματος της Γαλλίας.

Από το βήμα της Γενικής Συνέλευσης του

ΟΗΕ, ο Τζο Μπάιντεν, για τελευταία φορά ως
πρόεδρος των ΗΠΑ, ζήτησε από Ισραήλ και Χα-
μάς να καταλήξουν σε μια συμφωνία κατάπαυ-
σης του πυρός και απελευθέρωσης ομήρων, μια
συμφωνία που επιτεύχθηκε μέσω των μεσολα-
βητριών χωρών ΗΠΑ, Αιγύπτου και Κατάρ. «Χι-
λιάδες τρομοκράτες της Χαμάς που υποστηρί-
ζονται από το Ιράν εισέβαλαν σε ένα κυρίαρχο
κράτος, σφαγιάζοντας περισσότερους από 1.200
ανθρώπους, συμπεριλαμβανομένων 46 Αμερι-
κανών, μέσα στα σπίτια τους και σε ένα μουσικό
φεστιβάλ. Ειδεχθείς πράξεις σεξουαλικής βίας.
Διακόσιοι πενήντα αθώοι όμηροι. Έχω συναντη-
θεί με τις οικογένειες αυτών των ομήρων. Έχω
πενθήσει μαζί τους. Ζουν μια κόλαση», είπε. 

Ο Πάπας Φραγκίσκος από την πλευρά του κα-
τήγγειλε την τρομερή κλιμάκωση στον Λίβανο,

χαρακτηρίζοντάς την «απαράδεκτη» και ζήτησε
από τη διεθνή κοινότητα να κάνει ό,τι μπορεί για
να βάλει τέλος στον πόλεμο. «Εκφράζω την υπο-
στήριξή μου στον λιβανέζικο λαό που έχει ήδη
υποφέρει πάρα πολύ στο πρόσφατο παρελθόν»,
πρόσθεσε ο Πάπας Φραγκίσκος, καλώντας σε
προσευχή «για όλους τους ανθρώπους που
υποφέρουν εξαιτίας του πολέμου». 

Το Ισραήλ προτίθεται να παράσχει πολιτικό
άσυλο σε Αφρικανούς μετανάστες, αν δεχτούν
να μετάσχουν στις πολεμικές επιχειρήσεις, γρά-
φει η ισραηλινή εφημερίδα «Haaretz». Υπάρ-
χουν περίπου 30.000 Αφρικανοί αιτούντες άσυ-
λο που ζουν στο Ισραήλ, οι περισσότεροι από
τους οποίους είναι νέοι άνδρες, χαμηλόμισθοι,
που εργάζονται σε δουλειές που οι Ισραηλινοί
δεν θέλουν.

ΒΒΟΛΟΝΤΙΜΙΡ ΖΕΛΕΝΣΚΙ 
«Η Ρωσία μπορεί μόνο
να εξαναγκαστεί σε 
ειρήνη» - Τι απαντά 
το Κρεμλίνο

Το Κρεμλίνο χαρακτήρισε το

σχέδιο του προέδρου της Ουκρα-

νίας Βολοντίμιρ Ζελένσκι να εξα-

ναγκάσει τη Ρωσία σε ειρήνη ένα

μοιραίο λάθος που θα είχε συνέ-

πειες για το Κίεβο. Ο εκπρόσωπος

του Κρεμλίνου Ντμίτρι Πεσκόφ εί-

πε ότι η Ρωσία επιθυμεί ειρήνη,

αλλά είναι πρακτικά αδύνατο να

της επιβληθεί διά της βίας.

Ο Ζελένσκι δήλωσε από το βήμα

του Συμβουλίου Ασφαλείας του

ΟΗΕ ότι ο πόλεμος μεταξύ Ρωσίας

και Ουκρανίας δεν μπορεί να λήξει

απλώς με συνομιλίες και ότι η Μό-

σχα πρέπει να εξαναγκαστεί σε ει-

ρήνη. «Ο Πούτιν έχει παραβιάσει

τόσους διεθνείς κανόνες, δεν πρό-

κειται να σταματήσει μόνος του. Η

Ρωσία μπορεί μόνο να εξαναγκα-

στεί σε ειρήνη και αυτό ακριβώς

απαιτείται ως η μοναδική επιτιθέ-

μενη σε αυτόν τον πόλεμο και

εκείνη που παραβιάζει τον κατα-

στατικό χάρτη του ΟΗΕ», υπογράμ-

μισε ο πρόεδρος της Ουκρανίας.

Παράλληλα, κατήγγειλε τον ρόλο

του Ιράν και της Βόρειας Κορέας

που η Ρωσία έχει καταστήσει «de

facto συνεργούς στον εγκληματικό

της πόλεμο στην Ευρώπη». 
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Σαφές προβάδισμα από μία ως επτά ποσοστιαίες μονά-
δες έχει η Κάμαλα Χάρις έναντι του Ντόναλντ Τραμπ σε νέα
δημοσκόπηση του Reuters, καθώς εμφανίζεται να διευρύ-
νει τη διαφορά της.

Στο ερώτημα «Ποιος υποψήφιος έχει την καλύτερη προ-
σέγγιση για την οικονομία, την ανεργία και τις θέσεις εργα-
σίας;», περίπου το 43% του δείγματος των ψηφοφόρων
επέλεξε τον Τραμπ, έναντι του 41%   που επέλεξε τη Χάρις. Η
διαφορά των δύο μονάδων πλέον βρίσκεται ξεκάθαρα

στην περιοχή του στατιστικού λάθους και ασφαλώς απέχει
από το καθαρό πλεονέκτημα των 11 μονάδων που απολάμ-
βανε ο Τραμπ στα τέλη Ιουλίου, λίγο μετά την έναρξη της
εκστρατείας της Κάμαλα Χάρις. Στη διαδικτυακή δημοσκό-
πηση σε εθνικό επίπεδο του Reuters συμμετείχαν 1.029
ενήλικες, από τους οποίους οι 785 θεώρησαν πολύ πιθανό
να προσέλθουν να ψηφίσουν την ημέρα των εκλογών. Με-
ταξύ αυτών των πιθανών ψηφοφόρων, η Χάρις προηγείται
με 50% έναντι 44% του Τραμπ. Σε πρόσφατη συγκέντρωση

των Ρεπουμπλικάνων, ο Τραμπ εξήγησε το σχέδιό του για
τη δημιουργία ειδικών παραγωγικών ζωνών σε ομοσπον-
διακά εδάφη, ενώ υποσχέθηκε επίσης να αυξήσει τους δα-
σμούς στα εισαγόμενα αγαθά. Η Χάρις έχει υποσχεθεί φο-
ρολογικές ελαφρύνσεις για οικογένειες με παιδιά, καθώς
και υψηλότερους φόρους για τις εταιρείες. Η αντιπρό-
εδρος των ΗΠΑ σκοπεύει να ανακοινώσει νέες προτάσεις
της προεκλογικής εκστρατείας που θα επικεντρωθούν
στην ενίσχυση της μεταποίησης στις ΗΠΑ.

Η Χάρις πήρε… κεφάλι από μία έως επτά μονάδες στα γκάλοπ από τον Τραμπ
Γράφει η Αλεξία Τασούλη

Το Ηνωμένο Βασίλειο στέλνει στην Κύπρο 700 στρατιωτικούς
για να βοηθήσουν στην επιχείρηση εκκένωσης 

της περιοχής που πλέον είναι ενεργό εμπόλεμο μέτωπο 

Σχέδιο απομάκρυνσης Βρετανών 
υπηκόων από τον Λίβανο
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«Π
ροσπαθώ να μαζέψω τα κομμάτια μου

και να στήσω από την αρχή την οικογέ-

νειά μου. Αισθανόμαστε διαλυμένοι και

με έναν διαρκή φόβο για το αύριο. Θέλω να βρεθούν

όλοι όσοι εμπλέκονται στον ξυλοδαρμό της κόρης μου

και να μην ξανασυμβεί σε κανένα παιδί ούτε στο ελάχι-

στο μια τέτοια ιστορία. Είμαι δίπλα στο παιδί μου και σε

όλα τα παιδιά που έχουν δεχθεί bullying και επιθέσεις.

Οι δράστες οδήγησαν διά της βίας την κόρη μου σε

σκοτεινό μέρος αποσπώντας την από την παρέα της και

της επιτέθηκαν δίχως λόγο και αιτία από

πίσω χτυπώντας τη στο κεφάλι με αποτέ-

λεσμα να πέσει στο έδαφος λιπόθυμη», λέ-

ει στην «Political» ο πατέρας της 14χρονης,

περιγράφοντας την επόμενη μέρα του

άγριου ξυλοδαρμού της κόρης του, που

βρίσκει την οικογένειά του να έχει κλονι-

στεί…

Η χθεσινή μέρα ήταν πολύ δύσκολη για τον ίδιο και

την κόρη του. Η 14χρονη ένιωθε πόνους στο κεφάλι και

υποβλήθηκε σε νέες εξετάσεις σε ειδικό νευροχει-

ρουργό. Σύμφωνα με αποκλειστικές πληροφορίες, οι

αστυνομικοί της Ασφαλείας Γλυφάδας έχουν ταυτο-

ποιήσει έναν νεαρό -μάλλον ενήλικο- ο οποίος φέρε-

ται να είναι ο ενορχηστρωτής της επίθεσης στο 14χρο-

νο κορίτσι και έχει «βοηθήσει» τις τρεις ανήλικες κο-

πέλες να στήσουν όλο αυτό το αποτρόπαιο σκηνικό.

Ήδη έχουν συλληφθεί οι δύο ανήλικες που την εξύβρι-

σαν και, σύμφωνα με την καταγγελία του κοριτσιού,

της είχαν επιτεθεί και στο παρελθόν, ενώ αναζητούνται

η νεαρή που τη χτύπησε και ο «άγνωστος ενήλικος»

που φέρεται να τις βοήθησε να εκτελέσουν το σχέδιό

τους, η δράση του οποίου έχει καταγράφει σε κάμερες

ασφαλείας, καθώς ο ρόλος του δείχνει… κομβικός.

Διαδικτυακό κάλεσμα
για… μεγάλο σόου

Μάλιστα, λίγες ώρες πριν από την επίθεση είχαν κά-

νει διαδικτυακό κάλεσμα για… μεγάλο σόου, όπως

έγραφαν σε μηνύματα, και λίγο μετά τον άγριο ξυλο-

δαρμό της διακινούσαν φωτογραφίες της 14χρονης

που βρισκόταν πεσμένη στο έδαφος στο σημείο της

επίθεσης. Οι τακτικές που ακολούθησαν οι τρεις ταυ-

τοποιημένες πια ανήλικες σοκάρουν. Έστειλαν μηνύ-

ματα που «διαφήμιζαν» το ραντεβού και παρακινού-

σαν δεκάδες παιδιά-ακόλουθους να βρεθούν στο ση-

μείο όπου έγινε η επίθεση. Τους δελέασαν με αίμα και

βία… και το λυπηρό είναι πως κάποια ανήλικα αντα-

ποκρίθηκαν. Αφού χτύπησαν τη 14χρονη, προσπάθη-

σαν να την απομονώσουν σε άλλο σημείο για να τη

γδύσουν.

Οι φωτογραφίες είναι στα χέρια των αστυνομικών

και πλέον αναζητούν παραπάνω πληροφορίες για τα

νεαρά άτομα που έστειλαν τα μηνύματα και για όσους

ήταν μπροστά στον άγριο ξυλοδαρμό της 14χρονης,

κάποιοι από τους οποίους κατέγραψαν και μοίρασαν

«εικόνες» από το αποτρόπαιο σκηνικό. «Όλοι ξέρανε

πως η (…) ζήλευε τη 14χρονη. Της είχε φερθεί πολύ

άσχημα και στο σχολείο, ενώ παντού μιλούσε με χυ-

δαίες εκφράσεις για εκείνη. Την είχε βρίσει παλαιότε-

ρα», λέει συμμαθήτρια της 14χρονης. Οι φωτογραφίες

που έστελναν έγραφαν από κάτω θα γίνει μεγάλο σόου.

Ήθελαν να προσελκύσουν όσο το δυνατόν περισσότε-

ρους για να την εξευτελίσουν».

Οι αστυνομικοί της Γλυφάδας είναι σοκαρισμένοι,

όπως λένε: «Την ξυλοκόπησαν με μανία. Ήθελαν να τη

διαπομπεύσουν στο διαδίκτυο. Με τακτικές μπράβων

της νύχτας, έστησαν μια αρένα και άρχισαν να τη χτυ-

πούν με απίστευτη αγριότητα. Μάλιστα, προσπάθησαν

να πάρουν τα ρούχα της προκειμένου να μείνει γυμνή

και να αναρτήσουν φωτογραφίες της στο διαδίκτυο». 

Συνέχεια στην επόμενη σελίδα

Ο ΠΑΤΕΡΑΣ ΤΗΣ 14ΧΡΟΝΗΣ ΜΙΛΑΕΙ ΑΠΟΚΛΕΙΣΤΙΚΑ ΣΤΗΝ «POLITICAL»

«Αισθανόμαστε 
διαλυμένοι και 
με έναν διαρκή 

φόβο για το αύριο»

του Nίκου 
Τσιλιπουνιδάκη

«Όταν οι γονείς δεν παίρνουν ενεργό ρόλο στη ζωή 
του εφήβου, εκείνος εξέρχεται από τον έλεγχο»

Η Μανουσία Κυπραίου, κοινωνική ψυχολόγος - κοινωνιολόγος - MSc ψυχοθερα-
πεύτρια ενηλίκων, παιδιών και εφήβων με την τεράστια εμπειρία στη διαχείριση θε-
μάτων που αφορούν ανήλικα παιδιά, απαντά στην «P» για το τι οδήγησε μια ομάδα κο-
ριτσιών να επιτεθεί με οργή απέναντι σε μια συμμαθήτριά τους με την επιθυμία να την
εξοντώσουν ηθικά, να τη διαπομπεύσουν και να περιφέρουν το λάφυρό της στην αρέ-
να των διαδικτυακών μέσων.

«Θα απαντούσα ότι οι επιθετικές συμπεριφορές ανηλίκων είναι συχνά το αποτέλε-
σμα των καλυμμένων καταστάσεων εντός των οικογενειών, που δεν έχουν ανιχνευθεί και δεν έχουν αντιμετω-
πιστεί σε προηγούμενα χρόνια, και παρεμποδίζουν όλο και περισσότερο τη δυνατότητα των εφήβων να λει-
τουργούν συμπονετικά και να δημιουργούν υγιείς σχέσεις. Ένα τραυματικό γεγονός, μια κακοποίηση ή μια
ιδιαίτερα αγχωτική κατάσταση μπορεί να συμβάλει στην ανάπτυξη μιας τέτοιας συμπεριφοράς. Σε πολλούς
εφήβους η κατάχρηση ουσιών, η συμμετοχή σε ομάδες ανηλίκων με παραβατική συμπεριφορά είναι ένα απο-
τέλεσμα ή ένα σύμπτωμα που λειτουργεί ως έκφραση της εξέγερσης του εφήβου ή μιας προσπάθειας να αντι-
μετωπιστούν επώδυνα συναισθήματα. Η συμβολή των γονέων σε αυτήν τη διαδικασία νοηματοδότησης της βί-
αιης συμπεριφοράς, παραμερίζοντας τον δικό τους θυμό και αφήνοντας τον ψυχικό χώρο για να μιλήσει για τα
συναισθήματά του το παιδί που υπέστη την κακοποιητική συμπεριφορά από συμμαθητές, είναι καταλυτική».

Ταυτοποιήθηκε και αναζητείται 
ο ενορχηστρωτής της επίθεσης - 

Νέες εξετάσεις από νευροχειρουργό
στην ανήλικη καθώς ένιωθε 

πόνους στο κεφάλι 
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«Μου έριξε γροθιά, μάτωσε
η μύτη μου, έπεσα κάτω»

Η συγκλονιστική κατάθεση της νεαρής κοπέλας σόκαρε

ακόμη και τους αστυνομικούς. Το 14χρονο κορίτσι προσπα-

θεί ακόμα να συνέλθει από την απίστευτη αγριότητα που

επέδειξαν η 16χρονη και η παρέα της που έτρεφαν φθόνο

για εκείνη. «Περπατούσα με φίλους μου στη Γλυφάδα. Ήρ-

θαν παιδιά και μου είπαν ότι με ψάχνουν δύο συμμαθήτριές

μου. Πήγα να τις συναντήσω στην πλατεία του Αγίου Κων-

σταντίνου. Εκεί είδα μαζεμένα 20 άτομα. Είδα τις δύο συμ-

μαθήτριές μου, οι οποίες άρχισαν να με βρίζουν και να με

απειλούν. Τότε η μία μού έριξε γροθιά, μάτωσε η μύτη μου,

έπεσα κάτω και δεν μπορούσα να αντιδράσω». Από την

πλευρά της οικογένειας της 14χρονης κατατέθηκαν μηνύ-

σεις για σωματικές βλάβες. Όπως γράψαμε χθες, οι ανήλι-

κοι τραμπούκοι επεδίωξαν να τη γδύσουν, να τη βιντεοσκο-

πήσουν και να της κάψουν τα μαλλιά. Το κορίτσι κατάφερε

να σταθεί με δυσκολία όρθια και ειδοποίησε με το κινητό της

τους γονείς της για να μεταβούν στο σημείο.

Τι λέει ο δικηγόρος 
της οικογένειας Μ. Γερακιός

Σύμφωνα με τον δικηγόρο της οικογένειας Μανώλη Γερα-

κιό, οι ανήλικοι δράστες είχαν ενημερώσει άλλους νεαρούς

για το «ραντεβού» στη Γλυφάδα με προσωπικά μηνύματα μέ-

σω διαδικτύου και είχαν αποστείλει τη φωτογραφία του θύμα-

τος και τον τόπο του ραντεβού. «Οι

κλοτσιές που δέχτηκε στο κεφάλι

της θα μπορούσαν να ήταν μοιραίες

για τη ζωή της», τόνισε χαρακτηρι-

στικά ο δικηγόρος, συμπληρώνον-

τας πως «η οικογένεια έκανε ό,τι

ήταν δυνατό να πράξει νομικά. Το

παιδί δεν είναι καθόλου καλά, έχει

λίγους εμετούς και πόνο στο κεφά-

λι, σήμερα συνοδεία του πατέρα

του πήγε σε νευροχειρουργό για

νέες εξετάσεις. Υπάρχει μια ιδιαίτερη ανησυχία για τα χτυπή-

ματα που δέχτηκε κυρίως στο κεφάλι. Η έρευνα της υπόθεσης

είναι στα χέρια της Ασφαλείας Γλυφάδας, η οποία έχει δείξει

μεγάλη κατανόηση και προσοχή στο κορίτσι και κινείται με

μεγάλη μεθοδικότητα και ψάχνει τα πάντα. Για εμάς έχει με-

γάλη σημασία να ταυτοποιηθεί ο ενήλικος, ο οποίος παρίστα-

ται στο σημείο της επίθεσης και να διερευνηθεί το παρελθόν

του και γενικά η δραστηριότητά του».

Λ
ίγες ώρες μετά το θλιβερό συμβάν με τον άγριο ξυλο-
δαρμό 14χρονης στη Γλυφάδα, ακόμη ένα περιστατικό
βίας ανάμεσα σε ανήλικους ήρθε στο φως της δημοσιό-

τητας, αυτήν τη φορά στη Μεταμόρφωση. Σύμφωνα με ρεπορτάζ
του Mega, «ένας 17χρονος και η παρέα του έστειλαν στο νοσο-
κομείο έναν 16χρονο για τα μάτια μιας κο-
πέλας».

«Ο γιος μου δεχόταν απειλές. Το λάθος
του ήταν ότι δεν το είπε στην οικογένειά
του. Φοβήθηκε. Έδωσε ένα ραντεβού να
μιλήσουν. Εμφανίζεται το παιδί μου, μόνο
του, εμφανίζεται αυτό το ον με 50 άτομα.
Με καδρόνια. Τον ξυλοφόρτωνε αυτός που
τον κάλεσε να μιλήσουν και γύρω του φώ-
ναζαν ότι “αν τυχόν δούμε αίμα επάνω του
(σ.σ.: στον δράστη) θα σε αποτελειώσουμε”. Το βάζουν στη μέση
και τον χτυπούν στο μάτι. Χάνει το φως του, πέφτει κάτω», είπε η
μητέρα του θύματος, σύμφωνα με την οποία ο γιος της δέχτηκε
20 με 30 χτυπήματα στο κεφάλι και στα πλευρά.

Μάλιστα, η μάνα του 16χρονου που πέρασε δύο μέρες με τον
γιο της στο νοσοκομείο καταγγέλλει πως ο 17χρονος που χτύπη-
σε τον γιο της έχει κατηγορηθεί τρεις ακόμη φορές για ξυλο-

δαρμό, χωρίς να έχει γίνει, όπως λέει, το παραμικρό. «Μετά από
δύο 24ωρα στο νοσοκομείο το παιδί βρίσκεται στο σπίτι. Τα χτυ-
πήματά του είναι στο αριστερό του μάτι όλο, δεν βλέπει. Την
πρώτη μέρα ο κερατοειδής ήταν κομμάτια. Ενδοφλέβια αντιβίω-
ση χρειάστηκε, ορούς, αξονικές. Για τον συγκεκριμένο υπάρ-

χουν άλλες δυο τρεις υποθέσεις ξυλοδαρ-
μού. Οι νόμοι πού υπάρχουν; Ποιο είναι το
αποτέλεσμα; Τα ανήλικα τι πιστεύουν;», πρό-
σθεσε.

Συνελήφθησαν τρία κορίτσια
που χτυπήσαν… συμμαθήτρια

Την ίδια ώρα κι ενώ η βία μεταξύ των παι-
διών βρίσκεται σε έξαρση, ένα ακόμη περι-
στατικό σημειώθηκε στα Χανιά. Η ΕΛΑΣ προ-

χώρησε σε τρεις συλλήψεις ανήλικων μαθητριών μετά τον ξυλο-
δαρμό μιας άλλης μαθήτριας. Το επεισόδιο έγινε έξω από το 2ο
Γυμνάσιο Μουρνιών το μεσημέρι της Τρίτης, με ορισμένους να
απαθανατίζουν τη στιγμή στο κινητό. Τα τρία κορίτσια που συνε-
λήφθησαν είναι 14, 15 και 16 ετών και κατηγορούνται για σωμα-
τική βλάβη. Μαζί τους συνελήφθησαν και οι μητέρες τους για
παραμέληση εποπτείας ανηλίκων.

Πέθανε σε ηλικία 84 ετών ο Γιάννης Μόρτζος
Ο εξαιρετικός ηθοποιός και σκηνοθέτης

Γιάννης Μόρτζος έφυγε από τη ζωή χθες το
πρωί σε ηλικία 84 χρόνων. Τις τελευταίες
εβδομάδες νοσηλευόταν στην εντατική μονά-
δα του Ασκληπιείου Βούλας με καρδιολογικά
προβλήματα, ενώ το καλοκαίρι είχε εισαχθεί
στο Σωτηρία με λοίμωξη του αναπνευστικού. Ο
Σαμιώτης πολυτάλαντος μαθητής του Κάρολου
Κουν και για σχεδόν είκοσι χρόνια βασικό στέ-
λεχος του Θεάτρου Τέχνης υπηρέτησε την
υποκριτική με αφοσίωση και λατρεία, ερμη-
νεύοντας σπουδαίους ρόλους που του χάριζαν πάντα το γενναίο
χειροκρότημα του κοινού, ακόμα και στον κινηματογράφο.

Στο θέατρό του «Τέσσερις εποχές» στην Πλατεία Αμερικής ο
Γιάννης Μόρτζος με συμπρωταγωνίστρια τη σύζυγό του Γιούλη

Ζήκου (επίσης ηθοποιός) παρουσίαζε εξαιρετι-
κές και δύσκολες παραστάσεις, αφού ο ίδιος εί-
χε ανεβάσει τον πήχη της ποιότητας στο θέαμα
πολύ ψηλά. Δίδαξε σε μεγάλες δραματικές
σχολές, ενώ η τελευταία τηλεοπτική του εμφά-
νιση ήταν το 2020, στη σειρά της ΕΡΤ «Χαιρέτα
μου τον πλάτανο». «Υπηρέτησε το θέατρο με
ακατάβλητη αφοσίωση και μοναδική εντιμότη-
τα. Σε όλους τους ρόλους που ερμήνευσε άφη-
σε διακριτό στίγμα, κερδίζοντας δίκαια την ανα-
γνώριση του θεατρικού κόσμου, αλλά και του

μεγάλου κοινού, που τον αγάπησε ακόμη και μέσα από τις επιλε-
κτικές εμφανίσεις του στην τηλεόραση», ανέφερε στη συλλυπη-
τήρια δήλωσή της η υπουργός Πολιτισμού Λίνα Μενδώνη.

Δήμητρα Δάρδα

Για τα μάτια μιας κοπέλας...
άγριος ξυλοδαρμός 16χρονου

Στο νοσοκομείο 
ο ανήλικος που δέχτηκε

επίθεση από έναν
17χρονο και την παρέα
του στη Μεταμόρφωση 

Φωτό αρχείου
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Μ
ε τη συμμετοχή εκπρόσωπων υπη-

ρεσιών της Δίωξης Ναρκωτικών

από 132 χώρες συνεχίζεται στην

Αθήνα το διεθνές συνέδριο κατά των ναρκωτι-

κών που ξεκίνησε την Τρίτη και διοργανώνουν

από κοινού το υπουργείο Προστασίας του Πο-

λίτη και η αμερικανική υπηρεσία Δίωξης Ναρ-

κωτικών (DEA).

Σκοπός του συνεδρίου είναι η ανταλλαγή

πληροφοριών για τον τρόπο δράσεων των κυ-

κλωμάτων αυτών αλλά και για να συζητήσουν

για το πώς μπορούν να συνεργαστούν ακόμη

καλύτερα προκειμένου να καταφέρουν μεγα-

λύτερα πλήγματα στα παγκόσμια καρτέλ διακί-

νησης ναρκωτικών.

Ο υπουργός Προστασίας του Πολίτη Μιχάλης

Χρυσοχοΐδης υποδέχτηκε τους συμμετέχοντες

στο συνέδριο λέγοντας ότι «η φιλοξενία του

38ου Διεθνούς Συνεδρίου Δίωξης Ναρκωτικών

- International Drug Enforcement Conference

στην Αθήνα αποτελεί μεγάλη τιμή για τη χώρα

μας. Η διαρκής συνεργασία της Ελληνικής

Αστυνομίας με την Αμερικανική Υπηρεσία Δίω-

ξης Ναρκωτικών (DEA) έχει φέρει πάρα πολλές

επιτυχίες, ενώ φιλοδοξούμε η συνεργασία αυ-

τή να γίνει ακόμη πιο αποδοτική με βασικό στό-

χο την εξάλειψη του φαινομένου των ναρκωτι-

κών. Είναι σημαντικό να τονίσουμε ότι μέσω της

διεθνούς συνεργασίας και της σύμπραξης

όλων των φορέων επιδιώκουμε να βελτιωθεί

περαιτέρω η άμυνα απέναντι σε αυτά τα εγκλη-

ματικά δίκτυα. Παράλληλα, η Ελλάδα ενισχύει

την προσπάθεια καταπολέμησης αυτού του

φαινομένου με τη συγκρότηση μιας νέας υπη-

ρεσίας, της Διεύθυνσης Αντιμετώπισης Οργα-

νωμένου Εγκλήματος (ΔΑΟΕ), η οποία θα κάνει

τα εγκαίνιά της σε λίγες μέρες. Σας καλωσορί-

ζουμε όλους εσάς που καθημερινά δίνετε τη

μάχη, που είναι ένα από τα σκληρότερα, απεχ-

θέστερα και απάνθρωπα που κυριαρχούν στην

ανθρωπότητα, το εμπόριο ναρκωτικών. Σας

συγχαίρω όλους και όλες για αυτήν τη μάχη, την

αυτοθυσία, την αφοσίωση προκειμένου να

μπορέσουμε να μειώσουμε και να εξαφανίσου-

με στο τέλος αυτή τη μεγάλη μάστιγα της αν-

θρωπότητας, τα ναρκωτικά».

«Μόνος του κάνεις δεν
μπορεί να κάνει τίποτα»

Αναφερόμενος στην αμερικανική υπηρεσία

Δίωξης Ναρκωτικών (DEA), είπε πως είναι ένας

διαρκής σύμμαχος και συνεργάτης στην κατα-

πολέμηση κατά των ναρκωτικών, ενώ επεσήμα-

νε ότι η συνεργασία αυτή έχει φέρει πολλές

επιτυχίες, ενώ ως πολιτικός προϊστάμενος της

Αστυνομίας αναφέρθηκε στο ότι η συνεργασία

για τη μάχη κατά των ναρκωτικών πρέπει να βα-

σίζεται σε δύο αρχές: «Η πρώτη είναι ότι μόνος

του κάνεις δεν μπορεί να κάνει τίποτα, ελάχιστα

πράγματα. Όταν καταδιώκεις έναν στόχο σχε-

δόν σε όλο τον κόσμο προφανώς χρειάζονται

πάρα πολλοί διεθνείς συνεργάτες, ο καθένας

στην περιοχή του, ο καθένας με τον ρόλο του,

προκειμένου να υπάρξει θετικό αποτέλεσμα».

Τονίζοντας τη μεγάλη αξία του συνεδρίου, ο

κ. Χρυσοχοΐδης είπε πως «υπάρχουν αντιπρό-

σωποι από σχεδόν όλες τις χώρες της γης και το

αποτέλεσμα του μπορεί να κάνει αυτήν τη διε-

θνή συνεργασία πιο αποδοτική».

Σε ό,τι αφορά την εντυπωσιακή ανάπτυξη

που έχει τα τελευταία χρόνια το λιμάνι του Πει-

ραιά, λόγω της οποίας έχουν αυξηθεί κατακό-

ρυφα οι αφίξεις πλοίων από τη Λατινική Αμερι-

κή όπου παράγονται τα περισσότερα ναρκωτι-

κά, ο υπουργός Προστασίας του Πολίτη τόνισε:

« Έχουν αναπτυχθεί στην ευρύτερη περιοχή

διεθνείς εγκληματικές ομάδες προκειμένου να

διακινούν τα ναρκωτικά προς κάθε κατεύθυνση

στην Ευρώπη. Αυτό το νέο στοιχείο μάς υπο-

χρεώνει να επικεντρώσουμε και να αφοσιω-

θούμε με δυνάμεις, με σχεδιασμό, με πληρο-

φορίες να μπορέσουμε να συλλάβουμε, να κα-

τασχέσουμε, να καταστρέψουμε όσο το δυνα-

τόν μεγαλύτερες ποσότητες».

Η διαλειτουργικότητα 
μεταξύ υπηρεσιών

Η δεύτερη αρχή στην οποία αναφέρθηκε εί-
ναι αυτή της διαλειτουργικότητας μεταξύ υπη-
ρεσιών. «Οι αστυνομικές δυνάμεις μόνες τους
δεν μπορούν να κάνουν πολλά πράγματα. Χρει-
αζόμαστε διαλειτουργικότητα. Χρειαζόμαστε
και τη συνδρομή, τη συμμετοχή, τη συνένωση
και με άλλες υπηρεσίες, κυρίως αυτές που
ασχολούνται με την οικονομική πλευρά του εγ-
κλήματος. Πώς θα μπορέσουμε δηλαδή να
ακολουθήσουμε το χρήμα, πώς θα μπορέσου-
με να δούμε όλα αυτά τα έσοδα πού διατίθενται
και πού οδηγούνται. Μέσα από τις εθνικές αρ-
χές κάθε χώρας αλλά και μέσα από διεθνείς
οργανισμούς και συνεργασίες να ακολουθή-
σουμε τον δρόμο του χρήματος. Χρειαζόμαστε
τεχνική βοήθεια, καλή τεχνολογία και νομοθε-
τικά εργαλεία για να μπορέσουμε να γίνουμε
πολύ αποτελεσματικοί, πέρα από την επιχειρη-
σιακή μας ικανότητα».

«Διεθνής συνεργασία και διαλειτουργικότη-
τα είναι οι βασικές αρχές, πυλώνες πάνω στους
οποίους πρέπει να χτιστεί και να βελτιωθεί πε-
ραιτέρω και να ορθώσουμε ένα τοίχος απέναντι
σε αυτά τα εγκληματικά δίκτυα», είπε χαρακτη-
ριστικά ο υπουργός.

Ο κ. Χρυσοχοΐδης έκλεισε τον χαιρετισμό του
λέγοντας «επιτρέψτε μου να ευχαριστήσω την
DEA εδώ της Αθήνας με τους οποίους ως
υπουργός συνεργάζομαι εξαιρετικά, την πρε-
σβεία των ΗΠΑ, τον πρέσβη και τους συνεργά-
τες του, τη Διεύθυνση Ασφάλειας Αττικής και
τον διευθυντή της Υποδιεύθυνσης Δίωξης
Ναρκωτικών Σπύρο Τσαρδάκα, ένα εξαιρετικό
αξιωματικό, και τέλος να πω ότι ξεκινάει σε λί-
γες μέρες η λειτουργία μιας νέας υπηρεσίας
της Διεύθυνσης Αντιμετώπισης του Οργανωμέ-
νου Εγκλήματος, η οποία συγκροτήθηκε και θα
κάνει τα εγκαίνιά της σε λίγες μέρες και πι-
στεύω ότι η δίωξη, αντιμετώπιση και η διαχεί-
ριση του θέματος των ναρκωτικών θα γίνει
ακόμα αποτελεσματικότερη».

Διοικήτρια DEA: «Τα συνθετικά ναρκωτικά
η μεγαλύτερη απειλή που είδαμε ποτέ»
Η διοικήτρια της DEA Αν Μίλιγκραμ υπογράμμισε την εξαιρετική συνεργασία που υπάρχει με
τις ελληνικές Αρχές, συμπληρώνοντας ότι η διακίνηση ναρκωτικών έχει αλλάξει δραματικά τα
τελευταία χρόνια. «Η απειλή των συνθετικών ναρκωτικών είναι η μεγαλύτερη που έχουμε δει
ποτέ. Στις ΗΠΑ το 2022 πέθαναν πάνω από 100 χιλιάδες άτομα λόγω της φαιντανύλης και της
μεθαμφεταμίνης, που είναι συνθετικά ναρκωτικά. Ο μόνος τρόπος να νικηθούν αυτά τα εγκλη-
ματικά δίκτυα που δρουν σε όλο τον κόσμο είναι μέσω της ανάπτυξης πολύπλευρων και διε-
θνών συνεργασιών και με την ανταλλαγή ακόμα περισσότερων πληροφοριών και αυτός είναι
ένας από τους βασικούς σκοπούς αυτού του συνεδρίου», είπε χαρακτηριστικά.

ΜΙΧΑΛΗΣ ΧΡΥΣΟΧΟΪΔΗΣ

«Διεθνής συνεργασία
για τείχος απέναντι

στα εγκληματικά
δίκτυα ναρκωτικών»

Όλα όσα είπε ο υπουργός Προστασίας 
του Πολίτη κατά τη διάρκεια του 38ου International 

Drug Enforcement Conference στην Αθήνα



Σ
το Μονομελές Πλημμελειοδικείο Θεσσαλονίκης παρα-
πέμφθηκαν να δικαστούν με την αυτόφωρη διαδικασία
οι τέσσερις συλληφθέντες μετά την αστυνομική επιχεί-

ρηση στο διατηρητέο κτήριο όπου στεγαζόταν κατάληψη με
την ονομασία «Libertatia».

Πρόκειται για δύο άνδρες και δύο γυναίκες (24 έως 29 ετών),
στους οποίους απαγγέλθηκαν κατηγορίες σε βαθμό πλημμελή-
ματος. Οι τρεις που εντοπίστηκαν εντός του κτηρίου διώκονται

για φθορά μνημείου, διατάραξη κοινής ειρήνης και απείθεια
(επειδή αρνήθηκαν να δακτυλοσκοπηθούν), ενώ ο τέταρτος για
οπλοφορία και απείθεια (είχε προσαχθεί από τον περιβάλλοντα
χώρο).

Συνολικά η αστυνομία προσήγαγε 19 άτομα, ενώ κατά την επι-
χείρηση εντοπίστηκαν μέσα στο κτήριο ξύλινα κοντάρια, μπα-
λαντέζες, κράνη, ηχεία, προτζέκτορας, φορητοί υπολογιστές,
προβολείς κ.ά.
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Στο σκαμνί η διοίκηση Ζέρβα
Στο σκαμνί θα καθίσει η διοίκηση Ζέρβα με-

τά από καταγγελίες του δημοτικού συμβούλου
Μιχάλη Τρεμόπουλου για υποβάθμιση περι-
βάλλοντος λόγω της ανάμειξης συμβατικών
σκουπιδιών με την ανακύκλωση στους υπό-
γειους κάδους του κέντρου της Θεσσαλονίκης.
Σήμερα δικάζεται ο πρώην αντιδήμαρχος Κα-
θαριότητας Κωνσταντίνος Ιακώβου στο Β’ Τρι-
μελές Πλημμελειοδικείο Θεσσαλονίκης. Η κα-
ταγγελία έγινε από τον κ. Τρεμόπουλο τον
Απρίλιο του 2023 και συνοδευόταν από σχετι-
κό βίντεο το οποίο έδειχνε τα ανακυκλώσιμα
να πετιούνται σε απορριμματοφόρο μαζί με τα
υπόλοιπα σκουπίδια.

Σήμερα ανακοινώνει 
ο Φάμελλος

Η στήλη μαθαίνει ότι
χθες, Τετάρτη, ο Σω-
κράτης Φάμελλος έκα-
νε γυρίσματα για το
βίντεο της υποψηφιό-
τητάς του για την προ-
εδρία του ΣΥΡΙΖΑ. Οι
ανακοινώσεις αναμένονται σήμερα το μεση-
μέρι, με τον βουλευτή Β’ Θεσσαλονίκης και
πρώην πρόεδρο της ΚΟ να έχει την υποστήριξη
δεκάδων στελεχών. Μάλιστα μέχρι και το Σαβ-
βατοκύριακο αναμένονται εκατοντάδες δηλώ-
σεις δημόσιας υποστήριξης, καθώς γύρω του
θα συσπειρωθούν όλα τα ιστορικά στελέχη.

Αναμένοντας
το… coming out

Πολύ μικρή είναι η μερίδα των στελεχών του
ΠΑΣΟΚ που δεν έχουν πλέον αποκαλυφθεί
ποιον υποψήφιο πρόεδρο υποστηρίζουν στις
εσωκομματικές εκλογές. Λίγοι θα κρατήσουν
την αυστηρή ουδετερότητα μέχρι τέλους. Τώρα
και μετά το ντιμπέιτ λέγεται ότι θα δούμε και
δημόσιες τοποθετήσεις στελεχών. Μία από
αυτές που αναμένονται είναι και του γραμμα-
τέα του ΠΑΣΟΚ Θεσσαλονίκης Ευρυβιάδη
Ελευθεριάδη. Είναι κοινό μυστικό ότι έχει επι-
λέξει στρατόπεδο, αλλά ακόμα δεν έχει τοπο-
θετηθεί δημόσια. 

Δίκαιη μοιρασιά 
Πάντως στο ΠΑΣΟΚ Θεσσαλονίκης, αν και

σε προεκλογική περίοδο, δεν έχουν τις εντά-
σεις που βλέπουμε στον ΣΥΡΙΖΑ. Οι τρεις συ-
ναντήσεις για κάλπες, αντιπροσώπους και
τάμπλετ πήγαν εξαιρετικά, με τους εκπροσώ-
πους των έξι υποψηφίων να μην εκφράζουν -
ούτε παρασκηνιακά- μεγάλες διαφωνίες. Και
η μοιρασιά των τάμπλετ ήταν δίκαιη ανάλογα
με τις δυνατότητες της κάθε πλευράς, παίρ-
νοντας ό,τι ζήτησαν. 

ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ
Ποιοι Βορειοελλαδίτες
πήγαν στη συνάντηση
με τη Νίκη Κεραμέως 

Πρόσκληση από τον γραμματέα της ΚΟ
της ΝΔ Σταύρο Καλαφάτη έλαβαν οι «γα-
λάζιοι» βουλευτές, προκειμένου να ενη-
μερωθούν για εργασιακά ζητήματα από
την υπουργό Εργασίας Νίκη Κεραμέως.
Η συνάντηση που έγινε στην αίθουσα της
Γερουσίας της Βουλής η αλήθεια είναι
πως κόσμο δεν είχε. Από τη Θεσσαλονί-
κη, ο μοναδικός βουλευτής που έδωσε
το «παρών» ήταν ο Φάνης Παπάς από τη
Β’ Περιφέρεια, αλλά για να μην αδικούμε
τους υπόλοιπους Βορειοελλαδίτες, το
μάτι μας πήρε τον Φώντα Μπαραλιάκο
από την Πιερία, τον Γιάννη Γιώργο από τη
Χαλκιδική, τον Χρήστο Δερμεντζόπουλο
και τον Σταύρο Κελέτση από τον Έβρο
και τον Τάσο Μπαρτζώκα από την Ημα-
θία. Επίσης στην ενημερωτική συνάντη-
ση ήταν η βουλευτής Επικράτειας Νεφέ-
λη Χατζηιωαννίδου. 

Οι ατάκες Ανδρεάδη 
για τον Αγγελούδη

Με ιδιαίτερα κολακευτικά λόγια μίλησε ο
πρόεδρος της Πολιτιστικής Εταιρείας Επι-
χειρηματιών Ελλάδος Σταύρος Ανδρεάδης
για τη δουλειά που κάνει ο δήμαρχος Θεσ-
σαλονίκης Στέλιος Αγγελούδης. 

Οι δυο τους συναντήθηκαν στη Νέα Πα-
ραλία, όπου ολοκληρώθηκαν οι εργασίες
καθαρισμού από τα γκράφιτι και ανακαίνι-
σης σε όλα τα παγκάκια σε συνεργασία του
δήμου με την εταιρεία.

«Θέλω να ευχαριστήσω τον δήμαρχο για
τη βοήθειά του, τον άξιο δήμαρχό μας, ο
οποίος δίνει εντυπωσιακά σημεία γραφής -
και το λέω με κάθε αντικειμενικότητα. Η
Θεσσαλονίκη έχει ανάγκη από έναν καλό
δήμαρχο και νομίζω πως είμαστε μπροστά
σε μια τέτοια περίπτωση», είπε χαρακτηρι-
στικά ο κ. Ανδρεάδης πλέκοντας το εγκώ-
μιο του κ. Αγγελούδη.

Για τη συνεχή σεισμική δραστηριότητα τους τελευταίους μή-
νες στο Άγιο Όρος πραγματοποιήθηκε σύσκεψη στο ΥΜΑΘ. Ο
υφυπουργός Εσωτερικών Κωνσταντίνος Γκιουλέκας ζήτησε

ενημέρωση από τους καθηγητές Σεισμολογίας στο Αριστοτέ-
λειο Πανεπιστήμιο Θεσσαλονίκης Κώστα Παπαζάχο, Μανώλη
Σκορδίλη και Γιώργο Καρακαΐση.

Οι σεισμοί στο Άγιο Όρος προκάλεσαν ανησυχία στο ΥΜΑΘ 

Στο Αυτόφωρο οι τέσσερις συλληφθέντες μετά 
την αστυνομική επιχείρηση στη «Libertatia»

Το δείπνο του ΣΕΒΕ
στον Οικουμενικό 

Πατριάρχη
Δείπνο στον Οικουμενικό

Πατριάρχη Βαρθολομαίο, ο
οποίος αυτές τις ημέρες βρί-
σκεται στην Κεντρική Μακε-
δονία, παρέθεσε την Τετάρτη
στο σπίτι του στη Νέα Μηχα-
νιώνα ο πρόεδρος του Συνδέ-
σμου Εξαγωγέων (ΣΕΒΕ) Σί-
μος Διαμαντίδης. Το προ-
ηγούμενο βράδυ ανοιχτό δεί-
πνο όμως σε γνωστό ξενοδο-
χείο της πόλης παρέθεσε και
ο Σεβασμιώτατος Μητροπολί-
της Νεαπόλεως και Σταυρου-
πόλεως Βαρνάβας παρουσία
βουλευτών και όχι μόνο.
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Αναβρασμός στον Δήμο
Κορυδαλλού για τα σπίτια
εκτός κτηματολογίου

Μεγάλος αναβρασμός επικρατεί στους
δημότες και κατοίκους Κορυδαλλού και
κυρίως στους κατοίκους που έχουν στην
ιδιοκτησία τους κτίσματα εκτός σχεδίου
πόλεως στα πρώην λατομεία, στην παλαιά
Χωροφυλακή-Πανόραμα και στην περιοχή
του Αγίου Νικολάου. Οι περιοχές αυτές
έχουν χαρακτηριστεί δασικές ή αναδασω-
τέες και λόγω Κτηματολογίου δεκάδες οι-
κογένειες κινδυνεύουν να χάσουν τις κα-
τοικίες του που κατέχουν από τη δεκαετία
του 1960. Προεκλογικά η παρούσα Δημοτι-
κή Αρχή φέρεται να είχε υποσχεθεί ότι θα
αναλάβει «ως δήμος τη νομική υπεράσπι-
ση των ιδιοκτησιών αυτών», έτσι ερμη-
νεύεται και το ποσοστό άνω του 70% που
απέσπασε στις εκλογές του Οκτώβρη 2023,
πρωτόγνωρο, καθώς κανένας δήμαρχος
δεν είχε πετύχει από το 1975 και μετά.

Μετεκλογικά η Δημοτική Αρχή Χουρσα-
λά δεν ανταποκρίνεται στις προεκλογικές
υποσχέσεις και δεσμεύεται «μόνο για ένα
ελάχιστο χρηματικό βοήθημα για δικηγό-
ρο, ενστάσεις κ.λπ., στους δημότες που κιν-
δυνεύουν να χάσουν τις ιδιοκτησίες τους»,
καταγγέλλουν οι κάτοικοι.

Στον Δήμο Αχαρνών 
το Κοινοτικό Κτήριο
Θρακομακεδόνων

Έπειτα από 18 χρόνια δικαστικής διαμά-
χης ο Δήμος Αχαρνών αποκτά την πλήρη
κυριότητα του Κοινοτικού Κτηρίου Θρακο-
μακεδόνων. Το κτήριο παρέμενε αναξιοποί-
ητο λόγω της μακροχρόνιας δικαστικής
διαμάχης με τον ανάδοχο εργολάβο, η
οποία έληξε υπέρ του δήμου και χωρίς κα-
ταβολή ρητρών. Υπενθυμίζεται ότι ο ανάδο-
χος είχε διακόψει τις εργασίες από το 2010,
έχοντας εκτελέσει το 86,25% του έργου και
έκτοτε δεν είχε πραγματοποιήσει ουδεμία
εργασία. Πρόκειται για έναν χώρο μεγάλης
σημασίας, που διαθέτει επαρκή χωρητικό-
τητα και πολλές αίθουσες, οι οποίες μπο-
ρούν να χρησιμοποιηθούν για διάφορες
δραστηριότητες. Πλέον ο δήμαρχος Αχαρ-
νών Σπύρος Βρεττός διαβεβαιώνει ότι «το
κτήριο θα αξιοποιηθεί με τον καλύτερο δυ-
νατό τρόπο προς όφελος των δημοτών».

Μαρούσι: Αξιοποιεί ευρωπαϊκό
πρόγραμμα για να ενισχύσει το πράσινο

Τα αποτελέσματα του ευρωπαϊκού προγράμμα-
τος «Life Grin» παρουσίασε ο δήμαρχος Αμαρουσί-
ου Θεόδωρος Αμπατζόγλου, καθώς κατόρθωσε ο
κοινόχρηστος χώρος 15 στρεμμάτων από έναν εγ-
καταλελειμμένο χώρο να μεταμορφωθεί σε έναν
πρότυπο χώρο πρασίνου, αναψυχής και περιπάτου.
Πρόκειται για το πάρκο Πρωταγόρα. «Η συνεργασία
όλων των φορέων και η συμμετοχή των πολιτών εί-
ναι καθοριστικής σημασίας για την επιτυχή συνέχι-
ση του προγράμματος. Όλοι μαζί μπορούμε να δια-
μορφώσουμε μια πιο πράσινη και βιώσιμη πόλη για
τις επόμενες γενιές», υπογράμμισε ο δήμαρχος Αμαρουσίου Θεόδωρος
Αμπατζόγλου (φωτό).

Ξ
εκινά η πρώτη μεγάλη εκταμίευ-
ση για τις ληξιπρόθεσμες οφειλές
των δήμων έπειτα από δικαστικές

αποφάσεις από το υπουργείο Εσωτερι-
κών. Το ποσόν αγγίζει τα 25.268.554,70
ευρώ και θα κατανέμεται σε 51 δήμους
για την εξόφληση απλήρωτων υποχρε-
ώσεών τους που απορρέουν από δικα-
στικές αποφάσεις και διαταγές πληρω-
μής, οι οποίες κατέστησαν τελεσίδικες
έως τις 2 Μαΐου 2024.

Το ποσόν των 25.268.554,70 ευρώ κατανέμεται στους δήμους ως εξής: Αγίων Αναργύρων - Καματερού
(320.852,69 ευρώ), Αμοργού (20.127,64 ευρώ), Αμφιλοχίας (8.867,32 ευρώ), Αριστοτέλη (2.881.135,79 ευ-
ρώ), Αρριανών (23.697,44 ευρώ), Αρχαίας Ολυμπίας (31.524,41 ευρώ), Αρχανών - Αστερουσίων (46.717,79
ευρώ), Βόρειας Κυνουρίας (715.979 ευρώ), Γλυφάδας (349.155,08 ευρώ), Γορτυνίας (463.409,29 ευρώ),
Ελληνικού - Αργυρούπολης (821.448,90 ευρώ), Ερέτριας (277.310,72 ευρώ), Ζίτσας (137.208,81 ευρώ),
Ηλιουπόλεως (357.685,66 ευρώ), Ηρακλείου (1.511.860,60 ευρώ), Ηρωικής Πόλεως Νάουσας (195.694,26
ευρώ), Καλαμαριάς (195.341 ευρώ), Καρπενησίου (236.423,45 ευρώ), Κασσάνδρας (1.196.457 ευρώ), Κα-
στοριάς (143.209,71 ευρώ), Κατερίνης (166.273,15 ευρώ), Κιλελέρ (1.477.556 ευρώ), Λαμιέων (107.107,22
ευρώ), Λήμνου (38.658,76 ευρώ), Λίμνης Πλαστήρα (179.701,55 ευρώ), Λυκόβρυσης - Πεύκης (67.289,29
ευρώ), Μαρκόπουλου (754.271,71 ευρώ), Μεγαρέων (75.682,86 ευρώ), Μεσσήνης (1.583.935,08 ευρώ),
Μουζακίου (16.259,73 ευρώ), Νάξου και Μικρών Κυκλάδων (55.000 ευρώ), Ναυπλιέων (55.523,52 ευρώ),
Νέας Σμύρνης (3.867.854,30 ευρώ), Νέστου (114.707,11 ευρώ), Νοτίου Πηλίου (395.751,56 ευρώ), Παπά-
γου - Χολαργού (2.888,97 ευρώ), Πολυγύρου (232.786,98 ευρώ), Πυλαίας - Χορτιάτη (1.262.559,48 ευρώ),
Ρήγα Φεραίου (1.500.000 ευρώ), Σερβίων (59.894,90 ευρώ), Σκύδρας (67.659 ευρώ), Σοφάδων
(541.653,99 ευρώ), Τριφυλίας (3.224,00 ευρώ), Φαιστού (144.285,87 ευρώ), Χαλκηδόνος (157.523,46 ευ-
ρώ), Χαλκιδέων (905.624,21 ευρώ), Χανίων (57.174,93 ευρώ), Χερσονήσου (493.922,19 ευρώ), Χίου
(12.850,55 ευρώ) και Ωραιοκάστρου (289.754,93 ευρώ). 

Διαβούλευση για την ελεγχόμενη
στάθμευση
Σε διαβούλευση θέτει τη λει-

τουργία του συστήματος ελεγ-

χόμενης στάθμευσης ο Δήμος

Βάρης-Βούλας-Βουλιαγμέ-

νης για την επόμενη περίοδο, καλώντας τους κατοίκους έως την

20ή Οκτωβρίου να υποβάλουν τις παρατηρήσεις τους στο park-

ing@www.gov.gr. Μετά την πιλοτική εφαρμογή του μέτρου τους

θερινούς μήνες στην κεντρική περιοχή της Βουλιαγμένης προ-

έκυψε αισθητή βελτίωση στις συνθήκες κυκλοφορίας και στάθ-

μευσης με αποτέλεσμα να μπορούν να εξυπηρετούνται καλύτερα

οι περισσότεροι κάτοικοι και επισκέπτες.

Ξεκινά η στήριξη των δήμων για εξόφληση
τελεσίδικων ληξιπρόθεσμων οφειλών

Νέες 300 προσλήψεις 
σε ανταποδοτικές υπηρεσίες
των δήμων

Εγκρίθηκαν από το υπουργείο Εσωτερι-
κών 300 προσλήψεις οκτάμηνης διάρκειας
σε ανταποδοτικές υπηρεσίες των δήμων. Η
δαπάνη που θα επιβαρύνει τους δήμους
ανέρχεται σε 2.813.400 ευρώ. Η κατανομή
των 300 προσλήψεων στους δήμους έχει ως
εξής: Δάφνης - Υμηττού (10), Νέας Σμύρνης
(46), Αρταίων (3), Βόλου (99), Μίνωα Πεδιά-
δος (14), Νεάπολης - Συκεών (23), Ξηρόμε-
ρου (5), Ζακύνθου (93) και Ευρώτα (7). 

Αγία Παρασκευή: Ακρόαση
για νέα μέλη στην παιδική
χορωδία

Το Δημοτικό Ωδείο Αγίας Παρασκευής
καλεί το Σάββατο 28 Σεπτεμβρίου στις 2 μμ
σε ακρόαση για τα νέα μέλη ηλικίας από 7
έως 15 ετών στην παιδική χορωδία. Η ακρό-
αση θα γίνει στο Δημοτικό Ωδείο (Λάδωνος
και Μπουμπουλίνας) από τον μαέστρο της
χορωδίας, συνθέτη, Αντώνη Καρατζίκη. Για
περισσότερες πληροφορίες καλείτε καθη-
μερινά (Δευτέρα-Παρασκευή) και ώρες
17.00-21.00 στο 2106546188. 

Βριλήσσια: Ξεκινούν οι
εγγραφές στα πολιτιστικά
εργαστήρια

Σήμερα ξεκινούν οι εγγραφές στα Πολι-
τιστικά Εργαστήρια του Δήμου Βριλησσίων
2024-2025. Οι αιτήσεις θα υποβάλλονται
ηλεκτρονικά με την είσοδό σας στην ψη-
φιακή πλατφόρμα ακολουθώντας τον σύν-
δεσμο https://eservices.vrilissia.gr/, επι-
λέγετε «Αθλητικά - Πολιτιστικά Προγράμ-
ματα», εισάγοντας του κωδικούς Taxis θα
βρεθείτε στο περιβάλλον των ηλεκτρονι-
κών αιτήσεων για τα Πολιτιστικά Εργαστή-
ρια. Τα μαθήματα ξεκινούν στις 14 Οκτω-
βρίου.

Πέραμα: Διεκδικεί την κατασκευή αγωγού 
για το νερό Ψυττάλειας

Κατασκευή αγωγού για την επαναχρησιμοποίηση
του καθαρού νερού από την Ψυττάλεια διεκδικεί ο
Δήμος Περάματος από την ΕΥΔΑΠ και την κυβέρνη-
ση. Αυτό αποτυπώθηκε στην τελευταία συνεδρίαση
του δημοτικού συμβουλίου Περάματος με ομόφωνη
απόφασή του. Πρόκειται για επαναφορά της διεκδί-
κησης από το 2002-2006, όταν ήταν πάλι δήμαρχος Περάματος ο Γιάννης Λαγουδάκος. «Διεκδικούμε το
αυτονόητο. Το πολυτιμότερο αγαθό του νερού που με κόπο και δισεκατομμύρια δραχμές στο παρελθόν και
εκατομμύρια ευρώ πλέον κατασκευάστηκε το εργοστάσιο της Ψυττάλειας εν καιρώ απόλυτης λειψυδρίας
πάει χαμένο», υπογραμμίζει ο Γ. Λαγουδάκος. Είχε προηγηθεί τον Ιούλιο συνάντηση του δημάρχου Περά-
ματος με τον διευθύνοντα σύμβουλο της ΕΥΔΑΠ Χάρη Σαχίνη, κατά την οποία έλαβε τη διαβεβαίωση πως
τα 1 εκατομμύριο κυβικά καθαρού νερού που βγάζει ο βιολογικός καθαρισμός της Ψυττάλειας θα επιστρέ-
ψουν στους δήμους της περιοχής και ειδικά στο Πέραμα θα χρησιμοποιηθούν στις ανάγκες ποτίσματος
του πάρκου στον Αρμό και του όρους Αιγάλεω.
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Τ
ην τακτική του ευχάριστου αιφνι-
διασμού για τα μεγέθη της οικονο-
μίας αλλά και των έξτρα παροχών

για την κοινωνία, που θα προκύψουν με
υγιή τρόπο, εφαρμόζει ολοένα και περισ-
σότερο η κυβέρνηση, επιδιώκοντας να
πετύχει «με έναν σμπάρο δυο τρυγόνια».

Η συνέντευξη του υπουργού Εθνικής
Οικονομίας και Οικονομικών Κωστή Χα-
τζηδάκη στο αμερικανικό πρακτορείο
Bloomberg για την επίτευξη υψηλότερου
πλεονάσματος φέτος -και μάλιστα στο
2,4% του Ακαθαρίστου Εγχωρίου Προϊόν-

τος έναντι στόχου 2,1% που περιλαμ-
βάνεται στον κρατικό προϋπολογι-
σμό- αποτελεί ηχηρό μήνυμα προς
τις αγορές και τους οίκους αξιολό-
γησης ώστε να έρθουν καλύτερες
αξιολογήσεις και να μη χάσει τη...
λάμψη του το ελληνικό success sto-
ry. Επιπλέον, οι χαμηλές δανειακές
ανάγκες, η πρόωρη αποπληρωμή

διακρατικών δανείων και η ομοβροντία
μεταρρυθμίσεων αναμένεται να έχουν
ακόμη πιο θετικό αντίκτυπο στα ελληνικά
ομόλογα παρά το γεγονός ότι η συγκυρία
εδώ και πολλούς μήνες είναι επιβαρυμέ-
νη λόγω της ανόδου του γεωπολιτικού
κινδύνου.

Η πρόβλεψη Χατζηδάκη για μείωση του
δημόσιου χρέους κατά 20 εκατοστιαίες
μονάδες μέσα στην επόμενη τετραετία
(στο 130% του ΑΕΠ) φαντάζει ως συντηρη-
τική με βάση τα σημερινά δεδομένα, κα-
θώς υπάρχει το προηγούμενο της θετικής
ανατροπής των προβλέψεων που είχαν
διατυπωθεί το 2021, όταν η χώρα έβγαινε
από τον σκληρό πυρήνα της υγειονομικής
κρίσης. Το σχέδιο του οικονομικού επιτε-
λείου της κυβέρνησης προβλέπει τη συ-
νεχή μείωση του βάρους των διακρατικών
δανείων ώστε να μειωθεί και ονομαστικά
το δημόσιο χρέος, με το βλέμμα να είναι
στραμμένο στις επιπλέον ανάγκες που θα
δημιουργηθούν από το 2032 και μετά, κα-
θώς θα κληθούμε να επιστρέψουμε στα-

διακά τα δάνεια του Μόνιμου Μηχανισμού
Στήριξης. Η επιβεβαίωση των σχετικών
προβλέψεων για την πορεία των δημοσιο-
νομικών μεγεθών αποτελεί τον κρίσιμο
παράγοντα ώστε να έρθουν νωρίτερα οι
αναβαθμίσεις από τους διεθνείς οίκους
αξιολόγησης και η Ελλάδα, όπως έχει
γράψει η «Ρ», να επιστρέψει στη βαθμίδα
Α του αξιόχρεου μέσα στο 2027.

Από την άλλη πλευρά, το οικονομικό
επιτελείο της κυβέρνησης εμφανίζεται...
ανεπισήμως πολύ πιο αισιόδοξο σε σχέ-
ση με την πορεία των φορολογικών εσό-
δων, καθώς ήδη υπάρχουν απτά αποτε-
λέσματα από την εφαρμογή των μέτρων
κατά της φοροδιαφυγής. Η υγιής αύξηση
των φορολογικών εσόδων και η υπέρβα-
ση των σχετικών δημοσιονομικών στό-

χων αποτελούν το κρίσιμο στοίχημα για
την κυβέρνηση ώστε να προκύπτουν
διαρκώς θετικοί αιφνιδιασμοί στο πεδίο
των κοινωνικών παροχών και των οικο-
νομικών ενισχύσεων προς ευάλωτους
πολίτες. Προς αυτή την κατεύθυνση ανα-
μένεται να λειτουργήσει θετικά και η έγ-
κριση για την αύξηση των πρωτογενών
δαπανών από την Ευρωπαϊκή Επιτροπή.
Σημειώνεται ότι η Ελλάδα πήρε το «πρά-
σινο φως» για να αυξήσει τις δαπάνες
του προϋπολογισμού κατά 3,5 δισ. ευρώ,
ενώ η αρχική πρόβλεψη προ μηνών ήταν
για 2,6 δισ. ευρώ. 

Οι αυξημένες τουριστικές αφίξεις και εισπράξεις αλλά
και η... ακρίβεια συνέβαλαν καθοριστικά στην αύξηση του
τζίρου στο λιανικό εμπόριο τον Ιούλιο. Όπως προκύπτει
από τα στοιχεία της Ελληνικής Στατιστικής Αρχής, οι λιανι-
κές πωλήσεις αυξήθηκαν κατά 6,6% σε σχέση με τον αντί-
στοιχο περσινό μήνα, φτάνοντας τα 4,25 δισ. ευρώ έναντι
3,99 δισ. ευρώ αντίστοιχα. Σε μηνιαία βάση κατέγραψαν
αύξηση 8,9% σε σχέση με τον Ιούνιο, καθώς είχαν διαμορ-
φωθεί στα 3,91 δισ. ευρώ. Για τις επιχειρήσεις του τομέα
λιανικού εμπορίου που ακολουθούν το διπλογραφικό σύ-
στημα και χωρίς να συμπεριλαμβάνονται οι κλάδοι οχημά-

των, τροφίμων και καυσίμων ο τζίρος ανήλθε στο 1,22 δισ.
ευρώ, με αύξηση 5,8% σε σχέση τον περυσινό μήνα, ενώ
σε σχέση με τον Ιούνιο αυξήθηκαν 11,9%. Από την άλλη, για
τις μικρομεσαίες επιχειρήσεις του τομέα λιανικού εμπο-
ρίου με υποχρέωση τήρησης διπλογραφικών βιβλίων, για
τις οποίες υπάρχουν διαθέσιμα στοιχεία σε μηνιαία βάση,
ο τζίρος τον Ιούλιο ανήλθε σε 1,52 δισ. ευρώ σημειώνοντας
αύξηση 10,8% σε σχέση με τον περσινό μήνα (είχε διαμορ-
φωθεί σε 1,38 δισ. ευρώ).

Στους μεγάλους κερδισμένους εντάσσονται οι επιχει-
ρήσεις εμπορίας ρολογιών και κοσμημάτων με αύξηση

τζίρου 15,6% και το χονδρεμπόριο ανταλλακτικών με 14,5%.
Αντίθετα, μείωση 26,1% σημειώθηκε σε υποδήματα-δερ-
μάτινα είδη και 8,6% στις ηλεκτρικές-οικιακές συσκευές.
Σε επίπεδο περιφερειών ωφελημένες ήταν οι Περιφέρει-
ες Δυτικής Ελλάδος και Κεντρικής Μακεδονίας, όπου ο
τζίρος του λιανεμπορίου σημείωσε αυξήσεις 10,1% και 9%
αντίστοιχα. Αν εξαιρεθούν οι κλάδοι οχημάτων, τροφίμων
και καυσίμων, τότε οι περιφέρειες με τη μεγαλύτερη αύ-
ξηση τζίρου ήταν εκείνες της Αττικής με 4,4% και της Στε-
ρεάς Ελλάδας με 4,3%, ενώ μείωση κατά 1,9% σημειώθηκε
στη Δυτική Ελλάδα.

Οι κερδισμένοι και χαμένοι σε τζίρο τον Ιούλιο

Πού στοχεύει η κυβέρνηση μέσα από τις συνεχείς 
υπερβάσεις των στόχων - Τι είπε ο Κωστής Χατζηδάκης 

στο αμερικανικό πρακτορείο Bloomberg

Τακτική θετικού αιφνιδιασμού
για οικονομία και κοινωνία

Γράφει 
o Λουκάς  

Γεωργιάδης
loukas1972@gmail.com
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T
ο υπουργείο Υποδομών και
Μεταφορών έχει καταρτίσει
ένα ολοκληρωμένο σχέδιο με

σκοπό την αποσυμφόρηση της
λεωφόρου Κηφισού, προκειμέ-
νου να εκλείψει ο εφιάλτης που
ζουν καθημερινά χιλιάδες οδηγοί
οι οποίοι χρησιμοποιούν τον αυ-

τοκινητόδρομο.
«Έχουμε έναν πολύ συγκεκρι-

μένο σχεδιασμό, στον οποίο ως
παράπλευρο κέρδος θα είναι η απο-
συμφόρηση του Κηφισού. Θα φύ-
γουν από τον Βοτανικό όλες οι μι-
κρομεσαίες επιχειρήσεις που κά-
νουν το εμπόριο και θα μεταφερ-
θούν στο πάρκο logistics στη Φυλή.
Αυτή η μεταφορά θα γίνει μέχρι το
2026, σε δύο χρόνια από σήμερα.
Είναι ένα πρόγραμμα πολύ σημαντι-
κό, επιχορηγούμενο από το Ταμείο
Ανάκαμψης», υπογράμμισε μιλών-
τας στον τηλεοπτικό σταθμό Ert-
news ο υφυπουργός Μεταφορών
Βασίλης Οικονόμου.

Με την ολοκλήρωση του έργου θα

μειωθούν σημαντικά τα 4.000 με
5.000 φορτηγά τα οποία καθημερινά
κινούνται πάνω στον Κηφισό και είναι
υπεύθυνα για το 60%-70% της κυκλο-
φοριακής συμφόρησης που ζούμε
όλοι οι υπόλοιποι.

«Πρόκειται για ένα πολύ μεγάλο
αναπτυξιακό έργο και με τον σύγχρο-
νο τρόπο που θα διαμορφωθεί θα φύ-
γουμε από το Μπαγκλαντές του Βοτα-
νικού», τόνισε ο υφυπουργός Μετα-
φορών. 

Λεωφορεία και τρόλεϊ
προσβάσιμα στα ΑμεΑ

Αναφορικά με το ωράριο λειτουρ-
γίας των Μέσων Μαζικής Μεταφοράς,

ο υφυπουργός Υποδομών και Μετα-
φορών ανέφερε: «Κατ’ αρχάς ανανε-
ώνεται ο στόλος, που είναι ένα αίτημα
δεκαετιών. Αυτή τη στιγμή έχουμε βά-
λει έναν στόχο, 1.500 νέα λεωφορεία
να τα έχουμε μέχρι το 2027. Ήδη
έχουμε και τις πρώτες ομάδες λεωφο-
ρείων. Τα 250 ηλεκτρικά λεωφορεία
στην Αθήνα και τη Θεσσαλονίκη, και
επιπλέον 50 στην Ανατολική Αττική.
Συνέχεια εμπλουτίζεται η Ανατολική
Αττική. Αυτή τη στιγμή, στους βασι-
κούς δήμους της Ανατολικής Αττικής
κυκλοφορούν μόνο νέα λεωφορεία
και αυτό θα συνεχιστεί».

«Δεν θα υπάρχει λεωφορείο και
τρόλεϊ χωρίς ράμπα για τους αναπή-

ρους», τόνισε μεταξύ άλλων ο κ. Οι-
κονόμου κληθείς να απαντήσει σε
ερώτηση για την προσβασιμότητα
στα ΜΜΜ, ενώ μίλησε και για την
αναθεώρηση του Κώδικα Οδικής
Κυκλοφορίας, ο οποίος αναμένεται
να τεθεί σε δημόσια διαβούλευση το
προσεχές διάστημα. «Έρχεται ο νέ-
ος ΚΟΚ, ο οποίος θα ψηφιστεί στη
Βουλή τον Νοέμβριο και πλέον θα
υπάρχει περιφρούρηση στις λεω-
φορειολωρίδες με κάμερες. Θα βά-
λουμε 1.000 κάμερες στην Αθήνα,
τις οποίες αρχές του 2025 θα ξεκι-
νήσουμε να τοποθετούμε», σημεί-
ωσε χαρακτηριστικά ο υφυπουργός
και αποκάλυψε πως με αφορμή την
εκπόνηση του νέου συγκοινωνιακού
χάρτη της πρωτεύουσας «στις 15
Οκτωβρίου θα κάνουμε μια μεγάλη
“εφημερίδα” και σας προσκαλούμε
στο υπουργείο Μεταφορών, ο ΟΑΣΑ
και εμείς, για τον νέο συγκοινωνια-
κό χάρτη της Αττικής».

Ο Βασίλης Οικονόμου μίλησε για τα πλάνα του υπουργείου 
Υποδομών και Μεταφορών: φυγή 

από τον Βοτανικό των μικρομεσαίων επιχειρήσεων 
και μεταφορά τους στο πάρκο logistics στη Φυλή

Αρχίζει από σήμερα ο διεθνής διαγωνισμός ρομποτικής
FIRST Global Challenge 2024, ο οποίος θα διεξαχθεί για
πρώτη φορά στην Ελλάδα μέχρι τις 29 Σεπτεμβρίου και η
COSMOTE, ως χορηγός τηλεπικοινωνιών, έχει φροντίσει
να καλύψει με υπερσύγχρονες δικτυακές υποδομές κινη-
τής και σταθερής τις ανάγκες διεξαγωγής του. Πρόκειται
για έναν εκπαιδευτικό διαγωνισμό, που συνδιοργανώνει το
υπουργείο Ψηφιακής Διακυβέρνησης, και έχει ως στόχο
να εμπνεύσει τα δύο δισεκατομμύρια νέους στον κόσμο να
ασχοληθούν με τους τομείς του STEM, συμβάλλοντας μέ-
σα από την τεχνολογική καινοτομία στην επίλυση κρίσιμων
προβλημάτων του πλανήτη. Η τελετή έναρξης του FIRST
Global Challenge 2024 θα διεξαχθεί στο Καλλιμάρμαρο
και το αγωνιστικό μέρος στο Στάδιο Ειρήνης & Φιλίας.

Στο FIRST Global Challenge 2024 θα συμμετάσχουν

εθνικές ομάδες 190 και πλέον χωρών. Μέσα από το STEM
χιλιάδες νέοι θα προτείνουν λύσεις σχετικά με το θέμα του
φετινού εκπαιδευτικού διαγωνισμού, που είναι «Feeding
the Future». Μαθητές 14-18 ετών θα χρησιμοποιήσουν τη
δημιουργικότητα, την κριτική σκέψη και τις δεξιότητές
τους για να κατασκευάσουν ρομπότ, τα οποία μέσα από μια
προσομοίωση της πραγματικότητας θα εστιάσουν στη δη-
μιουργία ενός βιώσιμου συστήματος διατροφής. 

Η COSMOTE, μέλος του Ομίλου Telekom, αξιοποιώντας
τα μεγαλύτερα και πιο αξιόπιστα δίκτυα στη χώρα, το COS-
MOTE Fiber και το COSMOTE 5G, παρέχει ειδικά σχεδια-
σμένες λύσεις συνδεσιμότητας τόσο για το διαγωνιστικό
μέρος και την απρόσκοπτη συνδεσιμότητα των ρομπότ όσο
και για την τελετή έναρξης. Συγκεκριμένα θα παρέχει μέ-
σω οπτικής ίνας υψηλές ταχύτητες έως 1 Gbps, ενώ πα-

ράλληλα έχει διαθέσει 1.700 κάρτες κινητής 5G στους συμ-
μετέχοντες μαθητές, διοργανωτές και εθελοντές του τουρ-
νουά ρομποτικής. 

«Είμαστε ιδιαίτερα υπερήφανοι που στηρίζουμε τις
προσπάθειες των νέων που συμμετέχουν στο φετινό
FIRST Global Challenge στην Αθήνα, προσφέροντάς τους
τη δυνατότητα να αξιοποιήσουν τα γρήγορα δίκτυα της
COSMOTE και να διευρύνουν τη δημιουργικότητά τους. Η
συνεχής συνεισφορά μας στην εκπαιδευτική ρομποτική
και τα προγράμματα STEM ενισχύει την καινοτομία και
συμβάλλει στην καλλιέργεια των ψηφιακών δεξιοτήτων
της νέας γενιάς στην Ελλάδα. Αυτή η μεγάλη κοινότητα νέ-
ων θα διαμορφώσει το μέλλον της ρομποτικής και της κα-
θημερινότητάς μας», δήλωσε ο Παναγιώτης Γαβριηλίδης,
Chief Marketing Officer Ομίλου ΟΤΕ.

Η COSMOTE χορηγός τηλεπικοινωνιών στον διεθνή διαγωνισμό ρομποτικής FIRST Global Challenge 2024
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Γράφει 
η Ρεγγίνα 

Σαβούρδου

Το σχέδιο για 
να μπει τέλος
στο μποτιλιάρισμα
του Κηφισού
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Τ
ο ενεργειακό του χαρτοφυλά-
κιο σε Ανανεώσιμες Πηγές
Ενέργειας ενισχύει ο Όμιλος

ΔΕΗ, o οποίος προχώρησε σε συμφω-
νία στρατηγικού χαρακτήρα με τους
Ομίλους Κοπελούζου και Σαμαρά, κά-
νοντας ένα ακόμη βήμα προς την επί-

τευξη του μετασχηματισμού στην
εγχώρια αγορά ενέργειας και τη
σταδιακή απόσυρση λιγνιτικών
μονάδων.

Το deal αφορά την εξαγορά
ΑΠΕ, τόσο σε λειτουργία, εγκατε-
στημένης ισχύος 66,6 MW, όσο
και υπό κατασκευή έργων, ισχύος
1,7 GW, αλλά και την εξαγορά του
20% της εταιρείας Ηλεκτροπαρα-

γωγή Αλεξανδρούπολης ΑΕ, η οποία
αναπτύσσει μονάδα CCGT (840 MW),
εταιρεία στην οποία η ΔΕΗ κατέχει ήδη
πλειοψηφικό ποσοστό 51%. Η ολοκλή-
ρωση των οριστικών συμφωνιών αγο-
ραπωλησίας και των οριστικών συμ-
φωνητικών μετόχων αναμένεται έως το
τέλος του έτους.

Όπως σχολίασε ο πρόεδρος και διευ-
θύνων σύμβουλος της ΔΕΗ Γεώργιος
Στάσσης, «αποτελεί ένα νέο σημαντικό
βήμα για τον ενεργειακό μετασχηματι-
σμό της ΔΕΗ στην εγχώρια αγορά, που
στηρίζεται στη σταδιακή απόσυρση των
λιγνιτικών μονάδων και την αύξηση
των επενδύσεων σε ΑΠΕ. Με τη συμ-

φωνία αυτή ενισχύουμε σημαντικά το
εν λειτουργία αιολικό δυναμικό μας με
σύγχρονα αιολικά πάρκα σε περιοχές
με υψηλό αιολικό δυναμικό, μειώνον-
τας τη μέση ηλικία του χαρτοφυλακίου
μας».

Η εξαγορά ενισχύει το ενεργειακό
χαρτοφυλάκιό του Ομίλου ΔΕΗ με
λειτουργούντα έργα ΑΠΕ σημαντικής
ισχύος και υψηλής ποιότητας και
εξασφαλίζει ένα μεγάλο χαρτοφυλά-
κιο αδειών αιολικών πάρκων σε το-
ποθεσίες με υψηλό αιολικό δυναμικό
και εξασφαλισμένη πρόσβαση στο
δίκτυο. Επιπλέον, η ΔΕΗ αυξάνει το
μερίδιό της στο CCGT Αλεξανδρού-
πολης, ένα έργο σύγχρονης τεχνολο-
γίας, που θα τροφοδοτεί με ενέργεια
την εγχώρια αγορά αλλά και τις γειτο-
νικές χώρες και θα διαδραματίσει
κομβικό ρόλο και στην εξαγωγή ηλε-
κτρικής ενέργειας προς τη Νοτιοανα-
τολική Ευρώπη.

Η διεύρυνση του χαρτοφυλακίου

αδειών ανά την επικράτεια, όπως ση-
μείωσε ο κ. Στάσσης, «επιβεβαιώνει
τον ηγετικό ρόλο και τη συνεισφορά
του ομίλου στην πράσινη μετάβαση της
χώρας, που κατά πλειοψηφία αποτε-
λείται από αιολικά έργα που διαφορο-
ποιούν περαιτέρω τεχνολογικά το μείγ-
μα μας».

Η ακτινογραφία
της στρατηγικής συμφωνίας

Σε ό,τι αφορά τα 66,6 MW σε λειτουρ-
γία, πρόκειται για δύο αιολικά πάρκα
συνολικής εγκατεστημένης ισχύος
43,3 MW που τέθηκαν πρόσφατα σε
λειτουργία στη νότια Εύβοια και τη Λα-
κωνία, δύο περιοχές με υψηλό αιολικό
δυναμικό, και φωτοβολταϊκά πάρκα
συνολικής εγκατεστημένης ισχύος
23,3 MW σε λειτουργία. Η συναλλαγή
για το χαρτοφυλάκιο αντιστοιχεί σε
αξία επιχείρησης (enterprise value) 111
εκατ. ευρώ.

Επιπλέον, ο μεγαλύτερος ελληνικός

ενεργειακός όμιλος θα αποκτήσει έργα
ΑΠΕ υπό ανάπτυξη με συνολική ισχύ
1,7 GW σε διάφορες φάσεις αδειοδότη-
σης και περιοχές της ελληνικής επι-
κράτειας, με το τίμημά τους να ανέρχε-
ται στα 106 εκατ., τα οποία θα αναπτύξει
περαιτέρω με τους Ομίλους Κοπελού-
ζου και Σαμαρά.

Στη συμφωνία συμπεριλαμβάνεται
και η εξαγορά του 20% που κατέχει η
DAMCO ENERGY του Ομίλου Κοπελού-
ζου στην Ηλεκτροπαραγωγή Αλεξαν-
δρούπολης ΑΕ έναντι 27 εκατ. ευρώ, με
το ποσοστό της στην εταιρεία να αυξά-
νεται στο 71%, με το υπόλοιπο 29% να
ανήκει στη ΔΕΠΑ Εμπορίας. Σημειώνε-
ται ότι η Ηλεκτροπαραγωγή Αλεξαν-
δρούπολης ΑΕ προχωρά δυναμικά με
την κατασκευή του νέου θερμοηλε-
κτρικού σταθμού συνδυασμένου κύ-
κλου φυσικού αερίου (CCGT) ισχύος
840 MW στη ΒΙΠΕ Αλεξανδρούπολης.

Για την εν λόγω συμφωνία, ο Όμιλος
ΔΕΗ προβλέπεται να προσφέρει ως αν-
τίτιμο συνδυασμό μετρητών και ιδίων
μετοχών. Ειδικότερα, θα καταβάλει πο-
σό ύψους 106 εκατ. σε μετρητά και πο-
σό ύψους 70 εκατ. σε ίδιες μετοχές με
τιμή διάθεσης 12,21 ευρώ, η οποία προ-
έκυψε από το υψηλότερο εκ της μεσο-
σταθμικής τιμής εξαμήνου και της τι-
μής σποτ στο κλείσιμο της 24ης Σε-
πτεμβρίου 2024. 

Γράφει 
o Κώστας
Νούσης

knusis@yahoo.gr

Ο Γεώργιος Στάσσης ενισχύει το πράσινο χαρτοφυλάκιο 
της επιχείρησης με την εξαγορά ΑΠΕ, εγκατεστημένης

ισχύος 66,6 MW και υπό κατασκευή έργων 1,7 GW, 
αλλά και την εξαγορά του 20% της εταιρείας 
Ηλεκτροπαραγωγή Αλεξανδρούπολης ΑΕ

Mega deal της ΔΕΗ
με τους Ομίλους 
Κοπελούζου, Σαμαρά

Ο πρόεδρος και διευθύνων σύμβουλος 
της ΔΕΗ Γεώργιος Στάσσης
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E
να ακόμη βήμα στην προσπά-
θεια που κάνει το υπουργείο
Οικονομικών ώστε να μη δί-

νονται παρατάσεις επί παρατάσεων
στην τελική ημερομηνία υποβολής

των φορολογικών δηλώσεων
μπαίνει από την ΑΑΔΕ. Πρόκει-
ται για την ενεργοποίηση της αυ-
τόματης επιβολής προστίμων
για την ετεροχρονισμένη υπο-
βολή του εντύπου Ε1 και φυσικά
για την υποβολή δηλώσεων
ΦΠΑ. Αυτό που αλλάζει είναι ότι
πλέον, από τον Οκτώβριο, μόλις

κατατίθεται μια εκπρόθεσμη δήλω-
ση, το σύστημα θα εκδίδει αυτομάτως
και θα βεβαιώνει το πρόστιμο παράλ-
ληλα και με την εκκαθάριση του φό-
ρου που θα πρέπει να καταβληθεί. Τα
πρόστιμα για εκπρόθεσμη κατάθεση
δήλωσης εισοδήματος είναι: 
• 100 ευρώ για φυσικά πρόσωπα,
• 250 ευρώ για επιχειρηματίες του τη-
ρούν απλογραφικά βιβλία και
• 500 ευρώ για όσους τηρούν διπλο-
γραφικά βιβλία.

Δεν επιβάλλεται όμως κανένα από τα
παραπάνω πρόστιμα σε περίπτωση που
είτε από την αρχική καθυστερημένη δή-
λωση είτε από την τροποποιητική προκύ-
πτει φόρος χαμηλότερος από 100 ευρώ.

Το τέλος των παρατάσεων;
Με την αυτόματη επιβολή και βεβαί-

ωση του προστίμου παύει να επιβάλ-
λονται και προσαυξήσεις στα πρόστι-
μα, κάτι που γινόταν μέχρι σήμερα,
καθώς τα πρόστιμα υπολογίζονταν με
σημαντική καθυστέρηση από τις αρ-
μόδιες φορολογικές αρχές, με αποτέ-
λεσμα να προστίθενται τόκοι. Αν μάλι-
στα η πληρωμή του προστίμου δεν γι-
νόταν όσο το δυνατόν ταχύτερα, υπήρ-
χαν περιπτώσεις στις οποίες το συνο-

λικό ποσό μπορούσε να προσαυξηθεί
ακόμη και κατά 2,5%.

Αυτή η επιπλέον διαδικασία επιβο-
λής προστίμων που γινόταν χειροκίνη-

τα ήταν πάντα και ένας από τους λό-
γους που η κυβέρνηση έδινε παρατά-
σεις όταν πλησίαζε η διορία που είχε
δοθεί και δεν είχαν υποβληθεί, για πα-

ράδειγμα, περί τις 500.000 δηλώσεις.
Αυτό θα σήμαινε ιδιαίτερα νέο φόρτο
εργασίας για τους ήδη λίγους εργαζό-
μενους στις εφορίες, οι οποίοι τελικά
μπορεί και να μην κατάφερναν να επι-
βάλουν σε όλους το πρόστιμο ή εγκαί-
ρως, γεγονός που θα δημιουργούσε
αδικίες. Τώρα αυτό το πρόβλημα αφαι-
ρείται και άρα όποιοι δεν προλάβουν
να υποβάλουν τις δηλώσεις τους πολύ
απλά θα βλέπουν τον φόρο τους αυξη-
μένο κατά το αναλογούν πρόστιμο. 

του Κωνσταντίνου
Δαυλού

Ο
ΙΚ

Ο
Ν

Ο
Μ

ΙΑ

ΑΑΔΕ: Έρχονται τα αυτόματα πρόστιμα

Χωρίς καθυστερήσεις -αλλά ούτε και με εξηγήσεις- 
θα επιβάλλονται από τον Οκτώβριο τα πρόστιμα

για εκπρόθεσμη κατάθεση φορολογικής 
δήλωσης ή για δηλώσεις ΦΠΑ 

Κι όμως, η βιομηχανία της χώρας κινείται. Εί-
ναι αλήθεια ότι η Ελλάδα δεν στηρίζεται στη βιο-
μηχανία της για το μεγαλύτερο μέρος της ανά-
πτυξής της, το οποίο συνήθως προέρχεται από
τον τουρισμό ή την κατανάλωση. Όμως, σύμφω-
να με το εβδομαδιαίο οικονομικό δελτίο της Al-
pha Bank, κατά το α’ εξάμηνο του έτους η βιομη-
χανία εμφανίζεται να παίζει καθοριστικό ρόλο
στη διατήρηση της αναπτυξιακής πορείας της ελ-
ληνικής οικονομίας. Όπως δείχνουν τα στοιχεία,

η πραγματική Ακαθάριστη Προστιθέμενη Αξία
(ΑΠΑ) αυξήθηκε σε αυτό το διάστημα κατά 1,4%
σε ετήσια βάση, με τη συνεισφορά της βιομηχα-
νίας να υπερβαίνει το 82% της εν λόγω ανόδου.

Η συμμετοχή της βιομηχανίας στη συνολική
ΑΠΑ είναι ιδιαίτερα σημαντική, ιδίως τώρα που η
βιομηχανία αντιμετωπίζει ιδιαίτερα μεγάλες
προκλήσεις λόγω του ιδιαίτερα υψηλού ενεργει-
ακού κόστους. Το μερίδιο της βιομηχανίας στη
συνολική ΑΠΑ της οικονομίας διαμορφώθηκε

στο 16,1% το α’ εξάμηνο του 2024, ποσοστό ση-
μαντικά υψηλότερο από το μέσο επίπεδο της δε-
καετίας 2010-2019, στο οποίο ήταν στο 14,8%. Για
να επιτευχθεί αυτή η άνοδος χρειάστηκε να προ-
χωρήσουν σημαντικές επενδύσεις στη βιομηχα-
νία, οι οποίες ξεκίνησαν από το 2020 και μετά.
Πάντως, η συμβολή της βιομηχανίας στη συνολι-
κή ΑΠΑ παραμένει αρκετά χαμηλότερα από τον
μέσο όρο της Ευρωζώνης, που ήταν στο 18,8% κα-
τά το α’ εξάμηνο του έτους.

Υψηλή συμμετοχή της βιομηχανίας στο ΑΕΠ
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Μ
ια καλύτερη χρονιά όσον αφορά
την παραγωγή -και φυσικά τις τι-
μές- προβλέπουν οι ειδικοί για το

ελαιόλαδο, το οποίο τα προηγούμενα δύο
χρόνια έχει μετατραπεί στο σημαντικότερο
προϊόν που επηρεάζει και τον γενικότερο
πληθωρισμό αλλά και μια αλυσίδα προϊόν-
των συνδεδεμένων με αυτό. Είναι χαρακτη-
ριστικό ότι τον Αύγουστο, όταν ο γενικός δείκτης τι-
μών ήταν στο 3%, το λάδι παρουσίαζε ετήσια άνοδο
49,1%. Είχε υπολογιστεί δε ότι αν αφαιρεθεί το λάδι
από τον πληθωρισμό των συσκευασμένων τροφί-
μων, αυτός θα έπεφτε στο μισό. Για παράδειγμα, τον
Απρίλιο τα τρόφιμα ήταν ακόμη στο δυσθεώρητο
5,4%, ενώ χωρίς το ελαιόλαδο αυτό το νούμερο θα
έπεφτε στο 0,6%!

Το σίγουρο είναι ότι τα τελευ-
ταία τρία χρόνια το λάδι προκά-
λεσε τη σοβαρότερη αιμορρα-
γία στα πορτοφόλια των Ελλή-
νων, καθώς η τιμή του ήταν κα-
τά 56% υψηλότερη σε σχέση με
πέρυσι και 137% υψηλότερη σε
σχέση με το 2021.

Τα καλά νέα 
της παραγωγής

Αυτό που φαίνεται να αλλάζει τόσο στη χώρα μας
όσο και στις υπόλοιπες μεσογειακές χώρες που πα-
ράγουν λάδι είναι ότι φέτος η σοδειά αναμένεται
καλύτερη. Στην Ελλάδα την περίοδο 2023-2024 το
σύνολο της παραγωγής έφτασε μόλις στους
140.000 τόνους, ενώ φέτος αναμένεται να ανέβει
στους 230.000 τόνους. Και αυτό παρά το γεγονός ότι
ακόμη στην Κρήτη οι παραγωγοί τονίζουν ότι οι
βροχές του Σεπτεμβρίου δεν ήταν αρκετές.

Σε κάθε περίπτωση, όπως τονίζει ο πρόεδρος της
Εθνικής Διεπαγγελματικής Οργάνωσης Ελαιολά-

δου Μανώλης Γιαννούλης, «εδώ και ένα δί-
μηνο έχει ξεκινήσει μια σταδιακή μείωση της
τιμής σε επίπεδο τιμών παραγωγού από τα
ιστορικά υψηλά των 9,5 ευρώ το κιλό και σή-
μερα βρισκόμαστε στα 7 ευρώ». Υπολογίζε-
ται δε ότι αν όντως συνεχιστούν και τον
Οκτώβριο οι βροχές που έδωσε ο Σεπτέμ-
βριος, τότε δεν αποκλείεται η τιμή του παρα-

γωγού να πέσει ακόμη και στα 6,5 ευρώ το κιλό.
Η διαμόρφωση της τιμής του παραγωγού πάντως

δεν εξαρτάται μόνο από την παραγωγή της Ελλάδας
αλλά και από την παραγωγή της Ισπανίας, η οποία -
λόγω του μεγέθους της παραγωγής της- δίνει τον
τόνο στις παγκόσμιες αγορές και άρα επηρεάζει και
τις τιμές χονδρικής στη χώρα μας. Ως θετικό λοιπόν
είναι ότι και η Ισπανία αναμένεται φέτος να έχει κα-

λύτερη παραγωγή σε σχέση με
πέρυσι και από τους 750.000
τόνους να ανέβει στο 1,3 εκατ. 

Οι λιανικές τιμές
Όλα τα παραπάνω αναμένεται

φυσικά να μειώσουν τη λιανική
τιμή του ελαιόλαδου και από τα
12 με 13 ευρώ το λίτρο που το
αγοράζει ο καταναλωτής στο
ράφι των σουπερμάρκετ, δεν

αποκλείεται να το δούμε ήδη μέσα τον Οκτώβριο να
μειώνεται στα 9,5 ευρώ, ενώ αν επιβεβαιωθούν οι
προβλέψεις για την παραγωγή, η λιανική τιμή μπο-
ρεί να μειωθεί και άλλο τον Νοέμβριο. Η πτώση της
τιμής αναμένεται να επηρεαστεί από την παραγωγή
αλλά και από την κατανάλωση, που αναμένεται να
αυξηθεί. Πέρυσι η κατανάλωση είχε μειωθεί κατά
40% ως αποτέλεσμα των αυξημένων τιμών, ενώ η
μείωση της τιμής σε συνδυασμό από την επιπλέον
κατανάλωση είναι πολύ πιθανό να δώσει ταχύτερη
αποκλιμάκωση της τιμής.

του Κωνσταντίνου
Δαυλού

Αύξηση υλικών... αύξηση τιμών
Σας γράφαμε χθες ότι τα ακίνητα συνεχίζουν την τρελή τους πορεία, με

τις τιμές να μη δείχνουν να βάζουν φρένο, καταρχάς διότι απέχουν ακόμη

2,4% από τις ανώτερες τιμές που πέτυχαν το 2008 και μετέπειτα επειδή λο-

γικά ακολουθούν την αναπτυξιακή πορεία της οικονομίας. Ε τώρα βάλτε

έναν επιπλέον λόγο, καθώς για άλλον έναν μήνα παρουσιάζει αύξηση ο

Γενικός Δείκτης Τιμών Υλικών Κατασκευής Νέων Κτηρίων. Σύμφωνα με

στοιχεία της Στατιστική Υπηρεσίας, ανέβηκε τον Αύγουστο κατά 5,6% σε

σχέση με το 2023, ενώ την προηγούμενη χρονιά είχε αυξηθεί κατά 6,9%.

Για να το πούμε λοιπόν απλά, όσο γίνεται ακριβότερη η οικοδόμηση, όσο

γίνεται ακριβότερη η ανακαίνιση, τόσο πιο πάνω θα πηγαίνουν οι τιμές

πώλησης αλλά και ενοικίασης, καθώς οι ιδιοκτήτες -λογικά σκεπτόμε-

νοι- θέλουν να βγάλουν το ταχύτερο τη δαπάνη που βάζουν για την κατα-

σκευή ή τη βελτίωση των ακινήτων τους. Τόσο απλά.

Πόσο επηρεάζει η ενεργειακή ανακαίνιση
Και για να μη λέω λόγια του αέρα, θα σας πω επακριβώς πόση διαφορά σε τι-

μή μπορούν να έχουν τα ανακαινισμένα σπίτια με υψηλότερη ενεργειακή κλά-

ση. Για τις κατοικίες που βαθμολογούνται με A+, A, B+ και B στην Αθήνα και τα

προάστιά της η υψηλότερη μέση τιμή είναι στα νότια προάστια με 4.636

ευρώ/τμ και η χαμηλότερη στα ανατολικά προάστια με 2.800 ευρώ/τμ. Στις κα-

τοικίες με χαμηλή ενεργειακή κλάση (F και G) η υψηλότερη τιμή παρατηρείται

στα βόρεια προάστια με 2.514 ευρώ/τμ και η χαμηλότερη στα δυτικά προάστια

με 1.429 ευρώ/τμ. Αυτό σημαίνει πολύ απλά όσον αφορά τις ακριβές τιμές ότι η

ενεργειακή αναβάθμιση του ακινήτου αυξάνει την τιμή πώλησης στα ακριβά

κατά 84% και την τιμή στα φτηνά κατά 95,9%. Με χαμηλότερα ποσοστά επηρεά-

ζονται πάντως οι τιμές ενοικίων. Στις ακριβές περιοχές η υψηλή ενεργειακή

κλάση δείχνει να ανεβάζει την τιμή κατά 40,3%, ενώ στις φτηνές περιοχές μόνο

κατά 11,2%, καθώς εκεί η ζήτηση είναι πολύ μεγάλη και κρατάει τις τιμές ανε-

ξάρτητα της ενεργειακής βαθμολόγησης.

Αλλαγές στο «Σπίτι μου ΙΙ»
Και θα παραμείνω στα ακίνητα, για να σας πω επίσης ότι από το νέο έτος

ξεκινά το πρόγραμμα «Σπίτι μου ΙΙ», το οποίο θα έχει κάποιες διαφορο-

ποιήσεις από το πρώτο πρόγραμμα. Η βασική είναι ότι η συμμετοχή του

Δημοσίου θα είναι χαμηλότερη και άρα η συμμετοχή του Ταμείου Ανά-

καμψης, που θα δίνει το άτοκο τμήμα του δανείου, θα είναι στο 50% (από

75% που ήταν) και οι τράπεζες θα δίνουν το υπόλοιπο 50% από το 25% που

έδιναν. Το μεσοσταθμικό επιτόκιο πάντως -σύμφωνα με τους υπολογι-

σμούς των αρμοδίων- θα είναι στο 2%. Πάντως, για τους τρίτεκνους και

πολύτεκνους θα ισχύσουν τα ποσοστά του πρώτου «Σπίτι μου», δηλαδή

75% κράτος και 25% τράπεζα. Οι υπόλοιποι όροι του προγράμματος πάν-

τως βελτιώνονται. Το ύψος του δανείου φτάνει στις 190.000 από 150.000

και το ηλικιακό όριο ανεβαίνει στα 50 έτη, ενώ ήταν στα 39.

Η εργασία των μεταναστών
Για το τέλος θα αναφερθώ σε ένα θέμα που με απασχολεί πάρα πολύ τελευ-

ταία και είναι το Δημογραφικό, το οποίο όμως έχει και μια άλλη διάσταση πέρα

από τις γεννήσεις και τους θανάτους. Έχει και το Μεταναστευτικό. Σύμφωνα με

μια μελέτη της ΔιαΝΕΟσις, τις τελευταίες δεκαετίες πολλοί πρόσφυγες και με-

τανάστες έχουν φτάσει και παραμένουν στην Ελλάδα, εντούτοις οι προσπάθει-

ες ένταξής τους παραμένουν συχνά αποσπασματικές και αναποτελεσματικές.

Η επίδοση της Ελλάδας στον δείκτη για τις πολιτικές ένταξης μεταναστών είναι

46 στα 100, βαθμολογία χαμηλότερη από τον μέσο όρο της ΕΕ (49) και του ΟΟΣΑ

(56). Ξέρω ότι το θέμα είναι ευαίσθητο και δεν λύνεται εδώ, όμως οι μετανάστες

καλύπτουν σημαντικές ελλείψεις εργατικού δυναμικού στη γεωργία, τις κατα-

σκευές, τον τουρισμό και άλλους τομείς.

Αυξημένη αναμένεται η φετινή
παραγωγή στην Ελλάδα αλλά

και στις άλλες μεσογειακές
χώρες με αποτέλεσμα 
την πτώση της τιμής

παραγωγού και κατ’ επέκταση
της λιανικής τιμής

Ελαιόλαδο: Ξεκίνησε
η αποκλιμάκωση των τιμών
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Τον διορισμό του καθηγητή Κωνσταντίνου Αραβώ-
ση, κατόχου έδρας UNESCO - Πράσινη Καινοτομία και
Κυκλική Οικονομία, ως αντιπροέδρου για τον Κλάδο
Αποβλήτων της Ρυθμιστικής Αρχής Αποβλήτων,
Ενέργειας και Υδάτων ανακοίνωσε η Αρχή. «Είναι με-
γάλη τιμή και ευθύνη η ανάληψη της θέσης του αντι-
προέδρου της Ρυθμιστικής Αρχής Αποβλήτων, Ενέρ-
γειας και Υδάτων (ΡΑΑΕΥ), προεδρεύοντος του κλά-
δου Αποβλήτων, ύστερα από πρόταση των υπουργών
Εσωτερικών, Περιβάλλοντος και Ενέργειας και Αγρο-
τικής Ανάπτυξης και Τροφίμων και επικύρωση από το
Υπουργικό Συμβούλιο», δήλωσε μεταξύ άλλων ο Κων-
σταντίνος Αραβώσης, ενώ αναφερόμενος στο όραμά
του τόνισε: «Χαίρομαι ιδιαίτερα που η κύρια αρμοδιό-
τητά μου θα είναι η ρύθμιση και εποπτεία του κλάδου
της διαχείρισης αστικών αποβλήτων, καθώς η μετά-

βαση προς μια κυκλική οικονομία αποτε-
λεί προσωπικό μου όραμα και αντικείμενο
της επιστημονικής και επαγγελματικής
μου δραστηριότητας εδώ και πολλά έτη.
Επιπλέον αποτελεί και το κύριο επιστημο-
νικό αντικείμενο της έδρας μας στην UN-
ESCO για την Πράσινη Καινοτομία και την
Κυκλική Οικονομία του ΕΜΠ, με την οποία
δημιουργούνται και σημαντικές συνέρ-
γειες. Θα προσπαθήσω να ανταποκριθώ με τον καλύ-
τερο δυνατό τρόπο σε αυτήν τη σημαντική πρόκληση
και να συμβάλω με όλες μου τις δυνάμεις και από τη
θέση αυτή στη μετάβαση της χώρας μας προς έναν νέο
κυκλικό και βιώσιμο πρότυπο ανάπτυξης».

Ο καθηγητής Κωνσταντίνος Αραβώσης είναι από-
φοιτος της Γερμανικής Σχολής Αθηνών, πτυχιούχος

Μηχανολόγος Μηχανικός του Πολυτεχνείου
Aachen της Γερμανίας, κάτοχος M.Sc. in
Management Science από το Imperial Col-
lege του Πανεπιστημίου του Λονδίνου και
έχει κάνει διδακτορική διατριβή στο ΕΜΠ σε
θέματα Επιχειρησιακής Έρευνας. Είναι Κα-
θηγητής «Σχεδιασμού Διαχείρισης και Αξιο-
λόγησης Τεχνολογικών και Περιβαλλοντικών
Επενδύσεων» στη σχολή Μηχανολόγων Μη-

χανικών στο ΕΜΠ. Μεταξύ άλλων, διετέλεσε γενικός
γραμματέας Φυσικού Περιβάλλοντος και Υδάτων στο
υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας από τον Ιού-
λιο του 2019 έως τον Φεβρουάριο του 2022 και γενι-
κός γραμματέας Δασών στο υπουργείο Περιβάλλον-
τος και Ενέργειας από τον Φεβρουάριο του 2022 έως
τον Ιούλιο του 2023. 

Ο Κωνσταντίνος Αραβώσης αντιπρόεδρος του Κλάδου Αποβλήτων της ΡΑΑΕΥ

Μ
ε επιτυχία ολοκληρώθηκε το γεύ-
μα εργασίας του ΔΣ του Συνδέ-
σμου Επιχειρήσεων Λιανικής

Πωλήσεως Ελλάδος (ΣΕΛΠΕ) με την υπουρ-
γό Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης Νί-
κη Κεραμέως. Η συνάντηση πραγματοποι-
ήθηκε σε εξαιρετικό κλίμα συνεργασίας και
επικεντρώθηκε σε θέματα που αφορούν τις
νέες εργασιακές προκλήσεις στον τομέα
του λιανεμπορίου.

Κατά τη διάρκεια της συζήτησης τα μέλη

του ΣΕΛΠΕ που συμμετείχαν στο γεύμα ερ-

γασίας παρουσίασαν τις ανησυχίες και τις

προτάσεις τους αναφορικά με τις αλλαγές

στο εργασιακό πλαίσιο, συμπεριλαμβανο-

μένων θεμάτων όπως η εφαρμογή της Ψη-

φιακής Κάρτας Εργασίας, η απλοποίηση

διαδικασιών στην πλατφόρμα Εργάνη και

κυρίαρχα ασφαλιστικά και φορολογικά ζη-

τήματα που απασχολούν τους εκπροσώ-

πους του κλάδου. Ιδιαίτερη έμφαση δόθηκε

στην ανάγκη για προσαρμογή των απαιτή-

σεων στα σύγχρονα δεδομένα της αγοράς

με στόχο την ισορροπία μεταξύ επιχειρήσε-

ων και εργαζομένων.

Η κυρία Κεραμέως κατέγραψε τα ζητή-

ματα που τέθηκαν και δεσμεύτηκε να εξε-

τάσει τις προτάσεις του ΣΕΛΠΕ με στόχο την

εξεύρεση λύσεων που θα ενισχύσουν την

ανάπτυξη του κλάδου και την εύρυθμη λει-

τουργία της αγοράς.

Με αυτήν τη συνάντηση εγκαινιάστηκε

μια σειρά προγραμματισμένων συναντήσε-

ων του ΣΕΛΠΕ με θεσμικούς φορείς υπό τον

τίτλο «Τα πρωινά του ΣΕΛΠΕ», που έχουν

στόχο να διαμορφώσουν έναν ανοιχτό δίαυ-

λο επικοινωνίας με την Πολιτεία και να προ-

άγουν τον διάλογο για τη διαμόρφωση ενός

σύγχρονου και ανταγωνιστικού περιβάλ-

λοντος για το ελληνικό λιανεμπόριο.

«Ο διάλογος θα συνεχιστεί»
Η υπουργός Εργασίας και Κοινωνικής

Ασφάλισης δήλωσε πως «βασικό μας μέλη-
μα στο υπουργείο Εργασίας και Κοινωνικής
Ασφάλισης είναι η συνεχής βελτίωση των
εργασιακών σχέσεων. Βασική προϋπόθεση

για να το επιτύχουμε αυτό είναι ο διαρκής
και ανοιχτός διάλογος της Πολιτείας με
όλους, εργαζόμενους και επιχειρήσεις. Η
συνάντηση εργασίας με το Διοικητικό Συμ-
βούλιο του ΣΕΛΠΕ, στην οποία συμμετείχα
με χαρά, κινείται σε αυτήν ακριβώς την κα-
τεύθυνση. Στόχος μας είναι να ακούσουμε
όλες τις απόψεις και τις προτάσεις που
έχουν να καταθέσουν τόσο οι εργαζόμενοι
όσο και οι επιχειρήσεις προκειμένου να ενι-
σχύσουμε το θεσμικό πλαίσιο προς όφελος
όλων. Θέλω να ευχαριστήσω θερμά τα μέλη
του Συνδέσμου για την εποικοδομητική αυ-
τή συνάντηση και να διαβεβαιώσω ότι ο διά-
λογος θα συνεχιστεί με όλα τα μέρη για κά-

θε ζήτημα που αφορά τις εργασιακές σχέ-
σεις».

«Να βρούμε σωστές ισορροπίες»
Από την πλευρά του, ο πρόεδρος του

ΣΕΛΠΕ Κωνσταντίνος Γεράρδος είπε: «Η
υπουργός κυρία Νίκη Κεραμέως μάς έκα-
νε την τιμή να εγκαινιάσει τα “Πρωινά του
ΣΕΛΠΕ”. Στο πρώτο μας πρωινό είχαμε στο
τραπέζι μια δύσκολη εξίσωση: Πώς μπο-
ρούμε κράτος και επιχειρήσεις λιανικής
να βελτιώσουμε την αγοραστική δύναμη
του μέσου εργαζόμενου, χωρίς να επιβα-
ρύνουμε υπερβολικά τις επιχειρήσεις με
κόστη που θα δυσχεραίνουν την οικονομι-

κή τους βιωσιμότητα και παράλληλα χωρίς
να φρενάρουμε τη δημοσιονομική απόδο-
ση της χώρας μας. Σε αυτήν τη συζήτηση
θέσαμε προβληματισμούς και προτάσεις
σε επίκαιρα και καίρια ζητήματα. Η κυρία
Κεραμέως έδειξε τη διάθεση να ακούσει
τα προβλήματα του κλάδου και μέσα από
έναν εποικοδομητικό διάλογο μας έδωσε
ακριβείς απαντήσεις και σαφές πλάνο
δράσης. Στο οικοσύστημα αυτό, όπου συ-
νυπάρχουμε εργαζόμενοι, κράτος και επι-
χειρήσεις, χρειάζεται να βρούμε σωστές
ισορροπίες ώστε από αυτές να παίρνουν
αξία όλα τα μέρη και σε αυτήν τη βάση θα
δουλέψουμε ως ΣΕΛΠΕ».

Η Κεραμέως έκανε ποδαρικό
στα... πρωινά του ΣΕΛΠΕ

Η υπουργός Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης 
με τον πρόεδρο του ΣΕΛΠΕ Κωνσταντίνο Γεράρδο 

Η Νίκη Κεραμέως με μέλη του ΣΕΛΠΕ 
που συμμετείχαν στη συζήτηση

Η υπουργός Εργασίας και Κοινωνικής 
Ασφάλισης κατέγραψε τα ζητήματα

που τέθηκαν και δεσμεύτηκε ότι θα εξετάσει 
τις προτάσεις του Συνδέσμου 

για την εξεύρεση λύσεων 
που θα ενισχύσουν την ανάπτυξη του κλάδου 
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O
χι μόνο συνεχίζεται αλλά και
«χοντραίνει» το πόκερ για την
ιταλική τράπεζα UniCredit,

που, όπως όλα δείχνουν, επιχειρεί να
εξαγοράσει τη γερμανική τράπεζα
Commerzbank με ασυνήθιστα επιθετι-
κές κινήσεις. Μόλις προ ημερών οι Ιτα-
λοί είχαν γνωστοποιήσει την αγορά με-
ριδίου 9% στο γερμανικό πιστωτικό
ίδρυμα. Την Παρασκευή δήλωναν ότι
δεν βιάζονται για κάποια κίνηση εξαγο-
ράς, αλλά τη Δευτέρα ανακοίνωσαν αίφ-
νης ότι έχουν αποκτήσει ένα επιπλέον
μερίδιο, με αποτέλεσμα αυτή τη στιγμή
να κατέχουν το 21% των μετοχών της Commerzbank. Σύμ-
φωνα με τη διοίκηση της UniCredit στο Μιλάνο, το επιπλέον
μερίδιο αγοράστηκε μέσω «χρηματοοικονομικών εργαλεί-
ων», τα οποία δεν κατονομάζονται. Για «προσβολή της γερ-
μανικής κυβέρνησης» κάνει λόγο η εφημερίδα «Frank-
furter Allgemeine Zeitung» (FAZ).

Με αυτή την κίνηση, οι Ιταλοί γίνονται ο μεγαλύτερος μέ-
τοχος. Το γερμανικό κράτος κατέχει μερίδιο 12% και έχει ξε-
καθαρίσει ότι δεν είναι διατεθειμένο να πουλήσει άλλες με-
τοχές. Όμως η UniCredit έχει ήδη ζητήσει από την Ευρωπαϊ-
κή Αρχή Τραπεζών την έγκρισή της, προκειμένου να αυξή-
σει τη συμμετοχή στην Commerzbank στο 29,9%. Αναλυτές
εκτιμούν πάντως ότι η επόμενη κίνηση των Ιταλών θα ήταν η
εξασφάλιση συνολικού μεριδίου 25%, ώστε να αποκτήσουν
αναστέλλουσα μειοψηφία.

«Επιθετική» και «μη φιλική πράξη»
Από τη Νέα Υόρκη, όπου συμμετέχει στις εργασίες της Γε-

νικής Συνέλευσης του ΟΗΕ, ο Γερμανός καγκελάριος Όλαφ
Σολτς παρενέβη στην υπόθεση, επισημαίνοντας ότι η επιθε-
τική τακτική της UniCredit «χωρίς καμία συνεργασία, χωρίς
καμία συνεννόηση» αποτελεί «μη φιλική πράξη» και σίγου-
ρα «δεν είναι η ενδεδειγμένη συμπεριφορά στην Ευρώπη».

Νωρίτερα, πηγές της Καγκελαρίας είχαν δηλώσει στο

Γερμανικό Πρακτορείο Ειδήσεων (dpa) ότι το
Βερολίνο «τάσσεται υπέρ μιας στρατηγικής που
διασφαλίζει την ανεξαρτησία της Com-
merzbank» και κατά συνέπεια «δεν υποστηρί-
ζει» την εξαγορά. Σημείωναν μάλιστα ότι αυτή η
θέση «έχει γνωστοποιηθεί στην UniCredit».

«Πρόκειται σαφώς για μια εχθρική εξαγο-
ρά», δηλώνει στη γερμανική τηλεόραση (ARD) o
Τόμας Χάρτμαν Βέντελς, καθηγητής Τραπεζι-
κής Διοίκησης στο Πανεπιστήμιο της Κολονίας,
επισημαίνοντας ότι ούτε το Βερολίνο ούτε η ση-
μερινή διοίκηση της Commerzbank είχαν ενη-
μερωθεί για τις κινήσεις της UniCredit. Ο ίδιος
θεωρεί πάντως ότι «η απόπειρα εξαγοράς θα

αποτύχει, γιατί δεν μπορεί να υλοποιηθεί ενάντια στη θέ-
ληση της γερμανικής κυβέρνησης».

Κίνδυνος μαζικών απολύσεων;
Την αντίθεσή τους σε ενδεχόμενη εξαγορά έχουν εκ-

φράσει και τα συνδικάτα, για δύο λόγους: Πρώτον, γιατί η
Commerzbank διαδραματίζει κομβικό ρόλο στη χρημα-
τοδότηση των μικρομεσαίων επιχειρήσεων, που αποτε-
λούν τη «ραχοκοκαλιά» της γερμανικής οικονομίας. Δεύ-
τερον, γιατί εκφράζονται φόβοι για μαζικές απολύσεις.
«Εάν υλοποιηθεί η συμφωνία, υπάρχει κίνδυνος να κα-
ταργηθούν τα δύο τρίτα των θέσεων εργασίας», προειδο-
ποιεί ο επικεφαλής του συνδικάτου των εργαζομένων
στην Commerzbank, Ούβε Τσέγκε. Σήμερα η τράπεζα
απασχολεί 38.700 εργαζόμενους σε όλον τον κόσμο, εκ
των οποίων 25.000 στη Γερμανία.

Ως «αρνητικό προηγούμενο» τα συνδικάτα αναφέρουν
την εξαγορά της επίσης γερμανικής HypoVereinsbank
(HBV) από την UniCredit το 2005. Την εποχή εκείνη η HBV
απασχολούσε 26.000 εργαζόμενους στη Γερμανία. Σήμε-
ρα δεν διαθέτει πάνω από 9.500, ενώ τον περασμένο Φε-
βρουάριο το οικονομικό περιοδικό «Manager Magazin»
έκανε λόγο για ένα επικείμενο κύμα 700-800 νέων απο-
λύσεων.

Ο ακήρυκτος
τραπεζικός 

πόλεμος της Ιταλίας 
στη Γερμανία

Σε μια αιφνιδιαστική εξέλιξη, 
η ιταλική UniCredit αποκτά 

επιπλέον μερίδιο 
στην Commerzbank, χωρίς 

συνεννόηση με το Βερολίνο. 
Παρέμβαση Σολτς από τη Νέα Υόρκη
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Τ
α ενοποιημένα συνολικά έσοδα στο α’ εξά-
μηνο του 2024 για τον όμιλο του ΑΔΜΗΕ
ανήλθαν στα 225,4 εκατ. ευρώ, έναντι 189,4

εκατ. ευρώ την αντίστοιχη περίοδο του 2023, όπως
γνωστοποιεί με ανακοίνωσή του. 

Για την ΑΔΜΗΕ ΑΕ διαμορφώθηκαν σε 223,3
εκατ. ευρώ, έναντι 187,1 εκατ. ευρώ το α’ εξάμηνο
του 2023. Επιπλέον, τα λειτουργικά έξοδα αυξή-
θηκαν για τον όμιλο κατά 10,4% σε 61,4 εκατ. ευρώ
περίπου το α’ εξάμηνο 2024 έναντι 55,6 εκατ. ευ-
ρώ την αντίστοιχη περίοδο του 2023, ενώ για την
ΑΔΜΗΕ ΑΕ αυξήθηκαν κατά 11% σε 59 εκατ. ευ-
ρώ από 53,2 εκατ. ευρώ το α’ εξάμηνο του 2023.
Τα ενοποιημένα κέρδη προ τόκων, φόρων και
αποσβέσεων (EBITDA) για τον όμιλο ανήλθαν στα 165,1 εκατ.
ευρώ το α’ εξάμηνο 2024, σημειώνοντας αύξηση κατά 20,7%
έναντι 136,8 εκατ. ευρώ την αντίστοιχη περίοδο το 2023. Το
συγκρίσιμο EBITDA του ομίλου διαμορφώθηκε στα 167,3
εκατ. ευρώ, έναντι 137,6 εκατ. ευρώ το α’ εξάμηνο 2023, με το
περιθώριο EBITDA να ανέρχεται σε 74,2% έναντι 72,7% το α’

εξάμηνο 2023. Τα ενοποιημένα κέρδη προ φόρων ανήλθαν
σε 96,6 εκατ. ευρώ για το α’ εξάμηνο 2024 έναντι 75,5 εκατ.
ευρώ για το α’ εξάμηνο 2023. Τα καθαρά κέρδη περιόδου δια-
μορφώθηκαν στα 73,8 εκατ. ευρώ έναντι 57,9 εκατ. ευρώ, ση-
μειώνοντας αύξηση 27,4%. Τα έργα του Ομίλου ΑΔΜΗΕ ση-
μείωσαν σημαντική πρόοδο και οι συνολικές επενδύσεις του
εξαμήνου ανήλθαν στα 262,3 εκατ. ευρώ.

ΕΛΒΕ: Στις 23 Οκτωβρίου 
η αποκοπή για το μέρισμα 
0,4 ευρώ

Η ανώνυμη εταιρεία με την επωνυμία «ΕΛ-
ΒΕ ΑΕ» γνωστοποιεί στο επενδυτικό κοινό,
σύμφωνα με την παράγραφο 4.1.3.4 του Κανο-
νισμού του Χρηματιστηρίου Αθηνών, ότι δυνά-
μει της απόφασης της ετήσιας Τακτικής Γενι-
κής Συνέλευσης των μετόχων της 4ης Σεπτεμ-
βρίου 2024 εγκρίθηκε η διανομή (καταβολή)
μερίσματος από τα κέρδη της χρήσεως ποσού
ευρώ 1.323.000 (μεικτό ποσό) που αντιστοιχεί
σε 0,40 ευρώ (μεικτό ποσό) ανά μετοχή. Από
το ως άνω ποσό παρακρατείται βάσει των άρ-
θρων 40 παρ. 1 και 64 παρ. 1 του ν. 4172/2013,
όπως ισχύει μετά την τροποποίησή του από το
ν. 4646/2019, ο αναλογών στο μέρισμα φόρος
ποσοστού 5% (0,02 ανά μετοχή) και συνεπώς
το τελικώς καταβαλλόμενο ποσό του μερίσμα-
τος (καθαρό ποσό) θα ανέλθει σε 0,38 ευρώ
ανά μετοχή. Ημερομηνία αποκοπής του μερί-
σματος ορίσθηκε η Τετάρτη 23 Οκτωβρίου.

Polyplast: Νέα γραμμή
παραγωγής στη μονάδα της
στον Αυλώνα

Η Polyplast LTD προχωρά στην επένδυση νέ-
ας γραμμής παραγωγής στις εγκαταστάσεις της
στον Αυλώνα Αττικής, ενισχύοντας περαιτέρω
την παραγωγική της δυναμικότητα. Όπως ανα-
φέρει η εταιρεία σε σχετική ανακοίνωση, η νέα
αυτή επένδυση σηματοδοτεί ένα σημαντικό βή-
μα προς την αναβάθμιση των δυνατοτήτων πα-
ραγωγής, αντανακλώντας τη δέσμευσή της στην
καινοτομία και την αριστεία. Μέσω της νέας
γραμμής παραγωγής η Polyplast LTD ενισχύει
σημαντικά την παραγωγική της δυναμικότητα,
παρέχοντας στους πελάτες της προϊόντα υψη-
λής ποιότητας με ακόμη μεγαλύτερη αποτελε-
σματικότητα και αξιοπιστία και την ίδια αδια-
πραγμάτευτη ποιότητα.

Κέρδη 73,8 εκατ. ευρώ στο εξάμηνο 
για τον όμιλο του ΑΔΜΗΕ

Η Eurobank ως μοναδική τράπεζα και το Ελληνικό Δημό-
σιο έχουν προχωρήσει σε υπογραφή σύμβασης χρηματο-
δότησης της «Εγνατία Εκμετάλλευση και Διαχείριση Ακι-
νήτων Μονοπρόσωπη ΑΕ», θυγατρικής της εταιρείας
Metlen Energy & Metals (Metlen), στο πλαίσιο του Εθνι-
κού Σχεδίου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας «Ελλάδα
2.0», όπως γνωστοποιεί η τράπεζα με ανακοίνωσή της. Η
χρηματοδότηση εξασφαλίζει την ολοκλήρωση της κατα-
σκευής 54 Φωτοβολταϊκών (Φ/Β) Σταθμών στην Ελλάδα
και συγκεκριμένα στις Περιφερειακές Ενότητες (ΠΕ) της

Θεσσαλονίκης και της Λάρισας, ονομαστικής ισχύος 311,16 MWp και συνολικού προϋπολογισμού €221,5 εκατ.,
ενώ περιλαμβάνει τη χορήγηση μακροπρόθεσμου δανείου συνολικού ύψους €67,2 εκατ. από τη Eurobank, με αξιο-
ποίηση δανειακών κεφαλαίων ύψους €109,9 εκατ. από πόρους του Ταμείου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας (ΤΑΑ).
Το υπολειπόμενο 20% του επενδυτικού έργου της «Εγνατία», ύψους €44,3 εκατ., θα καλυφθεί από ίδια κεφάλαια της
εταιρείας. Τα Φ/Β έργα αναμένεται να ολοκληρωθούν το 2025, ενώ θα αναπτυχθούν στις ΠΕ Θεσσαλονίκης και Λάρι-
σας, όπου θα εγκατασταθούν 504.588 Φ/Β πλαίσια με τεχνολογία δύο όψεων (bifacial).

Η Πειραιώς Financial Holdings ΑΕ («Πειραιώς») ανακοι-
νώνει ότι η θυγατρική της, Τράπεζα Πειραιώς, ολοκλήρωσε
την πώληση χαρτοφυλακίου μη εξυπηρετούμενων ανοιγμά-
των (το «Χαρτοφυλάκιο»), μεικτής λογιστικής αξίας περίπου
€0,35 δισ. κατά την ημερομηνία αποκοπής του (η «Συναλλα-
γή»), σε εταιρεία την οποία διαχειρίζεται η Waterwheel
Capital Management LP («Project Monza»). Το συμφωνη-
θέν συνολικό τίμημα ανήλθε περίπου στο 31% της μεικτής
λογιστικής αξίας του χαρτοφυλακίου. Το χαρτοφυλάκιο έχει
ταξινομηθεί ως διακρατούμενο προς πώληση από τις 31 Δε-
κεμβρίου 2023. Η επίπτωση της ολοκλήρωσης της συναλλαγής και της αποαναγνώρισής της στα αποτελέσματα χρήσεως,
καθώς και η επίδραση από την ελάφρυνση των σταθμισμένων ως προς τον κίνδυνο στοιχείων ενεργητικού (Risk Weight-
ed Assets «RWA») που σχετίζονται με το Χαρτοφυλάκιο έχουν ήδη ενσωματωθεί στον συνολικό δείκτη κεφαλαίων σε pro
forma βάση της 30ής Ιουνίου 2024 της Πειραιώς Financial Holdings.

Eurobank: Χρηματοδοτεί φωτοβολταϊκά της Metlen ισχύος 311,16 MWp 

Πειραιώς: Πούλησε χαρτοφυλάκιο NPEs ύψους €350 εκατ.
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Επεκτείνονται στο εξωτερικό 
τα Aria Hotels

Στο Concordia Annual Summit στη Νέα Υόρκη τα
Aria Hotels, θυγατρική εταιρεία του Ομίλου Libra,
με τα 70 boutique ξενοδοχεία και βίλες αφιερωμέ-
νες στην αυθεντική ελληνική φιλοξενία ανακοίνωσε
την επέκτασή τους στο εξωτερικό, παρουσία του
προέδρου και διευθύνοντος συμβούλου του Libra
Group και επίσημων εκπροσώπων διαφόρων χω-
ρών, καθώς και μελών του Διοικητικού Συμβουλίου
των Aria Hotels. Η εταιρεία συνεχίζει να επεκτείνει
το χαρτοφυλάκιό της με ακίνητα πολιτιστικής κλη-
ρονομιάς σε τοποθεσίες φυσικής ομορφιάς, που
έχουν επιλεγεί για να προσελκύουν απαιτητικούς
ταξιδιώτες. Τον περασμένο Ιούνιο τα Aria Hotels
ανακοίνωσαν τη δημιουργία του νέου 5άστερου The
Dutchess στη Θηρασιά. Από την άνοιξη του 2025 το
The Duchess θα προσφέρει στους επισκέπτες του
μια μοναδική εμπειρία πέντε αστέρων με θέα την
καλντέρα της Σαντορίνης και το ηλιοβασίλεμα. 

Προσέγγισε τα 100 εκατ. ευρώ 
ο τζίρος της Χήτος το 2023

Η Χήτος ΑΒΕΕ, μέλος του Ομίλου Green Bever-
ages, δημοσίευσε τα οικονομικά αποτελέσματά της
για το έτος 2023 με βάση τα Διεθνή Πρότυπα Χρη-
ματοοικονομικής Αναφοράς. Σύμφωνα με τις οικο-
νομικές καταστάσεις, ο κύκλος εργασιών της Χήτος
ΑΒΕΕ & ΖΗΡΕΙΑ ΜΟΝ. ΕΠΕ ανήλθε σε 98,2 εκατ.
ευρώ με αύξηση 24% σε σχέση με το 2022. Η αύξη-
ση αυτή είναι αποτέλεσμα της περαιτέρω διείσδυ-
σης στην αγορά καθώς και της ενσωμάτωσης της
Green Cola Hellas και της Green Cola Operations
τον Αύγουστο του 2023 που συνέβαλε στην επιπλέ-
ον ενοποίηση των πωλήσεων στο εξωτερικό. Το
μεικτό περιθώριο τόσο της εταιρείας όσο και του
ομίλου ανέκαμψε σε σχέση με την προηγούμενη
χρήση, από 34,5% σε 41,3%, ενώ το σύνολο των Ενο-
ποιημένων Ιδίων Κεφαλαίων του Ομίλου στις
31/12/2023 ανήλθε σε 27,9 εκατ. ευρώ. Το προσαρ-
μοσμένο EBITDA του ομίλου έκλεισε θετικό στα 6,1
εκατ. ευρώ το 2023 σε σχέση με το αρνητικό EBIT-
DA 1,3 εκατ. ευρώ το 2022.

Επιμέλεια: Ελένη Μπέρτσου

Fourlis: Δωρεάν διάθεση 385.033
νέων μετοχών σε στελέχη

Η Fourlis ΑΕ Συμμετοχών ενημερώνει το επενδυτικό
κοινό σχετικά με τη δωρεάν διάθεση 385.033 νέων κοι-
νών ονομαστικών μετά ψήφου μετοχών της Εταιρείας,
ονομαστικής αξίας 1,00 ευρώ η καθεμία, σε ανώτατα
στελέχη της εταιρείας και των συνδεδεμένων με αυτήν
εταιρειών. Η διάθεση των νέων μετοχών θα πραγματο-
ποιηθεί με σκοπό την υλοποίηση της από 16/6/2023
απόφασης της Τακτικής Γενικής Συνέλευσης των μετό-
χων της εταιρείας για τη θέσπιση προγράμματος δωρε-
άν διάθεσης μετοχών σε ανώτατα στελέχη της εταιρείας
και των συνδεδεμένων με αυτήν εταιρειών. Προς τον
σκοπό του προγράμματος δωρεάν διάθεσης μετοχών η
Τακτική Γενική Συνέλευση της 21/6/2024 αποφάσισε την
αύξηση του μετοχικού κεφαλαίου της εταιρείας κατά το
ποσό των €385.033 με κεφαλαιοποίηση ισόποσου μέ-
ρους διανεμητών αποθεματικών και έκδοση 385.033
νέων ονομαστικών μετοχών ονομαστικής αξίας 1 ευρώ
της κάθε μετοχής. Η υποχρεωτική περίοδος διακράτη-
σης των μετοχών είναι τα δύο έτη, ήτοι έως τις 8/4/2026.

Euroxx: Η Καλλιρόη Σακελλαρίου
αναλαμβάνει υπεύθυνη
εξυπηρέτησης μετόχων

Η Euroxx Χρηματιστηριακή ανακοινώνει ότι δυνάμει
της από 20/9/2024 απόφασης του Διοικητικού Συμβου-
λίου της Εταιρείας η Καλλιρόη Σακελλαρίου, εργαζόμε-
νη της εταιρείας, ορίσθηκε ως υπεύθυνη Εξυπηρέτησης
Μετόχων και Εταιρικών Ανακοινώσεων της εταιρείας. Η
κ. Σακελλαρίου ανέλαβε τα καθήκοντά της ως υπεύθυ-
νης Εξυπηρέτησης Μετόχων και Εταιρικών Ανακοινώ-
σεων από τις 20/9/2024.

Συμφωνία διασύνδεσης με τον ΔΕΣΦΑ
υπέγραψε η ICGB
Η ICGB υπέγραψε συμφωνία διασύνδεσης με τον
διαχειριστή του γειτονικού συστήματος μεταφοράς
φυσικού αερίου (ΔΕΣΦΑ) για το σημείο διασύνδε-
σης που βρίσκεται στην Κομοτηνή. Όπως αναφέρει
σχετική ανακοίνωση, η συμφωνία τηρεί όλες τις
ισχύουσες κανονιστικές απαιτήσεις και περιγράφει
ένα ολοκληρωμένο σύνολο όρων, συνθηκών και δια-
δικασιών που θα διέπουν όλες τις λειτουργίες στο
σημείο διασύνδεσης. Και οι δύο διαχειριστές συ-
στημάτων μεταφοράς φυσικού αερίου θα διασφαλί-
σουν την ασφαλή, αξιόπιστη και αποτελεσματική
λειτουργικότητα στο σημείο διασύνδεσης μόλις αρ-
χίσει η εμπορική του λειτουργία. Στη μηνιαία δημο-
πρασία δυναμικότητας για τον Οκτώβριο η ICGB προ-
σέφερε διαθέσιμη δυναμικότητα 48.044.459
kwh/ημέρα στο σημείο διασύνδεσης.

Επέκταση συνεργασίας
Intracom Defense με Raytheon
Η Intracom Defense (IDE) ανακοινώνει την ανάθε-
ση νέων συμβάσεων από την αμερικανική εταιρεία
Raytheon του Ομίλου RTX, ύψους 42,5 εκατ. δολα-
ρίων, για την παραγωγή κύριων μονάδων του συ-
στήματος αεράμυνας Patriot™ προς υποστήριξη
διαφόρων παγκόσμιων τελικών χρηστών. Η νέα αυ-
τή επιτυχία της IDE έρχεται ως απόδειξη της μα-
κροχρόνιας συνεργασίας της με τη Raytheon και
της εμπιστοσύνης στις ευρείες δυνατότητες, στις
ποιοτικές υπηρεσίες και στην αποτελεσματικότητα
που επιδεικνύει η IDE στην παραγωγή και υποστή-
ριξη διεθνών προγραμμάτων Patriot, ενισχύοντας
τη θέση της ως βασικού και ανταγωνιστικού προμη-
θευτή στην παγκόσμια εφοδιαστική αλυσίδα της
Raytheon.



Κ
αταστρατήγηση της εργατι-
κής νομοθεσίας σε σχέση με
τον βασικό μισθό και τις τριε-

τίες για μία στις τέσσερις επιχειρήσεις
διαπιστώνει η Ανεξάρτητη Αρχή
Επιθεώρησης Εργασίας κατά
τους ελέγχους που διενήργησε
με την αξιοποίηση των δεδομέ-
νων του συστήματος ΕΡΓΑΝΗ.

Η Αρχή, επί συνόλου 1.170
ελέγχων σε επιχειρήσεις, βε-
βαίωσε παραβάσεις σε 286
από αυτές, ενώ βρήκε... λειψές

τις αποδοχές 1.949 εργαζομένων
επί συνόλου 8.518. Κατόπιν παρέμ-
βασης υπήρξε συμμόρφωση σε 43
περιπτώσεις, ενώ τα συνολικά πρό-
στιμα ανήλθαν σε 49.200 ευρώ. Με
αφορμή τα αποτελέσματα των ελέγ-
χων, η Επιθεώρηση Εργασίας απευ-
θύνει 4 συγκεκριμένες οδηγίες
προς τους εργαζομένους, τις οποίες
πρέπει να έχουν υπ’ όψιν τους και οι
επιχειρήσεις.

Ειδικότερα, όπως αναφέρεται:

1 Είναι παράνομο να σας πλη-
ρώνει ο εργοδότης λιγότερο

από τον νομοθετημένο ελάχιστο μι-
σθό, για αυτό ο εργαζόμενος πρέπει

να ελέγχει τον μισθό του και να μι-
λήσει με τον προϊστάμενο ή τον
υπεύθυνο μισθοδοσίας για να βε-
βαιωθεί ότι λαμβάνει την αύξηση
του μισθού που δικαιούται. Μάλι-
στα, επισημαίνεται στις οδηγίες ότι
«ο κατώτατος μισθός είναι νόμος

και όχι επιλογή!».

2 Μπορεί να γίνει καταγγελία
του εργοδότη από τον εργαζό-

μενο αν ο τελευταίος λαμβάνει λιγό-
τερα χρήματα απ’ όσα δικαιούται.
Επίσης, η ΑΑΕΕ καλεί τους εργαζό-
μενους να επικοινωνούν με το τοπι-
κό Τμήμα Επιθεώρησης Εργασια-
κών Σχέσεων της περιοχής και να
είναι σίγουροι ότι κάθε καταγγελία
εξετάζεται. Μάλιστα, αν ένας εργα-
ζόμενος προβεί σε καταγγελία σχε-
τικά με τις δικές του αποδοχές, τότε
η Αρχή πραγματοποιεί έλεγχο στις
αποδοχές όλων των υπόλοιπων ερ-
γαζομένων. Επιπλέον, στις οδηγίες

της Επιθεώρησης αναφέρεται ότι οι
καταγγελίες μπορούν να γίνουν και
ανώνυμα και τα στοιχεία τους δεν
αποκαλύπτονται.

3 Όταν η Επιθεώρηση Εργασίας
διαπιστώνει την οφειλή χρη-

μάτων από τον εργοδότη, τότε τον κα-
λεί να τα καταβάλει απευθείας στον
εργαζόμενο, ενώ η υπόθεση δεν
κλείνει έως ότου ο τελευταίος βεβαι-
ώσει ότι έλαβε το σύνολο του ποσού.

4 Ο νόμος για τον κατώτατο μι-
σθό ισχύει σε όλη την ελληνι-

κή επικράτεια για τους εργαζόμε-
νους με σχέση εξαρτημένης εργα-
σίας, ενώ κανένας εργοδότης δεν
απαλλάσσεται από την υποχρέωση
να καταβάλει στους εργαζομένους
του τον νόμιμο κατώτατο
μισθό/ημερομίσθιο.

Η ΑΑΕΕ υπενθυμίζει ότι ο κατώ-
τατος μισθός ορίζεται στα 830 ευρώ
και το κατώτατο ημερομίσθιο σε
37,07 ευρώ. Επιπλέον, με βάση την
προϋπηρεσία του εργαζομένου πριν
από τις 14/02/2012, η οποία συνεχί-
ζεται από την 1η/1/2024, προβλέπε-
ται προσαύξηση 10% για μία τριετία,
20% για δύο και 30% για τρεις.
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Οι 4 οδηγίες
της Επιθεώρησης Εργασίας

προς τους εργαζόμενους

Δημοσιονομικός «αέρας»
1,116 δισ. με περιθώριο
για παροχές
Με καθαρό υπερπλεόνασμα 1,116 δισ.
ευρώ στο οκτάμηνο Ιανουαρίου-Αυ-
γούστου, η κυβέρνηση διαθέτει μεγα-
λύτερο περιθώριο για καλύτερα δημο-
σιονομικά μεγέθη και για περισσότερες
ενισχύσεις προς ευάλωτους πολίτες.
Στυλοβάτης των μεγεθών του προϋπο-
λογισμού, όπως προκύπτει από τα στοι-
χεία του υπουργείου Εθνικής Οικονο-
μίας και Οικονομικών, ήταν τα φορολο-
γικά έσοδα, καθώς λόγω της αύξησης
του τουριστικού ρεύματος και της κατα-
ναλωτικής δαπάνης και σε συνδυασμό
με τη χρήση «πλαστικού» χρήματος ση-
μειώθηκαν υπερεισπράξεις 1,899 δισ.
ευρώ. Τα έσοδα από φόρους ανήλθαν σε
43,002 δισ. ευρώ ως αποτέλεσμα των
υψηλότερων εισπράξεων από τον φόρο
εισοδήματος φυσικών προσώπων και
επιχειρήσεων. Από το προαναφερόμε-
νο ποσό, περίπου 647 εκατ. ευρώ αφο-
ρούσαν το 2023, οπότε η καθαρή υπέρ-
βαση των φορολογικών εσόδων δια-
μορφώνεται σε 1,252 δισ. ευρώ. Η υγιής
αύξηση των φορολογικών εσόδων αν-
τανακλάται στην υπέρβαση των εισπρά-
ξεων από ΦΠΑ, καθώς ανήλθαν σε
16,796 δισ. ευρώ και ήταν αυξημένες
κατά 532 εκατ. ευρώ. Οι εισπράξεις από
τον φόρο εισοδήματος ανήλθαν σε
14,938 δισ. ευρώ, σημειώνοντας υπέρ-
βαση κατά 1,197 δισ. ευρώ σε σχέση με
τον στόχο. Επίσης, επιπλέον έσοδα 132
εκατ. ευρώ σε σχέση με τον στόχο προ-
έκυψαν και από τον Ειδικό Φόρο Κατα-
νάλωσης, με τις συνολικές εισπράξεις
να ανέρχονται σε 4,744 δισ. ευρώ. Επι-
πλέον, αξίζει να σημειωθεί ότι λόγω της
μεγάλης κινητικότητας στην αγορά των
ακινήτων, οι φόροι που εισπράχθηκαν
έφτασαν σε 1,941 δισ. ευρώ. Από την
άλλη πλευρά, οι δαπάνες του κρατικού
προϋπολογισμού για την περίοδο του
Ιανουαρίου - Αυγούστου 2024 ανήλθαν
στα 44,089 δισ. ευρώ και ήταν μειωμέ-
νες κατά 3,59 δισ. ευρώ έναντι του στό-
χου που είχε τεθεί. Τα μεγέθη του οκτα-
μήνου αποτελούν τη νέα αφετηρία για
τους δημοσιονομικούς στόχους της κυ-
βέρνησης, οδηγώντας σε ανοδική ανα-
θεώρηση του στόχου για το πρωτογενές
πλεόνασμα, με παράλληλη δημιουργία
αποθέματος για την οικονομική ενίσχυ-
ση ευάλωτων πολιτών, που ανακοίνωσε
πρόσφατα ο πρωθυπουργός στη Διεθνή
Έκθεση Θεσσαλονίκης.

Γράφει 
o Λουκάς  

Γεωργιάδης
loukas1972@gmail.com

Σαρωτικοί έλεγχοι για
βασικό μισθό και τριετίες
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M
ια ακόμη μεταγραφή ολοκληρώνει ο Ολυμ-
πιακός, καθώς όλα συνηγορούν πως ο Αντάμ
Ουνάς θα υπογράψει συμβόλαιο διετούς

διάρκειας με τους «ερυθρόλευκους». Ο 27χρονος διε-
θνής Αλγερινός εξτρέμ, ο οποίος έμεινε ελεύθερος από

τη Λιόν, όπως και ο Γιουσούφ Γιαζιτσί
που επίσης απασχολεί τους Πειραιώτες,
έχει τα στοιχεία εκείνα που αναζητά ο
Μεντιλίμπαρ για τα άκρα των Πειραι-
ωτών. Έτσι, ο Ολυμπιακός κινήθηκε γρή-
γορα για να πείσει τον Ουνάς να πει το
«ναι» στην πρότασή του και να υπογρά-
ψει συμβόλαιο δύο ετών με την ομάδα
του Λιμανιού.

Ο Ουνάς στο παρελθόν είχε αγωνιστεί
σε Μπορντό, Νάπολι, Νις, Κάλιαρι και Κροτόνε, ενώ έχει
24 συμμετοχές και 5 γκολ με την εθνική ομάδα της Αλ-
γερίας. Στη Λιλ έπαιξε τα τελευταία δύο χρόνια, όπου
κατέγραψε 44 συμμετοχές με 2 γκολ και 3 ασίστ. Στα
ραντάρ του Ολυμπιακού, ο οποίος είναι στη Γαλλία για
τον αποψινό αγώνα με τη Λιόν, είναι και ο Γιουσούφ Για-
ζιτσί, ο οποίος επίσης έμεινε ελεύθερος από την ίδια
ομάδα. Ο 27χρονος στράικερ είχε αγωνιστεί στο παρελ-
θόν σε Τραμπζονσπόρ και ΤΣΣΚΑ Μόσχας, ενώ με τη Λιλ

είχε τα τελευταία δύο χρόνια 42 συμμετοχές με 12 γκολ
και 4 ασίστ. Με την εθνική ομάδα της Τουρκίας έχει αγω-
νιστεί 45 φορές και έχει πετύχει 3 τέρματα.

Στη Γαλλία για την πρεμιέρα
Ο Ολυμπιακός επιμένει… γαλλικά λοιπόν, όμως από-

ψε καλείται σε γαλλικό έδαφος να ξεκινήσει με το δεξί
τις υποχρεώσεις του στη League Phase του Europa
League. Οι «ερυθρόλευκοι» αντιμετωπίζουν στις 22.00
τη Λιόν (CosmoteSport 2/ANT1) και θέλουν να κάνουν
ένα καλό ξεκίνημα στη διοργάνωση παρά τα προβλήμα-
τα που αντιμετωπίζουν.

Ο Χοσέ Λουίς Μεντιλίμπαρ θέλει να δει από τους πο-

δοσφαιριστές του μια πολύ καλύτερη εικόνα σε σχέση
με όσα είδε στα τελευταία δύο παιχνίδια πρωταθλήμα-
τος απέναντι σε Παναιτωλικό στο «Γεώργιος Καραϊσκά-
κης» και Άρη στο «Κλεάνθης Βικελίδης». Ο τεχνικός των
Πειραιωτών δεν υπολογίζει στους τραυματίες Μασούρα,
Μαρτίνς και Παπακανέλλο, ενώ σύμφωνα με τα τελευ-
ταία ρεπορτάζ ετοιμάζει εκπλήξεις στην ενδεκάδα που
θα παρατάξει.

Οι Πειραιώτες έχουν στην αποστολή τους και τρεις νε-
αρούς, μέλη της ομάδας που κατέκτησε πέρυσι το Youth
League, και δεν αποκλείεται ο Μεντιλίμπαρ να εμπι-
στευτεί κάποιους από αυτούς και στην αρχική ενδεκάδα.
Οι Κωστούλας, Μπάκουλας και Μουζακίτης έχουν ταξι-
δέψει στη Γαλλία με την υπόλοιπη αποστολή και δεν θα
προξενήσει εντύπωση αν κάποιος από τους τρεις -ή και
περισσότεροι- πάρει φανέλα βασικού απέναντι στους
«λιονέ».

Η παράδοση πάντως δεν είναι με το μέρος του Ολυμ-
πιακού στις αναμετρήσεις του με τη Λιόν στη Γαλλία. Σε
τρεις επισκέψεις στο «Ζερλάν» οι «ερυθρόλευκοι»
έχουν ισάριθμες ήττες. Η πρώτη από αυτές με το βαρύ 4-
1 το 1963 για το Κύπελλο Κυπελλούχων, ακολούθησαν το
1-0 του 2000 για τους ομίλους του Champions League
και το 2-1 του 2005 για την ίδια διοργάνωση. 

Ο Ολυμπιακός συμφώνησε με τον διεθνή
Αλγερινό Αντάμ Ουνάς για συμβόλαιο 

διετούς διάρκειας, ενώ απόψε 
αντιμετωπίζει εκτός έδρας τη Λιόν (22.00,

CosmoteSport 2/ANT1) στην πρεμιέρα του
στη League Phase του Europa League

Γράφει 
o Χρήστος
Γιαννούλης

Έκλεισε 
Ουνάς, θέλει 

ξεκίνημα 
με το δεξί



Γερμανική πειθαρχία
«Σφυρίχτρες» από τη Γερμανία στα ντέρμπι

ΑΕΚ - Παναθηναϊκός και ΠΑΟΚ - Άρης. Ο

39χρονος Σάσα Στέγκεμαν ορίστηκε να διευθύ-

νει την αναμέτρηση στη Νέα Φιλαδέλφεια, ενώ ο

επίσης 39χρονος Χαρμ Όσμερς θα είναι ο άρ-

χοντας του αγώνα της Τούμπας.

Όνειρο 
ήταν και πάει

Φρένο στα μεταγραφικά σενάρια έβαλε η

ΑΕΚ, ξεκαθαρίζοντας ότι δεν θα γίνει άλλη προ-

σθήκη στο ρόστερ τη δεδομένη χρονική στιγμή.

Η διαρροή των «κιτρινόμαυρων» ήρθε ως απάν-

τηση στα σενάρια που ήθελαν την Ένωση να

έχει προσεγγίσει τον ελεύθερο Σέρχιο Ράμος

για να τον αποκτήσει. Η «βόμβα» συνεπώς δεν

θα... πυροδοτηθεί και το όνειρο έσβησε πριν

καν αρχίσει.

Στην 20άδα 
των φαβορί

Η Opta δημοσίευσε τη λίστα με τα φαβορί για

την κατάκτηση του Europa League, με δύο αγ-

γλικές ομάδες -την Τότεναμ και τη Μάντσεστερ

Γιουνάιτεντ- να φιγουράρουν στις δύο πρώτες

θέσεις. Ο Ολυμπιακός θεωρείται το 12ο φαβορί,

ενώ ο ΠΑΟΚ το 19ο ανάμεσα στις 36 ομάδες που

συμμετέχουν στη League Phase. 

Άλλαξαν 
οι ώρες

Αλλαγή ώρας σε δύο σημαντικές αναμετρή-

σεις της 6ης αγωνιστικής ανακοίνωσε η Super

League. Το Ολυμπιακός - Ατρόμητος της Κυρια-

κής θα γίνει στις 18.00 αντί για τις 19.00, ενώ το

ντέρμπι ΑΕΚ - Παναθηναϊκός πάει μισή ώρα αρ-

γότερα στην Opap Arena (21.30). 

Στη μάχη ο Τσιτσιπάς
Σήμερα νωρίς το πρωί (πριν από τις 7) ξεκινάει η συμμετοχή

του Στέφανου Τσιτσιπά στο τουρνουά ATP 500 της Ιαπωνίας. Ο

Έλληνας τενίστας θα μπει στη μάχη από τη φάση των «32» και

θα αντιμετωπίσει τον Αμερικανό Άλεξ Μίκελσεν. Ο νικητής θα

προκριθεί στους 16, όπου και θα αναμετρηθεί με τον νικητή του

ζευγαριού Ετσέβερι - Ο’Κόνελ. 

SPORTS
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Αταμάνια 
στην Πόλη

Α
πόψε στο Παναθηναϊκό Στά-
διο θα πραγματοποιηθεί η
τελετή έναρξης του First

Global Challenge 2024. Πρόκειται
για έναν Παγκόσμιο Διαγωνισμό
Ρομποτικής που διεξάγεται με προ-
διαγραφές Ολυμπιακών Αγώνων.
Μαθητές από 193 χώρες θα παρελά-
σουν στο Καλλιμάρμαρο, ενώ από
αύριο μέχρι και την Κυριακή θα δώ-
σουν τους αγώνες τους στο Στάδιο
Ειρήνης και Φιλίας.

Η FIRST, που διοργανώνει τους
αγώνες εδώ και αρκετά χρόνια, επι-
χειρεί να εντάξει τη Ρομποτική στο
επίσημο καλεντάρι των Ολυμπιακών

Αγώνων. Με σύνθημα «Η Ρομποτική
είναι άθλημα» «τρέχει» την αντίστοι-
χη καμπάνια και ήδη σε αρκετές χώ-
ρες του κόσμου οι αντίστοιχες Ολυμ-
πιακές Επιτροπές έχουν αποδεχτεί
τη Ρομποτική στα αθλήματα, στην

ίδια λογική με την οποία έχουν απο-
δεχτεί και τα e-sports. Η τελετή
έναρξης αλλά και οι αγώνες του επό-
μενου τριημέρου θα μεταδοθούν
διαδικτυακά από την πλατφόρμα
ERTFLIX της ΕΡΤ. 

Επιμέλεια:  Χρήστος Γιαννούλης 

Με Ολυμπιακές προδιαγραφές

Ο Εργκίν Αταμάν τιμήθηκε από τη Γαλατασαράι στο φιλικό με τον Παναθηναϊκό Aktor
στην Κωνσταντινούπολη. Ο Τούρκος τεχνικός μάλιστα αποθεώθηκε από το κοινό 
όταν έδειξε με τα δάχτυλά του το σκορ της νίκης τής Γαλατά επί της Φενέρ στο ποδόσφαιρο. 
Ο γιος του βέβαια τον τρόλαρε θυμίζοντάς του τη βαριά ήττα από την Μπεσίκτας! 
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Γράφει 
η Δήμητρα 

Δάρδα

«Ο
Δεσμώτης του Ιλίγγου», το επιδραστικό
αριστούργημα του «άρχοντα του σα-
σπένς», ενέπνευσε τους εικαστικούς

Ναταλία Μαντά και Δημήτρη Ταμπάκη για μια καλ-
λιτεχνική διείσδυση στο πολιτιστικό γενετικό υλικό
του μέλλοντος. Η σύγχρονη σειρά εκθέσεων Raw
του Ιδρύματος Εικαστικών Τεχνών και Μουσικής Β.
& Μ. Θεοχαράκη παρουσιάζει την έκθεση «Verti-
go», που εγκαινιάζεται σήμερα, σε επιμέλεια της
Φαίδρας Βασιλειάδου. Η καλλιτεχνική σύμπραξη
των δύο δημιουργών, παρόλο που βασίζεται σε υλι-
κές αντιθέσεις, καταφέρνει να δημιουργήσει μια
ενοποιημένη αφήγηση που εξερευνά τις εσωτερι-
κές διεργασίες της ψυχής και εμβαθύνει στην έν-
νοια της λύτρωσης από τα τραύματα και τα υπαρξια-
κά αδιέξοδα της σύγχρονης ζωής.

Απελευθέρωση από τον προσωπικό ίλιγγο
Το γενικό αίσθημα έλλειψης ισορροπίας και

αστάθειας επισφραγίζεται με τον τίτλο της έκθεσης

που εμπνέεται από το επιδραστικό αριστούργημα
του Άλφρεντ Χίτσκοκ «Vertigo» (στα ελληνικά «Ο
Δεσμώτης του Ιλίγγου», 1958) και αποτελεί ένα κι-
νηματογραφικό δοκίμιο πάνω στην ανθρώπινη
οδύνη και την κάθαρση.

Όπως ο Δάντης και ο Ορφέας, έτσι και ο ήρωας
του Χίτσκοκ, Σκότι, καταδύεται σε έναν σκοτεινό και
επικίνδυνο κόσμο τόσο κυριολεκτικά όσο και μετα-
φορικά για να βρει ή να σώσει κάτι που έχει χάσει.
Αυτό το ταξίδι αποτελεί μια βαθιά ψυχολογική εξε-
ρεύνηση της ανθρώπινης φύσης, της εμμονής και
της ψυχολογικής κατάρρευσης, με τον σκηνοθέτη
να περιγράφει την εσωτερική πάλη του ανθρώπου

με τους φόβους και το τραύμα του προκειμένου να
λυτρωθεί.

Η τέχνη του καλού αποχαιρετισμού
Από γλυπτά που φλερτάρουν με το υπαρξιακό

κενό του διαγενεακού τραύματος έως κεραμικές
φόρμες, από τις οποίες ανθίζουν λουλούδια
υμνώντας την τέχνη του καλού αποχαιρετισμού, η
έκθεση φέρνει κοντά δύο καλλιτέχνες που δεν δη-
μιουργούν απλώς στατικές γλυπτικές δημιουργίες
αλλά αφηγήσεις που εξελίσσονται στον χρόνο,
προσκαλώντας έτσι τον θεατή σε μια βαθιά ενδο-
σκόπηση.

Συνολικά το δυναμικό και πολυδιάστατο έργο
τους συνθέτει μια βαθυστόχαστη ενατένιση της πα-
ρούσας στιγμής αλλά και μια πρόβλεψη για το μέλ-
λον μέσω της καλλιτεχνικής και υπαρξιακής εξε-
ρεύνησης που επιχειρεί να δημιουργήσει ένα ζων-
τανό αρχείο των πολιτιστικών και κοινωνικών προ-
κλήσεων που αντιμετωπίζουμε σήμερα. 

Η σύγχρονη σειρά εκθέσεων Raw του
Ιδρύματος Εικαστικών Τεχνών και

Μουσικής εγκαινιάζεται σήμερα 
σε επιμέλεια Φαίδρας Βασιλειάδου

Ίδρυμα Β. & Μ. Θεοχαράκη
«Vertigo» αλά Χίτσκοκ
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Μοναδική 
εμπειρία ομορφιάς

και τέχνης

Π
ολυτέλεια και υψηλή αισθητική στην εκδήλωση
ομορφιάς της Lancaster στην «Alouche Be-
nias», την αριστοκρατική γκαλερί που αντανα-

κλά την ιστορία του οίκου ομορφιάς και τη μακροχρό-
νια σύνδεσή της με το πριγκιπάτο του Μονακό. Παρου-
σία εκλεκτών προσκεκλημένων, ο Dr Olivier Doucet
ανέδειξε τις νέες premium συλλογές της εταιρείας.
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Ρούλα Ρέβη, Αποστόλης Τότσικας, 
Πηνελόπη Αναστασοπούλου

Ισμήνη Παπαβλασσοπούλου, Βάσω Κολλιδά Mαρίνα Βερνίκου

Μαρία Αντωνά, Ναυσικά Παπαγιωτακοπούλου

Ελένη Τσολάκη

Μαρία ΣαράφογλουΝίκος Αραπογιάννης, Μαριάννα και Κώστας Χόντος

Νίκη Θωμοπούλου, Μαρίζα Μπαϊρακτάρη, Τζίνα Σμαριανάκη

Μαρία Λειβαδίτη, Κατερίνα Παναγοπούλου, Κέλλυ Σκαρή

Χρυσάνθη Κουρούπη, Χάρης Ντάβλας



Η
βαριατρική χειρουργική είναι πιο αποτε-
λεσματική από τη φαρμακευτική αγωγή
και τις αλλαγές στον τρόπο ζωής για την

επίτευξη μακροπρόθεσμου ελέγχου και ίασης
του σακχαρώδους διαβήτη τύπου 2, σύμφωνα με
νέα έρευνα της Ιατρικής Σχολής του Πανεπιστημί-
ου του Pittsburgh (ΗΠΑ). Στη μεγαλύτερη τυχαι-
οποιημένη μελέτη που έχει πραγματοποιηθεί μέ-
χρι σήμερα ανά τον κόσμο οι ερευνητές διαπίστω-
σαν επίσης ότι η βαριατρική χειρουργική βελτίω-
σε τα επίπεδα χοληστερόλης και τριγλυκεριδίων
με πιο αποτελεσματικό τρόπο σε σχέση με τις
φαρμακευτικές/ιατρικές παρεμβάσεις και τις αλ-
λαγές στον τρόπο ζωής των ασθενών.

«Σύμφωνα με τους συγγραφείς τής εν λόγω μελέ-
της, αυτή η ανάλυση είναι η ισχυρότερη απόδειξη που
έχουμε μέχρι σήμερα για το ότι η βαριατρική χειρουρ-
γική είναι ένα ασφαλές και αποτελεσματικό εργαλείο
για την επίτευξη ελέγχου και ίασης του σακχαρώδους
διαβήτη. Τα αποτελέσματα δείχνουν ότι στα άτομα με
σακχαρώδη διαβήτη τύπου 2, ακόμη και σε εκείνα που
δεν ξεπερνούν το όριο δείκτη μάζας σώματος (ΔΜΣ)
για χειρουργική επέμβαση απώλειας βάρους, η βα-
ριατρική χειρουργική θα πρέπει να προσφέρεται ως
θεραπεία σε περιπτώσεις ανεπαρκώς ελεγχόμενου
σακχαρώδους διαβήτη», αναφέρει ο Παναγιώτης Λαΐ-
νας, διευθυντής Κέντρου Χειρουργικής Νοσογόνου
Παχυσαρκίας και Μεταβολικών Νοσημάτων.

Οι ερευνητές συνέκριναν διάφορα αποτελέσματα,
όπως μετρήσεις ελέγχου του σακχάρου στο αίμα (γλυ-
κοζυλιωμένη αιμοσφαιρίνη - HbA1c), την απώλεια βά-
ρους, καθώς και τη χρήση ινσουλίνης και άλλων φαρ-
μάκων κατά του διαβήτη σε ασθενείς που εγγράφηκαν
σε τέσσερις ξεχωριστές τυχαιοποιημένες κλινικές

δοκιμές μεταξύ Μαΐου 2007 και Αυγούστου 2013. Σε
όλες τις δοκιμές μετείχαν ασθενείς με σακχαρώδη
διαβήτη τύπου 2 και παχυσαρκία, οι οποίοι είτε υπο-
βλήθηκαν σε βαριατρική χειρουργική επέμβαση είτε
συμμετείχαν σε ένα ιατρικό-φαρμακευτικό πρόγραμ-
μα που περιλάμβανε και αλλαγές στον τρόπο ζωής,
βασισμένο σε καθιερωμένες παρεμβάσεις που απο-
δεδειγμένα μειώνουν τον κίνδυνο διαβήτη. Στη συνέ-
χεια οι ερευνητές συγκέντρωσαν τα δεδομένα από τις
τέσσερις αυτές δοκιμές σε μια κεντρική μελέτη που
ολοκληρώθηκε το 2022. 

Τα μακροπρόθεσμα αποτελέσματα αναλύθηκαν στα
επτά και, όποτε ήταν δυνατόν, στα δώδεκα χρόνια μετά
την τυχαιοποίηση των ασθενών. Οι συμμετέχοντες
στην ομάδα της βαριατρικής χειρουργικής είχαν στα-
θερά χαμηλότερα επίπεδα γλυκοζυλιωμένης αιμο-

σφαιρίνης, αντανακλώντας καλύτερο έλεγχο του σακ-
χάρου στο αίμα σε σχέση με την ομάδα φαρμακευτι-
κής αγωγής/αλλαγών τρόπου ζωής, σε κάθε χρονικό
σημείο παρακολούθησης, παρά το γεγονός ότι ξεκίνη-
σαν τη μελέτη με υψηλότερες βασικές τιμές γλυκοζυ-
λιωμένης αιμοσφαιρίνης.

Στο έβδομο έτος το 18,2% των συμμετεχόντων στην
ομάδα της βαριατρικής χειρουργικής είχε επιτύχει ία-
ση του σακχαρώδους διαβήτη σε σύγκριση με το 6,2%
στην ομάδα φαρμακευτικής αγωγής/αλλαγών τρόπου
ζωής. Στο 12ο έτος η διαφορά ήταν ακόμη πιο έντονη:
κανένας ασθενής στην ομάδα φαρμακευτικής αγω-
γής/αλλαγών τρόπου ζωής δεν παρουσίασε ίαση του
σακχαρώδους διαβήτη σε σύγκριση με το 12,7% των
ασθενών στην ομάδα της βαριατρικής χειρουργικής
που είχε επιτύχει ίαση του σακχαρώδους διαβήτη. 

Ακόμη και σε εκείνους που δεν παρουσίασαν πλή-
ρη ίαση, η βαριατρική χειρουργική οδήγησε σε καλύ-
τερο έλεγχο του σακχάρου στο αίμα, με μείωση της
χρήσης αντιδιαβητικών φαρμάκων, σε σχέση με την
ομάδα φαρμακευτικής αγωγής/αλλαγών τρόπου
ζωής. Τα αποτελέσματα ήταν όμοια σε όλες τις ομάδες
κατηγορίας βάρους, δείχνοντας ότι η χειρουργική
επέμβαση είναι εξίσου ωφέλιμη για ασθενείς με δεί-
κτη μάζας σώματος (ΔΜΣ) κάτω ή άνω του 35 kg/m2 -
το τυπικό όριο για τη θεραπεία της νοσογόνου παχυ-
σαρκίας μέσω βαριατρικής χειρουργικής.
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Για μακροχρόνια 
απώλεια βάρους

Αν και ο στόχος αυτής της μελέτης ήταν να
αναλύσει τα ποσοστά ελέγχου και ίασης του
σακχαρώδους διαβήτη, οι ερευνητές διαπί-
στωσαν επίσης ότι η βαριατρική χειρουργική
ήταν ανώτερη από τις ιατρικές παρεμβάσεις και
τις αλλαγές τρόπου ζωής όσον αφορά τη μα-
κροχρόνια απώλεια βάρους. Στο δωδέκατο έτος
οι χειρουργημένοι ασθενείς είχαν κατά μέσο
όρο μεγαλύτερη απώλεια βάρους σε σύγκριση
με τους μη χειρουργημένους που έλαβαν φαρ-
μακευτική αγωγή ή/και ακολούθησαν πρό-
γραμμα αλλαγών του τρόπου ζωής τους. 

Παναγιώτης Λαΐνας, διευθυντής
Κέντρου Χειρουργικής

Νοσογόνου Παχυσαρκίας και
Μεταβολικών Νοσημάτων

Είναι ένα ασφαλές και αποτελεσματικό
εργαλείο για την επίτευξη ελέγχου 
και ίασης του σακχαρώδους διαβήτη

ΒΑΡΙΑΤΡΙΚΗ ΧΕΙΡΟΥΡΓΙΚΗ

Θεραπεία για
τον διαβήτη τύπου 2

Θεραπεία για
τον διαβήτη τύπου 2
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Oι καθημερινές προβλέψεις
www.facebook.com/alexandra.karta

astro.karta19@gmail.com - Τηλ.: 697 3232 775

Κριός
(21/3-20/4)
Ο Ερμής περνά στο διαμετρικά απέ-
ναντι ζώδιό σας, όπου αρχίζετε με έν-
τονο τρόπο να συζητάτε με τους άλ-
λους, να οριοθετείτε τις καταστάσεις,
να ασχολείστε με συνεργασίες και να
μιλάτε ανοικτά για τις αποφάσεις σας.

Ταύρος
(21/4-20/5)
Ο Ερμής από σήμερα βρίσκεται στον το-
μέα των καθημερινών σας θεμάτων, μια
ένδειξη ότι θα πάρετε πρωτοβουλίες
επαγγελματικές μετά το καλοκαίρι. Η
ρουτίνα επιστρέφει και όλα σταδιακά
μπαίνουν στη θέση τους.   

Δίδυμοι
(21/5-21/6)
Είστε περισσότερο δημιουργικοί, ενώ
ο Ερμής σάς κάνει φλύαρους με τις συ-
ναισθηματικές σας υποθέσεις. Ίσως να
ετοιμάζετε κάποια επαγγελματική
δραστηριότητα.

Καρκίνος
(22/6-22/7)
Η νέα θέση του Ερμή σάς δημιουργεί
την τάση να έρθετε πιο κοντά με τα μέλη
της οικογένειάς σας. Μπορεί να υπάρ-
χουν εκκρεμότητες που πρέπει να κλεί-
σουν και αυτό θα πρέπει να το επικοι-
νωνήσετε.

Λέων
(23/7-22/8)
Θα γίνετε φλύαροι το επόμενο διάστημα
και ίσως χρειάζεστε να έρθετε σε επα-
φή με τους άλλους, να διαφημιστείτε
και να αναδείξετε την εργασία σας.
Μπορεί επίσης να έρθετε σε επαφή με
πρόσωπα που αφορούν το περιβάλλον
σας.

Παρθένος
(23/8-22/9)
Ο Ερμής στον τομέα των αποκτημάτων
σας θέλει να υλοποιήσει εκείνα που
σκεφτόσασταν το προηγούμενο διά-
στημα. Θα υπάρξει επίσης μια σειρά
από οικονομικές και συναισθηματικές
τακτοποιήσεις.

Ζυγός
(23/9-23/10)
Ο Ερμής θα περάσει από σήμερα στο
δικό σας ζώδιο, μια θέση που θα σας
βγάλει αρκετά από τον περιορισμό
που μπορεί να είχατε το τελευταίο
διάστημα. Ίσως μάθετε πράγματα που
κάποιοι τα έκρυβαν επιμελώς.

Σκορπιός
(24/10-21/11)
Η διέλευση του Ερμή από τον 12ο τομέα
σας θα έχει παρασκηνιακή θέση στο
ωροσκόπιό σας. Πολλά πράγματα θα
συζητηθούν ή μπορεί να γίνουν... χωρίς
να το γνωρίζετε.

Τοξότης
(22/11-21/12)
Η καινούργια θέση του Ερμή συνδέεται
με τη συλλογική δραστηριότητα, τις φι-
λίες και σχετίζεται με τους στόχους
σας. Καλό είναι να μην είστε φλύαροι
σε ό,τι πρόκειται να κάνετε.  

Αιγόκερως
(22/12-19/1)
Η νέα θέση του Ερμή στο ζενίθ του
ωροσκοπίου σας σχετίζεται με τις φι-
λοδοξίες σας, τις επαγγελματικές και
κοινωνικές σας επιθυμίες. Κάποια
πρόσωπα θα συζητήσουν μαζί σας για
νέες επαγγελματικές θέσεις.

Υδροχόος
(20/1-18/2)
Η νέα θέση του Ερμή θα σας ευνοήσει
αρκετά, εφόσον σχηματίζει με το δικό
σας ζώδιο θετική γωνία. Θα υπάρξουν
καλές προοπτικές για ταξίδια, μετακι-
νήσεις, σπουδές και νομικές υποθέ-
σεις.

Ιχθύες
(19/2-20/3)
Η διέλευση του Ερμή στο ζώδιο του
Ζυγού συνδέεται άμεσα με τον οικο-
νομικό τομέα. Ίσως να έχετε την
ανάγκη να επικοινωνήσετε για τα βα-
θύτερα συναισθήματά σας.  
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Α πό τις πιο σημαντικές πλανητικές εξελίξεις
σήμερα είναι η μετακίνηση του Ερμή στο
ζώδιο του Ζυγού. Αλλάζει ουσιαστικά ο τρόπος

επικοινωνίας μας και οι συζητήσεις αφορούν
περισσότερο σχέσεις και συνεργασίες. Πολλές ειδήσεις
θα μας απασχολήσουν και θα υπάρξουν αλλαγές
καταστάσεων.


